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Sociālā dienesta Sociālo 
pakalpojumu nodaļas 
vadītāja Maira Baumane 
sociālajā jomā strādā 
jau 20 gadus – viņai tas 
ir sirdsdarbs, jo patīk 
saskarsme ar cilvēkiem un 
iespēja atbalstīt viņus. 

“Tas, kas mani piesaista šajā 
profesijā, ir gandarījums par sa­
sniegto rezultātu, ja izdevies pa­
līdzēt un klients ir apmierināts ar 
sasniegto rezultātu, pozitīvām pār­
maiņām. Mans mērķis ir palīdzēt 
cilvēkiem, kas ir nonākuši sarež­
ģītās situācijās, nodrošinot tiem 
vajadzīgo atbalstu, informāciju un 
resursus. Jā, ir arī gadījumi, kad 
mēs redzam, ka cilvēkam ir nepie­
ciešama palīdzība, mūsu atbalsts, 
bet persona atsakās no piedāvāta­
jiem pakalpojumiem un palīdzī­
bas. Tad cenšamies personu moti­
vēt sadarboties un pieņemt Sociālā 
dienesta atbalstu,” saka Maira.

Sociālais dienests realizē 
daudz un dažādus sociālos pakal­
pojumus. Tie ir atbalsts cilvēkiem, 
kuriem ir grūtības pašiem par sevi 
parūpēties vecuma, invaliditātes, 

ģimenes apstākļu vai citu iemeslu 
dēļ. Mūsu pašvaldībā viens no pie­
prasītākajiem pakalpojumiem ir 
asistenta pakalpojums personām 
ar invaliditāti, kuras funkcionālo 
traucējumu dēļ nevar patstāvīgi 
nokļūt darba vai mācību vietā, kā 
arī saņemt sociālos pakalpojumus 
un integrēties sabiedrībā.

Iespējams, ka ir cilvēki, kuri vēl 
nav informēti par šādu pakalpoju­
mu, tādēļ Maira labprāt pastāstītu 
par to, lai pēc iespējas vairāk cilvē­
ku izmantotu šo iespēju un atvieg­
lotu kādas ģimenes ikdienas rūpes. 
“Asistenta pakalpojumu ir tiesības 
saņemt bērniem ar invaliditāti no 
pieciem līdz 18 gadu vecumam, 
kuriem izsniegts Veselības un darb­
spēju ekspertīzes ārstu valsts komi­
sijas atzinums par īpašas kopšanas 
nepieciešamību, un pilngadīgām 
personām ar I vai II invaliditātes 
grupu, kurām ir redzes, kustību 
vai garīga rakstura funkcionēšanas 
ierobežojumi. Asistenta pakalpoju­
ma pieprasītājam vai sniedzējam ir 
tiesības lūgt kompensēt transporta 
izdevumus, kas radušies, sniedzot 
asistenta vai pavadoņa pakalpoju­

mu. Transporta kompensācijas sa­
ņemšanai ir noteikti kritēriji. Kom­
pensācija paredzēta, lai tās saņēmējs 
nokļūtu algotā darbavietā, saim­
nieciskās darbības veikšanas vietā, 
brīvprātīgā darba veikšanas vietā, 
izglītības iestādē, dienas aprūpes 
centrā, specializētajā darbnīcā vai 
ne retāk kā reizi nedēļā saņemtu ģi­
menes (vispārējās prakses) ārsta vai 
ārstējošā ārsta nozīmētu medicīnis­
ko procedūru kursu vai rehabilitāci­
jas pakalpojumus,” uzskaita Maira. 

Bez asistenta pakalpojuma ir vēl 
daudz citu pakalpojumu, kurus cil­
vēki labprāt izmanto. Vairāk piepra­
sīts ir aprūpes mājās pakalpojums, 
drošības pogas pakalpojums, ilgs­
tošas sociālās aprūpes pakalpojums 
(pansionāts), dienas centra pakalpo­
jums un citi pakalpojumi.

Cilvēki labprāt izmanto aprūpes 
mājās pakalpojumu. To mūsu paš­
valdības iedzīvotājiem nodrošina 
biedrība “Latvijas Samariešu apvie­
nība”. Šādu aprūpi var saņemt cilvē­
ki, kuri patstāvīgi nevar sevi aprūpēt 
veselības stāvokļa, funkcionālo trau­
cējumu vai vecuma dēļ.

Visaptverošs atbalsts un palīdzība

“Mans mērķis ir palīdzēt cilvēkiem, kas ir nonākuši 
sarežģītās situācijās, nodrošinot tiem vajadzīgo 
atbalstu, informāciju un resursus,” atklāj Sociālā 
dienesta Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja Maira 
Baumane.   MAIRAS BAUMANES ARHĪVA FOTO

Ugāles tautas namā “Gais-
ma” aizvadīts otrais Ventspils 
novada uzņēmēju un aktīvo 
iedzīvotāju seminārs “Uzņē-
mēju vēlās brokastis”. Tas 
bija rīkots ar mērķi veicināt 
savstarpēju sadarbību un 
komunikāciju, informēt par 
projektu iespējām, inovāci-
jām, ekonomikas attīstības 
aktualitātēm un uzņēmēju 
un pašvaldības savstarpējo 
sadarbību.

Semināru atklāja Ventspils no­
vada pašvaldības uzņēmējdarbības 
atbalsta un tūrisma jomas speciā­
liste Dace Kolāte, kura priecājās 
redzēt uzņēmējus tik kuplā skaitā, 
savukārt Ventspils novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks investīciju 
un attīstības jautājumos Andis Za­
riņš, uzrunājot semināra dalībnie­
kus, pauda gandarījumu visus šeit 

sastapt, cerot, ka pasākuma pro­
gramma ir pietiekami piesātināta, 
lai katrs uz mājām varētu paņemt 
līdzi informāciju, jaunus kontaktus, 
kas noderēs ikdienas darbā. 

Dienas gaitā klātesošos gan 
klātienē, gan tiešraidē izglītoja sa­
vas jomas speciālisti. Par Lauku 
atbalsta dienesta un Ziemeļkurze­
mes reģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes nozīmīgākajām aktua­
litātēm dalījās Ziemeļkurzemes 
reģionālās lauksaimniecības pār­
valdes vadītāja  Inga Leja, pēcāk 
par pārtikas inovācijām pastāstīja 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitātes pārstāve Renāte Rus­
ka un “EIT Food” iespējas ieskicēja 
Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitātes Tehnoloģiju un zinā­
šanu pārneses nodaļas licencēša­
nas speciāliste Lita Lazdiņa.

Pašvaldības aicināti, 
seminārā satiekas uzņēmēji

Klātesošos uzrunāja Ventspils novada 
pašvaldības uzņēmējdarbības atbalsta 

un tūrisma jomas speciāliste Dace 
Kolāte un domes priekšsēdētāja 

vietnieks investīciju un attīstības 
jautājumos Andis Zariņš.

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO
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Paziņojums par Ventspils novada 
teritorijas plānojuma grozījumu 

3.0 redakcijas nodošanu pilnveidošanai
Ventspils novada dome 29.02.2024. pieņēma lēmumu (protokols 

Nr. 49, 1. §) “Par Ventspils novada teritorijas plānojuma grozījumu 
3.0 redakcijas pilnveidošanu”, ar kuru, izvērtējot saņemtos 
institūciju atzinumus un publiskās apspriešanas rezultātus, tiek 
nodota pilnveidošanai Ventspils novada teritorijas plānojuma 
grozījumu 3.0 redakcija un Vides pārskats.

Rakstiskus priekšlikumus līdz 30. aprīlim iespējams iesniegt:
l pa pastu, adresējot Ventspils novada pašvaldībai, Skolas iela 4, 

Ventspils, LV-3601,
l elektroniski parakstītu iesniegumu nosūtot uz e-pastu  

info@ventspilsnd.lv, 
l klātienē – Ventspils novada pašvaldības ēkā, Skolas ielā 4, 

Ventspilī, vai jebkurā pagasta pārvaldē tās darba laikā.
Iveta Straume 

l Apstiprināja Ventspils novada paš­
valdības konsolidēto 2023. gada pārskatu.

l Apstiprināja precizēto Ventspils no­
vada domes 2023. gada 28. decembra sais­
tošo noteikumu Nr. 12 “Par Ventspils nova­
da nodevām” redakciju.

l Izdarīja grozījumus 2022. gada 27. 
oktobra noteikumos Nr. 3 “Par atlīdzību 
un sociālajām garantijām Ventspils novada 
pašvaldībā” (protokols Nr. 31, 18. §). 

l Apstiprināja Ventspils novada domes 
saistošos noteikumus “Par pašvaldības ies­
tādes “Ventspils novada Sociālais dienests” 
maksas pakalpojumiem”. 

l Apstiprināja precizēto Ventspils no­
vada domes 2024. gada 29. februāra saisto­
šo noteikumu Nr.  3 “Grozījumi Ventspils 
novada domes 2011. gada 26. maija saisto­
šajos noteikumos Nr. 17 “Par kārtību, kādā 
tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecī­
ba Ventspils novadā”” redakciju. 

l Atbalstīja Latvijas Evaņģēliski lu­
teriskās baznīcas Piltenes draudzes ideju 
un projekta pieteikuma “Piltenes baznīcas 
ērģeļu restaurācija” iesniegšanu biedrības 
“Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” izslu­
dinātajā atklāta projektu iesniegumu kon­
kursa 1. kārtā, piešķirot līdzfinansējumu 
projekta ieviešanas nodrošināšanai – 8000 
eiro – no pašvaldības 2024. gada budžetā 
plānotajiem projektu līdzfinansēšanas lī­
dzekļiem.

l Apstiprināja Ventspils novada domes 
saistošos noteikumus “Grozījumi Ventspils 
novada domes 2017. gada 26. maija saisto­
šajos noteikumos Nr. 7 “Sabiedrisko ūdens­
saimniecības pakalpojumu sniegšanas un 
lietošanas kārtība Ventspils novadā””. 

l Apstiprināja Ventspils novada domes 
saistošos noteikumus “Par sadzīves atkritu­
mu apsaimniekošanu Ventspils novada paš­
valdības administratīvajā teritorijā”. 

l Atbalstīja investīciju projekta “Paš­
valdības publiskās ārtelpas attīstība un 
labiekārtošana pie mājas “Purenes”, Zlē­
ku pagastā, Ventspils novadā”, īstenošanu 
ERAF specifiskā atbalsta mērķa 5.1.1.3. 

ietvaros “Publiskās ārtelpas attīstība”, pie­
šķirot pašvaldības līdzfinansējumu projekta 
ieviešanas nodrošināšanai 218  283,84 eiro 
no projekta kopējām izmaksām, kas veido 
729  205,00 eiro no pašvaldības budžetā 
projektiem paredzētajiem līdzekļiem.

l Nolēma atbalstīt 2024. gada prioritā­
rā investīciju projekta “Autoceļa T­85 “Api­
ņi” posma ar nobrauktuvi un stāvlaukuma 
pārbūve Tārgales pagastā, Ventspils nova­
dā” īstenošanu, kas atbilst “Ventspils valsts­
pilsētas pašvaldības un Ventspils novada 
pašvaldības kopīgā attīstības programma 
2021.–2027. gadam” pielikumā Nr.  7 
“Ventspils novada pašvaldības investīciju 
plāns 2021.–2027. gadam” punkta Nr.  27. 
“Ceļu un tiltu infrastruktūras būvniecība 
(pārbūve)” pielikumā ar kārtas Nr.  68 un 
nodrošina lietderīgu investīciju īstenošanu 
atbilstoši pašvaldības autonomai funkci­
jai (gādāt par pašvaldības īpašumā esošo 
ceļu būvniecību, uzturēšanu un pārvaldī­
bu), izmantojot aizņēmumu 46 260 eiro no 
Valsts kases ar tās noteikto procentu likmi 
uz desmit gadiem ar atlikto pamatsummas 
maksājumu līdz 2025. gada 1. janvārim, aiz­
ņēmuma atmaksu garantējot ar pašvaldības 
budžetu, aizņēmumu izņemot 2024. gadā, 
nodrošināt pašvaldības 2024. gada budže­
tā nepieciešamo līdzfinansējumu 8166,71 
eiro. 

l Atbalstīja investīciju projekta “Rožu 
ielas pārbūve posmā no Maija ielas līdz 
Zemnieku ielai, Piltenē, Ventspils novadā” 
īstenošanu un pieteikuma iesniegšanu Sa­
tiksmes ministrijā atzinuma saņemšanai, 
nodrošinot līdzfinansējumu – 70 000 eiro – 
no investīciju projekta kopējām izmaksām 
no pašvaldības 2024.  gada budžeta līdzek­
ļiem.

l Nolēma atbalstīt 2024.  gada priori­
tārā investīciju projekta “Piebraucamā ceļa 
pārbūve uz nekustamajiem īpašumiem 
Maija iela 5 un Maija iela 7, Piltenē, Vents­
pils novadā” īstenošanu, kas atbilst “Vents­
pils valstspilsētas pašvaldības un Ventspils 
novada pašvaldības kopīgās attīstības pro­

grammas 2021.–2027. gadam” pielikumā 
Nr. 7 “Ventspils novada pašvaldības inves­
tīciju plāns 2021.–2027. gadam” punkta 
Nr. 26 “Ceļu un ielu infrastruktūras sakār­
tošana un pārbūve” pielikuma ierakstam 
Nr. 3 un nodrošina lietderīgu investīciju īs­
tenošanu atbilstoši pašvaldības autonomai 
funkcijai, ņemot aizņēmumu 391  462 eiro 
no Valsts kases ar tās noteikto procentu lik­
mi uz 20 gadiem ar atlikto pamatsummas 
maksājumu līdz 2025. gada 1. janvārim, aiz­
ņēmuma atmaksu garantējot ar pašvaldības 
budžetu, aizņēmumu izņemot 2024. gadā, 
nodrošinot pašvaldības 2024. gada budžetā 
nepieciešamo līdzfinansējumu – 69 082,54 
eiro.

l Atbalstīja projekta “Mājokļa pielā­
gošana nodarbinātības un publisko pakal­
pojumu pieejamības veicināšanai personai 
ar funkcionāliem traucējumiem Tārgales 
pagastā” iesnieguma iesniegšanu Eiropas 
Savienības Atveseļošanas un noturības me­
hānisma plāna 3.1. reformu un investīciju 
virziena “Reģionālā politika” 3.1.2.1.i. inves­
tīcijas “Publisko pakalpojumu un nodarbi­
nātības pieejamības veicināšanas pasākumi 
cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” 
otrā kārtā “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar 
invaliditāti mājokļu vides pieejamības no­
drošināšanai” līdz 2024. gada 16. aprīlim. 
Plānotās kopējās izmaksas – 14 985,62 eiro, 
attiecināmās izmaksas plānotas 14 985,62 
eiro apmērā, no tām Eiropas Savienības At­
veseļošanas fonda finansējums – 14 985,62 
eiro. 

l Atbalstīja projekta “Zvejas un jūras 
kultūras mantojuma saglabāšana un pie­
ejamības nodrošināšana Zūru ciemā, Vār­
ves pagastā” iesnieguma iesniegšanu bied­
rības “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” 
izsludinātajā atklāta projektu iesniegumu 
konkursa EJZAF Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2023.–2027. gadam apakš­
pasākuma U31421.1.04. – “Zvejas un jūras 
kultūras mantojuma saglabāšana un pie­
ejamība” pasākumā U31421.1 – “Sabied­
rības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 

īstenošana” līdz 2024. gada 22. aprīlim, 
nodrošinot līdzfinansējumu projekta ie­
viešanai 11 000 eiro no pašvaldības 2024. 
gada budžetā projektiem paredzētajiem 
līdzekļiem. 

l Atbalstīja projekta “Pašvaldības pie­
vedceļa pārbūve Liepenes ciemā, Baltijas 
jūras piekrastē” iesnieguma iesniegšanu 
biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa aso­
ciācija” izsludinātajā atklāta projektu ie­
sniegumu konkursa EJZAF Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2023.–2027. gadam 
apakšpasākuma U31421.1.03. – “Vides re­
sursu līdzsvarota izmantošana un piekras­
tes dabas vērtību saglabāšana”, pasākumā 
U31421. – “Sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju īstenošana” līdz 2024. 
gada 22. aprīlim, nodrošinot līdzfinansē­
jumu projekta ieviešanai 25  000 eiro no 
pašvaldības 2024. gada budžetā projektiem 
paredzētajiem līdzekļiem.

l Atbalstīja projekta “Jūrlietu āra eks­
pozīcijas izveide un pieejamības nodrošinā­
šana Jūrkalnes pagastā” iesnieguma iesnieg­
šanu biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa 
asociācija” izsludinātajā atklāta projektu ie­
sniegumu konkursa EJZAF Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2023.–2027. gadam 
apakšpasākuma U31421.1.04. – “Zvejas un 
jūras kultūras mantojuma saglabāšana un 
pieejamība”, pasākumā U31421.1 – “Sa­
biedrības virzītas vietējās attīstības stra­
tēģiju īstenošana” līdz 2024. gada 22. aprī­
lim, nodrošinot līdzfinansējumu projekta 
ieviešanas nodrošināšanai 11  920 eiro no 
pašvaldības 2024. gada budžetā projektiem 
paredzētajiem līdzekļiem. 

l Apstiprināja pašvaldības grantu pro­
jektu konkursa “Remigrācijas atbalsta pasā­
kums” nolikumu. 

l Nolēma atsavināt divus pašvaldības 
nekustamos īpašumus. 

Plašāka informācija tīmekļa vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv.

Publicēšanai sagatavojusi 
Marlena Zvaigzne 

Marta domes sēdē

Ventspils novada pašvaldība 
izsludina pieteikšanos projektu 
konkursam “Mēs savā novadā 
2024” dzīves un vides kvalitātes 
uzlabošanai Ventspils novadā. 
Projektu konkursa pasākumu 
finansēšanas fonds ir 10 000 eiro. 

Vienam projektam maksimālais piešķi­
ramais apjoms ir 2000 eiro. Projektus var ie­
sniegt līdz 30. aprīlim, nosūtot pieteikumus 
uz e­pasta adresi projekti@ventspilsnd.lv, 
parakstītus ar drošu elektronisko paraks­
tu, vai arī drukātā formā iesniegt personīgi 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, kā arī novada pilsētas un pagastu 
pārvaldēs.

Piedalīties konkursā var Ventspils 
novadā reģistrētas biedrības un nodibi­
nājumi. Konkursa uzdevums ir finansiā­
li atbalstīt Ventspils novadam nozīmīgu 
iniciatīvu ar plašu sabiedrības iesaisti 

dzīves un vides kvalitātes uzlabošanā, kas 
saistīti ar vides labiekārtošanas, infra­
struktūras attīstību un novada tēla veido­
šanas aktivitātēm.

Projektu konkursa mērķi: sekmēt tūris­
ma attīstību un tūristu piesaisti, vides ob­
jektu pieejamību un kultūrvēsturiskā man­
tojuma saglabāšanu, veicināt konkrētas 
teritorijas (novada, pilsētas, pagasta) tēla 
veidošanu, arī apmācību, semināru, lekciju, 
izstāžu, plenēru organizēšana. Konkursu 
“Mēs savā novadā 2024” izsludina un orga­
nizē Ventspils novada pašvaldības Attīstī­
bas, plānošanas un būvniecības nodaļa, tās 
darbinieki izvērtēs arī saņemtos pieteiku­
mus, bet lēmumu pieņems pašvaldības Te­
ritorijas un ekonomikas attīstības komiteja.

 Plašāka informācija par projektu kon­
kursu pieejama Ventspils novada pašval­
dības tīmekļvietnē ventspilsnovads.lv. 

Marlena Zvaigzne 

Izsludina projektu konkursu 
vides kvalitātes uzlabošanai
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Valsts svētkos nominācijā 
“Ugāles jaunā cerība” 
apbalvoja Ugāles bibliotēkas 
Bērnu nodaļas vadītāju Daci 
Krūzi – par aktivitāti bērnu 
lasītprasmes attīstīšanā. 
Nu viņa strādā arī Usmas 
bibliotēkā, Dace ir vadītājas 
pienākumu izpildītāja. 

“Atceros, ka bērnībā bija grā­
matas, kas man ļoti patika, un tās 
varēju pārlasīt pat desmit reižu. 
Vēl tagad, ieraugot bibliotēkā tie­
ši šīs grāmatas, pāri skrien skud­
riņas, un es atminos, kāpēc man 
patika tās lasīt. Ugālē strādāju 
nesen, kopš pagājušā gada vasa­
ras – jūlija. Nācu ar jaunu jaudu 
un idejām, bet es pat nezinu, kā 
man radās vēlme radīt bērnos la­
sītprieku. Darbu bibliotēkā man 
piedāvāja tās vadītāja Inese Rum­
pa, jo zināja, ka man ir trīs bērni, 
tātad ir arī redzējums, kas viņus 
piesaista un aizrauj. Pirmajos 
mēnešos mēģināju saprast, kas 
īsti notiek bibliotēkā, bet septem­
brī, kad sākās skola, manī radās 
enerģija darīt vēl un vēl. Joprojām 
ir tā, ka gribas vairāk, nekā spēju 
paveikt. Bet mani motivē tas, ka 
bērni ir ļoti atsaucīgi un viņiem 
ļoti patīk, ka ar viņiem darbojas.”

Februāris Ugāles bibliotēkas 
Bērnu nodaļā bija Margaritas 
Stārastes mēnesis, un Dace īpaši 
aicināja pie sevis ciemos pirms­
skolas izglītības iestādes “Lācītis” 
audzēkņus, jo skolēni jau ir iestai­
gājuši taciņu uz grāmatu krātuvi. 
“Es iepazīstināju jaunos lasītājus 
ar Margaritu Stārasti, katrā pa­
sākumā bija atvēlēts laiks spēlēm 
un pat vingrojumiem. Idejas no­
skatu sociālajos tīklos vai arī kāds 

ar tām labprāt padalās semināros, 
un es tās izmantoju nodarbībās. 
Martā izmēģinājām, kā ir tad, ja 
grāmatas publiski lasa omes. To 
bibliotēkā darīja četras lieliskas 
vecmāmiņas, un man ļoti patīk, 
ka pie mums nāk arī pieaugušie – 
vecāki un vecvecāki.” 

Dace arī Usmā organizē pa­
sākumus, un šajā pagastā viņas 
dzinējspēks ir tautas nama vadī­
tāja Elana Jurgena un amatierteāt­
ra “Suflē” režisore Laila Grunte. 
“Esam izdomājušas, kā arī Usmā 
rosināt bērnus lasīt, pasākumu 
otrajā daļā piedāvājot kaut ko at­
raktīvāku. Mazajiem ir grūti ilg­
stoši lasīt pašiem vai klausīties, kā 
to dara pieaugušie, tādēļ meklēju 
līdzsvaru, ierosinot iesaistīties 
radošajās darbnīcās. Un rezultātā 
mums ir labi apmeklēti pasākumi. 
Lai par tiem paziņotu, nepietiek 
izlikt paziņojumus, laba lieta ir 
“WhatsApp” grupas, kurās in­
formēju un atgādinu, un prieks, 
ka vecāki bieži atved bērnus pie 
manis. Pagājušajā rudenī skolēnu 
brīvlaikā organizēju Vinnija Pūka 
nedēļu, un pirmajā dienā atnāca 
bērni, kuri nav ikdienas lasītā­
ji, turklāt lielākā daļa pat nebija 
ugālnieki, bet tie, kas atbraukuši 
ciemos pie vecvecākiem. Man 
gribas ticēt, ka viņiem palika labs 
priekšstats par Ugāli – ka mums 
arī brīvlaikā ir, ko darīt. Aprīlī, 
kad ir bibliotēku nedēļa, runāsim 
par novadnieku Herbertu Dorbi. 
Galvenais ir tēmu pielāgot mūsu 
lasītāju interesēm, tad viss notiek 
aizraujoši!” 

Runājot par lasīšanu, Dace 
velta laiku katram bērnam in­
dividuāli, lai atrastu tieši to, kas 

uzrunā konkrēto meiteni vai 
zēnu. Bibliotekāre, paņēmusi no 
Ventspils bibliotēkas grāmatas 
angļu valodā, vēlējās saprast, vai 
par tām būs interese, un izrādījās, 
ka šie eksemplāri bija pieprasīti. 
Dace ir pretimnākoša un ieklausās 
lasītāju vēlmēs, piemēram, viņi 
Bērnu nodaļā, netraucējot citiem, 
drīkst sarunāties un spēlēt spēles, 
bet tie, kas vēlas palasīt klusumā, 
var to darīt atsevišķā telpā. Vis­
biežāk bibliotēkā iegriežas 4.–5. 
klases skolēni, kā arī Ugāles Mū­
zikas un mākslas skolas audzēkņi. 
“Es visiem jaunajiem ugālniekiem, 
saku: “Ja tev nav, ko darīt, ja mājās 
esi viens un ir garlaicīgi, nāc uz 
bibliotēku!” Mēs te gaidām katru, 
patiešām katru.”

Kad iepriekšējā Usmas biblio­
tēkas vadītāja devās pensijā, Dace 
piekrita kļūt par viņas pēcteci un 
ir apmierināta ar šādu darba re­
žīmu. Kad viņai kāds vaicāja, vai 
tiešām var iespēt strādāt divās 
vietās, Dace enerģiski atbildēja: 
“Kāpēc ne?” 

“Man ļoti patīk strādāt arī 
Usmā. Tur es lielākoties tiekos ar 
pieaugušajiem lasītājiem, kuri tik 
ļoti nav jāizklaidē. Sākumā bažī­
jos, kā usmenieki mani uzņems, 
bet esmu iejutusies, un kāds ie­
nāk tikai, lai sasveicinātos. Usmā 
esmu otrdienās un piektdienās. 
Pēcpusdienās iegriežas bērni, kas 
ir atbraukuši no Ugāles vidussko­
las, un mēs vismaz apsveicinā­
mies. Kad uzsāku darbu Usmā, 
saaicināju vietējos iedzīvotājus 
– ne tikai, lai iepazītos, bet arī 
uzzinātu, ko viņi vēlas darīt. Tā 
atklājās, ka pieaugušie usmenie­
ki grib spēlēt galda spēles. Sa­

Ja ir garlaicīgi, nāc uz bibliotēku! 

nāk vairāk nekā desmit cilvēku. 
Un man ļoti patīk jau pieminētā 
sadarbība ar Elanu un Lailu, jo 
mēs arī Usmā visas kopā mēģi­
nāsim attīstīt bērnu lasītprasmi. 
Sākumā to darījām, ņemot palīgā 
divu mērkaķēnu tēlus un cepot 
pankūkas. Usmas bibliotēkai šo­
gad būs 100, un mums jau ir ie­

ceres, kā šos svētkus vajadzētu 
svinēt. Mani sākumā nedaudz 
izbrīnīja, cik usmenieki iestājas 
cits par citu un savām vērtībām. 
Bibliotēka ir viņu sastāvdaļa, un 
cilvēkiem bija svarīgi saprast, kas 
es esmu un ko grasos darīt.”    

            
Marlena Zvaigzne

Dace ir apņēmības pilna vēl labāk iemācīt bērniem lasīt 
skaļi, jo šī prasme attīsta arī valodu.

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Visaptverošs atbalsts un palīdzība
NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp. 

“No cilvēkiem saņemam ļoti 
labas atsauksmes par saņemtā 
pakalpojuma kvalitāti. Novecojot 
daudzi vairs netiek galā ar sadzīvi 
un priecājas, ja ir kāds, kas palīdz. 
Ja cilvēkam ir vajadzība pēc palī­
dzības aprūpē, var rēķināties, ka 
ar minēto aprūpes pakalpojumu 
viņam tiks sniegta palīdzība mājas 
darbu veikšanā un sevis aprūpēša­
nā, piemēram, palīdzot nomazgā­
ties, apmeklēt tualeti, apģērbties, 
noģērbties, pagatavot ēdienu un 
paēst. Mājās tiek piegādāti pār­
tikas produkti, medikamenti un 
citas pirmās nepieciešamības pre­
ces, samarieši uzkopj dzīvojamās 
telpas, palīdz izmazgāt veļu, veic 
īres un komunālos maksājumus, 
ja nav ūdensvada, ienes mājoklī 
ūdeni. Ja ir krāsns apkure, sanes 

telpās kurināmo, iekurina krāsni,” 
norāda Maira.  

Protams, Sociālā dienesta 
klienti ir tikpat dažādi kā jebkura 
cita cilvēku grupa. Daži var būt 
laipni un saprotoši, bet citi – ne­
apmierināti. Tas ir normāli, ka cil­
vēkiem ir dažādas emocijas, īpaši, 
ja viņi piedzīvo grūtus periodus 
dzīvē.

Sociālā dienesta darbinieki 
ir apmācīti strādāt ar dažādiem 
klientiem un palīdzēt atrisināt 
problēmas, ar kurām viņi saska­
ras. Darbinieki ir pacietīgi un sa­
protoši un vienmēr cenšas sniegt 
klientiem vislabāko iespējamo pa­
kalpojumu.

Ja esat Sociālā dienesta 
klients, ir svarīgi atcerēties, ka ne­
esat viens. Ir daudzi cilvēki, kuri 
piedzīvo līdzīgas grūtības, un ir 
pieejami resursi, kas var palīdzēt. 

Sociālā dienesta darbinieki var 
sniegt informāciju, atbalstu un 
norādījumus uz citiem pakalpo­
jumiem, kas var jums būt nepie­
ciešami.

Lai efektīvi sadarbotos ar So­
ciālā dienesta darbiniekiem, jābūt 
godīgam un atklātam, iepazīstinot 
ar savu situāciju, jāsniedz darbi­
niekam visa nepieciešamā infor­
mācija, jābūt pacietīgam un sa­
protošam, jājautā, ja kaut kas nav 
skaidrs. Sadarbojoties tiks izstrā­
dāts plāns situācijas uzlabošanai.

“Sociālo pakalpojumu jomā 
ļoti svarīga ir sadarbība. Lai ie­
dzīvotājiem nodrošinātu kvali­
tatīvus pakalpojumus, nepiecie­
šami profesionāli pakalpojuma 
sniedzēji. Sociālais dienests var 
lepoties ar ilgstošu un veiksmī­
gu sadarbību ar vairākiem soci­
ālo pakalpojumu sniedzējiem, 

piemēram, “Latvijas Samariešu 
apvienību”, kas nodrošina ap­
rūpes mājās un drošības pogas 
pakalpojumu, Latvijas Sarkanais 
Krusts sniedz ilgstošas sociālās 
aprūpes pakalpojumu, Atbalsta 
centrs ģimenēm un bērniem ar 
īpašām vajadzībām “Cimdiņš” 
nodrošina kompleksus rehabili­
tācijas pakalpojumus bērniem, 
jauniešiem ar īpašām vajadzībām, 
“Zilais krusts” – naktspatvers­
mes pakalpojumu un SIA “EGO­
SS” – ģimenes asistenta pakalpo­
jumu. Lai atbalstītu klientu krīzes 
situācijās, tiek piesaistīti dažādi 
speciālisti, piemēram, psihologi, 
mentori, ģimenes ārsti un citi. 
Šāda sadarbība ir būtiska, lai no­
drošinātu visaptverošu atbalstu 
un palīdzību tiem, kuriem tā vis­
vairāk vajadzīga.

Ventspils novada Sociālais 

dienests ir veicis ļoti būtiskas iz­
maiņas savā struktūrā. Sociālā 
joma tiek dalīta specializācijās, 
kas nozīmē, ka pārmaiņas pozi­
tīvi ietekmē un ietekmēs mūsu 
iedzīvotājus, jo iedzīvotāju prob­
lēmsituācijas palīdzēs risināt at­
bilstošs sociālā darba speciālists. 
Šāda sociālā darba specializācija 
notiek visā Latvijā. Mūsu novadā 
Sociālajā dienestā strādā 24 dar­
binieki, kuri apkalpo iedzīvotājus, 
specializējoties trīs jomās – sociā­
lais darbs ar ģimenēm ar bērniem, 
sociālais darbs ar pilngadīgām 
personām un sociālās palīdzības 
sniegšana. Sociālais dienests ir 
atvērts dažādu gadījumu risinā­
šanai, savstarpēji sadarbojoties, 
lai veiksmīgāk atbalstītu novada 
iedzīvotājus,” akcentē Maira. 

Marlena Zvaigzne
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ANCE
13. aprīlī plkst. 13.00 

kultūras namā Ventspils novada 
vokālo ansambļu skate.

4. maijā plkst. 13.00 Ances 
parkā pie brīvdabas estrādes 
Brīvības svētki.

Ances bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde 

“Nopietni, pa jokam”.
l Literatūras izstāde 

“Mēneša jubilāri” – rakstniekam 
Vikam 85, aktierim, tulkotājam, 
literātam Ēvaldam Valteram 130, 
dzejniecei Broņislavai Martuževai 
100, rakstniekam Jānim 
Klīdzējam 110.

PASĀKUMI
l 11. aprīlī plkst. 9.30 

– izglītojošs pasākums “Sīki 
putni, diži putni” PII “Vālodzīte” 
pirmsskolas grupiņas bērniem.

l 18. aprīlī plkst. 11.00 
– tikšanās ar Gāliņciema 
bibliotēkas un Latvijas Neredzīgo 
bibliotēkas pārstāvjiem.

l 26. aprīlī plkst. 11.00 
– lasītāju klubiņa “Dažādības” 
pasākums “Smiekli pagarina 
mūžu”.

JŪRKALNE
5. maijā plkst. 13.00 tautas 

namā koncerts “Ja man būtu tā 
naudiņa, kas guļ jūras dubenē” 
par godu folkloras teicējas 
Marijas Lāces 120 gadu jubilejai.

Jūrkalnes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde 

“Zvejnieku stāsti”.
l Literatūras izstāde  

bērniem “Fantastikas un fantāziju 
pasaule”.

l Ventspils bibliotēkas 
rotējošā fonda 72. kopa.

PASĀKUMI
l 18. aprīlī plkst. 15.00 – 

audēju pulciņa “Kodes” tikšanās.

PILTENE
5. aprīlī plkst. 18.00 kultūras 

namā teātra diena kopā ar Zlēku 
amatierteātri “Margots”, izrāde 
“Aiz priekškara” (M. Freins). Ieeja 
bez maksas.  

Piltenes bibliotēka
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs 

stāsta” – grāmatu izstāde un 
planšete lasītavā par aprīļa 
ievērojamiem cilvēkiem 
jubilāriem, atceres dienām, 
svētkiem, aktuāliem  
notikumiem.

l Lasītavā cikla “Iepazīt 
pasauli ar grāmatu” literatūras 
izstāde “Politika un politiķi”.

l Literatūras izstāde 
abonementā “Ar smaidu”.

l Literatūras izstāde 
vismazākajiem lasītājiem bērnu 
nodaļā “Lasīt var iemācīties tikai 
lasot”.

l Tematiska izstāde bērnu 
nodaļā ciklā “Ja tev patīk lasīt par 
dzīvniekiem” – “Suņi”.

l Novadpētniecības 
materiālu izstāde “Piltenes 
bibliotēkai – 100 no 20. gs. 20. 
gadiem līdz mūsdienām”.

l Vivitas Ķeizares fotogrāfiju 
izstāde lasītavā “Ceļā satiku sirdi”.

PASĀKUMI
l Aprīlī joprojām iespējams 

nodot makulatūru.
l 10. aprīlī (var būt 

izmaiņas) plkst. 19.00 – 
rokdarbnieču tikšanās.

l 16. aprīlī plkst. 18.00 – 
sadziedāšanās ar Jāni Miezi un 
Ralfu Beijeru.

l 22.–26. aprīlī – Bibliotēku 
nedēļas “Bibliotēkas un lasīšana” 
pasākumi: jauno grāmatu dienas.

l 26. aprīlī plkst. 18.00 – 
lasītāju tikšanās.

l Vivitas Ķeizares jaunās 
grāmatas atvēršana un tikšanās 
ar autori tehnisku iemeslu dēļ 
pārcelta uz maiju.

POPE
14. aprīlī plkst. 13.00 

kultūras namā teātra diena. Uz 
skatuves Popes amatierteātris 
ar izrādi “Divi zaķi un peles 
uz galda” (B. Juhņēviča). Ziru 
amatierteātris “Vērmeles” ar 
izrādi “Saki labu vai neko” 
(E. Hāfere).

21. aprīlī plkst. 13.00 
kultūras namā teātra diena. Uz 
skatuves Ventspils pensionāru 
biedrības “Liedags” teātra pulciņš 
“Vitamīns” ar K. Štrāles­Dreikas 
izrādi “Mūsu novadā vīrusa nav”. 
Ieeja bez maksas.

5. maijā plkst. 13.00  
kultūras namā senioru  
pasākums un balle. Koncertā 
uzstājas VPDK “Ance”. Balle kopā 
ar Arti Arāju.

12. maijā plkst. 13.00 
kultūras namā māmiņdienas 
pasākums “Pārsteigums 
māmiņai”.

Popes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde 

“Savrupnieks ar indiāņa 
pārliecību” – rakstniekam Vikam 
85.

l Literatūras izstāde 
“Grāmatas, kas liks pasmaidīt”.

l Pasaules veselības dienai 
veltīta literatūras izstāde “Būsim 
mundri!”.

l Literatūras izstāde 
“Gabaliņš varavīksnes – zilā” – 
grāmatas ar ziliem vākiem.

PASĀKUMI
l Aprīlī visu mēnesi 

darbosies sēklu, puķu sīpolu, 
gumu un citu dārza lietu maiņas 
punkts.

l 24. aprīlī plkst. 14.00 – 
pasākums pieaugušajiem “Lai 
mundrs prāts un ķermenis!”. 

PUZE 
15. aprīlī plkst. 19.00 

kultūras namā Puzes 
amatierteātra “Un tā tāļāk” 
izrāde “Sena teika par dzintaru”, 
pasākumā piedalās arī 
folkloras kopa “Sītava”.  
Ieeja bez maksas. 

4. maijā plkst. 17.00 kultūras 
nama foajē Baltā galdauta svētku 
koncerts. 

Puzes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss 

par un ap spārēm” – bibliotēkā 
mīt Spāre, Taureņi un Mušas.

l 2023. gada lasītāko 
grāmatu TOP 10 pieaugušajiem.

l 2023. gada lasītāko 
grāmatu TOP 10 bērniem un 
jauniešiem.

l Literatūras izstāde “Tas 
nav tik vienkārši” – rakstniekam 
Vikam 85.

l Literatūras izstāde “Cieņa 
ir nodevas” – vācu filozofam 
Imanuelam Kantam 300.

l Ventspils bibliotēkas 
rotējošā fonda 76. kopa.

PASĀKUMI
l Aprīļa pirmajā nedēļā – 

“Bērnu žūrijas 2023” noslēguma 
pasākums. 

l 22.–26. aprīlī – Bibliotēku 
nedēļas aktivitātes skolēniem 
“Detektīvi aktivizējas”, saņem 
uzdevumu un izpildi to.

Tārgales bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde 

“Rakstniekam Vikam 85”.
l Literatūras izstāde 

“Iepazīsim putnus!”.
l Literatūras izstāde 

“Dzejniecei Broņislavai 
Mārtuževai 100”.

l Literatūras izstāde 
“Aktierim Ēvaldam Valteram  
130”.

l Ventspils bibliotēkas 
rotējošā fonda 74. kopa.

PASĀKUMI 
l 19. aprīlī plkst. 10.00 – 

literatūras stunda “Kad putni 
atlido” sešgadnieku bērnu 
grupiņai.

l 19. aprīlī plkst. 16.00 
– lasītāju klubiņa “Atspulgs” 
tikšanās.

l 22. aprīlī plkst. 12.40 
– bibliotekārā stunda 4. klasei 
“Drošs internets”.

l 26. aprīlī plkst. 10.30 
– bibliotekārā stunda 5. klasei 
“Latviešu grāmatai 500”.

UGĀLE
20. aprīlī plkst. 10.00 

tautas namā Ventspils novada 
pašvaldības amatierteātru  
skate. 

24. aprīlī plkst. 18.00 tautas 
namā nodarbība “Neirografika. 
Neiromandalas. Attiecību 
harmonizēšana”. Ieejas maksa 10 
eiro.

4. maijā plkst. 16.00 tautas 
namā Baltā galdauta svētku 
koncerts.

10. maijā plkst. 18.00 Ugāles 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
ērģeļmūzikas koncerts “Jānim 
Kalniņam 60!”.

Ugāles bibliotēka
Izstādes
l TV raidījuma “Literatūre” 

grāmatu plaukts.
l Literatūras izstāde 

“Mēneša jubilāri” – rakstniekam 
Vikam 85, čehu rakstniekam 
M. Kunderam 95, austriešu 
rakstniekam Johannesam Mario 
Zimmelam 100, dzejniecei 
Broņislavai Martuževai 100, 
dzejniekam Gunaram Saliņam 
100, rakstniekam, žurnālistam 
Egīlam Venteram 60, angļu 
dramaturgam, dzejniekam 
Viljamam Šekspīram 460, 
rakstniekam, tulkotājam  
Arvim Kolmanim 65, 
rakstniekam, filozofam, 
parapsihologam Konstantīnam 
Raudivem 115.

l Literatūras izstāde “Aprīlis 
ir liels joks”.

l Ventspils bibliotēkas 
rotējošā fonda 77. kopa.

PASĀKUMI
l Aprīlī – labdarības akcija 

“Drosmes kaste” Bērnu klīniskās 
universitātes slimnīcai.

l 22.–26. aprīlī –  
Bibliotēku nedēļa, veltīta 
Herberta Dorbes 130. dzimšanas 
dienai.

USMA
13. aprīlī plkst. 16.00 tautas 

namā Usmas amatierteātra 
“Suflē” pirmizrāde – E. Hafere 
“Gadsimta lapsu medības”.

Usmas bibliotēka
Izstādes
l TV raidījuma “Literatūre” 

grāmatu plaukts.
l Grāmatu izstāde “Omes 

bērnības grāmatas” – seno bērnu 
grāmatu izstāde.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 
2021”.

UŽAVA 
12. aprīlī plkst. 19.00 saietu 

namā Zlēku amatierteātris 
“Margots’’ ar izrādi “Aiz 
priekškara’’. Ieeja bez maksas.

4. maijā plkst. 12.00 saietu 
namā Baltā galdauta svētku 
koncerts. Ieeja bez maksas.

11. maijā plkst. 18.00 
saietu namā Mātes dienai veltīts 
koncerts. Ieeja bez maksas.

Užavas bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde 

“Rakstniekam Vikam 85”.
l Literatūras izstāde “Joki un 

mīklas”.
l Literatūras izstāde “Iet 

pavasaris pa zemi”.
l TV raidījuma “Literatūre” 

grāmatu plaukts.
l Gunta Latiša nozīmīšu 

kolekcija “Nozīmītes – vēstures 
liecinieces” (no 15. aprīļa).

l Literatūras izstāde 
“Jaunumi grāmatplauktā” (no 15. 
aprīļa).

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 
2021”.

PASĀKUMI
l 26. aprīlī plkst. 16.00 – 

“Pankūku darbnīca” čaklajiem 
“Grāmatu bingo” lasītājiem.

VĀRVE
16. aprīlī plkst. 12.00 

Sporta un kultūras centrā 
“Zūras” Ventspils pensionāru 
biedrības “Liedags” teātra pulciņa 
“Vitamīns” izrāde “Mūsu novadā 
vīrusa nav”. Ieeja 1 eiro.

4. maijā plkst. 13.00 saietu 
namā “Mazā Vinda” Baltā 
galdauta svētki. Koncertēs 
Masaki Nakagava, pēc koncerta 
saietu nama “Mazā Vinda” 
atvēršanas svētki, pusdienas un 
svētku pikniks. Ieeja koncertā 7 
eiro.

18. maijā plkst. 12.00 
Ventavas pavasara gadatirgus 
“Vella kalpi Stupkrogā” – 
tirgošanās, svētku koncerts, 
dažādas aktivitātes lielajiem un 
mazajiem visas dienas garumā. 
Vakarā svētku balle.

Vārves bibliotēka
Izstādes
l Ivara Kolodas fotoizstāde 

“Dzīvnieki sniegā”.
l Literatūras izstāde 

“Rakstniekam Vikam 85”.
l Literatūras izstāde “Cilvēks 

nav vientuļa sala” – austriešu 
rakstniekam Johannesam Mario 
Zimmelam 100.

>> 5. lpp.

Kultūras pasākumu plāns 
no 1. aprīļa līdz 18. maijam
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l Literatūras izstāde  
“Angļu dramaturgam,  
dzejniekam Viljamam Šekspīram 
460”.

PASĀKUMI
l 24. aprīlī – nodarbības 

pirmsskolas izglītības iestādes 
“Zīļuks” “Puķīšu” grupas 
bērniem.

ZIRAS
l 20. aprīlī plkst. 13.00 

tautas namā ziedu kroņu 
izgatavošanas meistarklase. 
Dalības maksa 20 eiro, materiāli 
iekļauti cenā. 

l 11. maijā plkst. 13.00 
tautas namā māmiņdienas 
pasākums “Pārsteigums 
māmiņai”.

Ziru bibliotēka
l Literatūras izstāde “Angļu 

dramaturgam, dzejniekam 
Viljamam Šekspīram 460”.

l Literatūras izstāde 
“Austriešu rakstniekam 
Johannesam Mario Zimmelam 
100”.

l Ventspils bibliotēkas 
rotējošā fonda 73. kopa.

PASĀKUMI
l 16. aprīlī plkst. 16.00 

– pēcpusdiena “Lasām kopā ar 
četrkājaino draugu”.

l 23. aprīlī plkst. 16.30 – 
lekcija “Spārnotais pavasaris”  
par Latvijā ligzdojošajiem 
putniem, kuri atgriežas aprīlī.

l 24. aprīlī plkst. 16.00 – 
radoša nodarbība 
“Pirkstiņdarbi” – putni  
no papīra un citiem  
materiāliem.

Zlēku bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstādes 

“Dzejniekam Vikam 85”, 
dzejniekam Vilim Plūdonim  
150.

l Rokdarbu izstāde  
“Es daru tā”.

l Ventspils bibliotēkas 
rotējošā fonda 75. kopa.

PASĀKUMI
l 16. aprīlī plkst. 14.00 

– Dāmu klubiņa nodarbība 
“Meistarklase dekoratīvo puķu 
podu izgatavošanā”.

l 23. aprīlī plkst. 17.00 – 
Pasaules grāmatu dienai veltīts 
pasākums bērniem “Latviešu 
grāmatai 500”.

Zūru bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde 

“Leģendārais Ēvalds Valters” – 
aktierim, literātam  
Ēvaldam Valteram 130  
(līdz 16. aprīlim).

l Literatūras izstāde  
“Es teiktu, ka esmu laimīgs...” – 
mūziķim Donam  
(Artūram Šingirejam) 40 
(no 21. aprīļa).

PASĀKUMI
l 18. aprīlī – radoša 

darbnīca “Papīra dekori”.

Ventspils novada teritoriju Usmas, 
Ugāles, Tārgales pagastā un Piltenes 
lauku teritoriju šķērso SIA “Latvian 
Transit” piederošie maģistrālie naftas 
un naftas produktu vadi, kuriem 
saskaņā ar Aizsargjoslu likumu 
ir noteikta drošības aizsargjosla 
(minimālais platums – 25 metri 
no cauruļvada ass). Vispārīgie 
aprobežojumi aizsargjoslās ir noteikti 
Aizsargjoslu likuma 35. pantā. Papildu 
aprobežojumi aizsargjoslās ap 
ogļūdeņražu ieguves vietām, naftas, 
naftas produktu un bīstamu ķīmisko 
vielu un produktu cauruļvadiem, 
tilpnēm, krātuvēm, pārstrādes 
un pārkraušanas uzņēmumiem, 
degvielas uzpildes stacijām ir noteikti 
Aizsargjoslu likuma 57. pantā, kura 
pirmajā, otrajā un trešajā daļā ir 
noteikti svarīgākie aprobežojumi.

Tostarp Aizsargjoslu likuma 57. panta pir­
mās daļas punkti, tajā skaitā, bet ne tikai, no­
saka:

1) aizliegts ierīkot atkritumu apglabāšanas 
poligonus;

2) aizliegts nomest smagumus, izmest vai 
izliet zemē kodīgas vai koroziju izraisošas vie­
las, degvielu vai eļļošanas materiālus;

3) aizliegts staigāt pa virsūdens cauruļvadu 
pārejām;

4) aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar zemes 
applūdināšanu;

5) aizliegts audzēt kokus un krūmus platī­
bās, kuras norādītas aizsargjoslu noteikšanas 
metodikā;

6) ja nav noslēgta rakstveida vienošanās ar 
ogļūdeņražu ieguves vietu, naftas, naftas pro­
duktu un bīstamu ķīmisko vielu un produktu 
cauruļvadu, tilpņu, krātuvju, pārstrādes un pār­
kraušanas uzņēmumu, degvielas uzpildes staci­
ju īpašnieku, aizliegts:

a) būvēt, atjaunot, pārbūvēt vai nojaukt jeb­

kuras ēkas un inženierbūves,
b) izvietot lopbarības, minerālmēslu, bīsta­

mu ķīmisko vielu un produktu, kokmateriālu, 
uzliesmojošu, viegli un īpaši viegli uzliesmojošu 
vielu, produktu un materiālu glabātavas,

c) izvietot degvielas uzpildes stacijas,
d) ierīkot kuģu, liellaivu un peldošu celtņu 

piestātnes,
e) veikt darbus ar uguni un liesmu, dzīt pā­

ļus, lietot vibroveltņus ar svaru, kas lielāks par 
5000 kilogramiem, un triecienmehānismus ar 
jaudu, kas lielāka par 100 kilovatiem,

f) veikt zemes darbus dziļāk par 0,3 met­
riem, bet aramzemēs – dziļāk par 0,45 metriem, 
kā arī meliorācijas un grunts planēšanas darbus,

g) veikt ģeoloģiskos, ģeodēziskos un citus 
pētniecības darbus, kas saistīti ar urbumu vei­
došanu un grunts paraugu ņemšanu (izņemot 
augsnes paraugus),

h) veikt gultnes padziļināšanas un zemes 
smelšanas darbus,

i) veikt citus darbus, kas traucē ogļūdeņ­
ražu ieguves vietu, naftas, naftas produktu un 
bīstamu ķīmisko vielu un produktu cauruļvadu, 
tilpņu, krātuvju, pārstrādes un pārkraušanas uz­
ņēmumu, degvielas uzpildes staciju un ar šiem 
objektiem saistīto iekārtu apkalpošanu vai var 
bojāt šos objektus.

Aizsargjoslu likuma 57. panta otrās daļas 
punkti, tajā skaitā, bet ne tikai, nosaka:

1) aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar spri­
dzināšanu un derīgo izrakteņu ieguvi;

2) aizliegts aizkraut pievedceļus un pieejas 
ogļūdeņražu ieguves vietām, naftas, naftas pro­
duktu un bīstamu ķīmisko vielu un produktu 
cauruļvadiem, tilpnēm, krātuvēm, pārstrādes 
un pārkraušanas uzņēmumiem un to objektiem;

3) aizliegts aizsargjoslās gar zemūdens cau­
ruļvadiem braukt ar izmestu enkuru vai tīkliem, 
ierādīt zvejas vietas un zvejot, ķert ūdens dzīv­
niekus un iegūt ūdensaugus ar dziļūdens rīkiem.

Aizsargjoslu likuma 57. panta trešās daļas 
punkti, tajā skaitā, bet ne tikai, nosaka:

1) aizliegts būvēt jaunas dzīvojamās mājas 
vai esošās ēkas pārbūvēt par dzīvojamām mā­
jām;

2) aizliegts būvēt jaunas nedzīvojamās ēkas 
vai esošās ēkas pārbūvēt par nedzīvojamām 
ēkām, izņemot satiksmes un sakaru iestāžu ēkas 
un rūpnieciskās ražošanas ēkas un noliktavas, 
kuru būve rakstveidā saskaņota ar ogļūdeņražu 
ieguves vietu, naftas, naftas produktu un bīs­
tamu ķīmisko vielu un produktu, cauruļvadu, 
tilpņu, krātuvju, pārstrādes un pārkraušanas 
uzņēmumu īpašnieku;

3) aizliegts būvēt jaunas sporta un atpūtas 
būves vai esošās ēkas pārbūvēt par sporta un 
atpūtas būvēm;

4) aizliegts atvērt izglītības iestādes, ierīkot 
spēļu laukumus un atpūtas zonas;

5) aizliegts rīkot publiskus pasākumus;
6) pilsētās un ciemos aizliegts drošības aiz­

sargjoslās iekārtot sabiedrisko transportlīdzekļu 
pieturvietas;

7) ja nav noslēgta rakstveida vienošanās ar 
ogļūdeņražu ieguves vietu, naftas, naftas pro­
duktu un bīstamu ķīmisko vielu un produktu, 
cauruļvadu, tilpņu, krātuvju, pārstrādes vai pār­
kraušanas uzņēmumu īpašnieku, aizliegts izvie­
tot degvielas uzpildes stacijas, bīstamu ķīmisko 
vielu un produktu, kokmateriālu, uzliesmojošu, 
viegli un īpaši viegli uzliesmojošu vielu, produk­
tu un materiālu glabātavas.

 Vienlaicīgi atgādinām, ka kopš 2022. gada 
beigām maģistrālais naftas produktu cauruļ­
vads “Polocka–Ventspils” ir iztukšots un piepil­
dīts ar inertās gāzes (slāpekļa) maisījumu. SIA 
“Latvian Transit” turpina uzturēt maģistrālo 
cauruļvadu drošā stāvokļa režīmā, kura laikā 
tiek saglabāta maģistrālā cauruļvada darbspē­
ja, nodrošināta ekoloģiskā drošība, rūpnieciskā 
drošība un ugunsdrošība visam tā uzturēšanas 
periodam.

Biznesa attīstības un rūpnieciskās 
drošības direktors R. Zelčs

Par Aizsargjoslu likumā 
noteikto drošības aizsargjoslu

POPĒ
Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu 

soli pārdod nekustamo īpašumu “Cīruļi”, Popes pagastā, Ventspils 
novadā, kadastra numurs 98560030473, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 98560030466, kopējā platība 0,3795 ha.

Izsoles sākumcena – 2950 eiro, nodrošinājums – 295 eiro, 
izsoles solis – 50 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2024. 
gada 18. aprīlī plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 20. maijā 
plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 18. aprīlī plkst. 
13.00 un noslēdzas 2024. gada 8. maijā plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 8. maija 
plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 295 eiro apmērā (10% no 
izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: 
“Nekustamā īpašuma “Cīruļi”, Popes pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam 
autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 
eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles 
organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo 
mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils 
novada pašvaldības tīmekļvietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko 

izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.
Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku 

darbadienās, iepriekš piezvanot Popes pagasta pārvaldes vadītājam 
(tālr. 29298758; e-pasts: pope@ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas 
kontakttālrunis – 25749170.

UGĀLĒ
Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā izsolē ar 

augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Zāles”, kadastra  
Nr. 98700120016, Ugāles pagastā, Ventspils novadā, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98700120016, platība 0,7340 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils 
novada pašvaldības interneta vietnē www.ventspilsnovads.lv, īpašums 
apskatāms darbadienās līdz 2024. gada 14. maijam, iepriekš saskaņojot 
laiku ar Ugāles un Usmas pagastu apvienības pārvaldes vadītāju  
(tālr. 29287631; e-pasts: ugale@ventspilsnd.lv).

Izsoles sākumcena – 11 500 eiro, nodrošinājums – 1150 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2024. gada 14. maija plkst. 17.00 
(Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2024. gada 15. maijā plkst. 13.00 Ventspils 
novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

IZSOLA NEKUSTAMO ĪPAŠUMU
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Centralizētā 
siltumapgāde ir 
visizplatītākā apkures 
forma Latvijā, ar siltumu 
apgādājot lielāko daļu 
mājsaimniecību un 
sabiedrisko ēku. Tā sniedz 
vairākas priekšrocības, 
no kurām visbūtiskākā ir 
komforts – nav jāuztraucas 
par kurināmā sagādāšanu, 
malkas skaldīšanu un 
kurināšanu, krāsns un 
skursteņa tīrīšanu. 

Centralizētā siltumapgāde no­
drošina vienmērīgu un nepārtrauk­
tu siltuma padeves apjomu – atgrie­
žoties mājās aukstā laikā, mājoklis 
jau būs silts un patīkams un nebūs 
jāraizējas par telpu apsildīšanu.

Izvēloties centralizēto siltum­
apgādi, iedzīvotāji rūpes par sil­
tumapgādi uztic pieredzējušiem un 
zinošiem speciālistiem, kas sniedz 
profesionālu atbalstu un parūpējas 
par siltumapgādes darbību un ie­
kārtu uzturēšanu, kā arī par prob­
lēmsituāciju risināšanu. Būtisks 
faktors ir arī drošība – centralizētā 
siltumapgāde palīdz izvairīties no 
dažādām bīstamām situācijām, 

kuru rezultātā izceļas ugunsgrēki, 
no, piemēram, neiztīrītiem dūmva­
diem vai sodrēju degšanas.

Vēl viens vērtīgs ieguvums, ko 
sniedz centralizētā siltumapgāde, 
ir videi draudzīgi un zaļi risināju­
mi. SIA “VNK serviss” savās kat­
lumājās izmanto kurināmo šķeldu, 
kas ir videi draudzīgs kurināmais 
ar zemu kaitīgo izmešu līmeni un 
prognozējamām izmaksām, ražots 
no Latvijas energoresursiem.

Kaut arī, lai pieslēgtos centra­
lizētās siltumapgādes sistēmai, sā­
kotnēji ir jāiegulda zināmi līdzekļi 
un jāpiedzīvo neērtības tās ievie­
šanā, ilgtermiņā tiek iegūts kom­
forts, kas ievērojami atvieglo ikdie­
nu un ļauj atstāt rūpes par siltumu 
speciālistu pārziņā.

Ņemot vērā plašos ieguvumus, 
ko sniedz centralizētā siltumap­
gāde, SIA “VNK serviss” aicina 
novada iedzīvotājus izvērtēt vēlmi 
pieslēgties centralizētās siltum­
apgādes sistēmai un izteikt savu 
interesi, apmeklējot mūsu mājasla­
pas (www.vnkserviss.lv) sadaļu “Sa­
ņemt piedāvājumu” un izvēloties 
opciju “Centralizētā siltumapgāde”. 
Šobrīd tiek apzināti interesenti, 

kas vēlētos ieviest šādas pārmaiņas 
savā mājoklī. Ja novērosim lielu 
interesi no iedzīvotāju puses, SIA 
“VNK serviss” aicinās pašvaldību 
izvērtēt iespējas atbalstīt šo ieceri.

SIA “VNK serviss”

SKAIDRAS NAUDAS 
IEKASĒŠANAS  
LAIKI APRĪLĪ
Pagastos, kuros nav SIA “VNK 
serviss” pieņemšanas vietas, 
rēķinus par komunālajiem 
pakalpojumiem skaidrā naudā 
būs iespējams apmaksāt ciemu 
pagasta pārvaldēs saskaņā ar 
šādu grafiku:

l 23. aprīlī 
Ancē no plkst. 9.00 līdz 10.00,
Popē no plkst. 11.00 līdz 12.00,
Blāzmā no plkst. 13.00 līdz 14.00,
Usmā no plkst. 15.00 līdz 16.00,
Jūrkalnē no plkst. 10.00 līdz 10.30, 
Užavā no plkst. 11.00 līdz 11.30. 

l 24. aprīlī 
Vārvē no plkst. 9.00 līdz 9.30,
Ventavā no plkst. 10.00 līdz 10.40,
Zirās no plkst. 11.00 līdz 12.00.

l 25. aprīlī  
(Izmaiņas pulksteņlaikos)
Tārgalē no plkst.  9.00 līdz 10.30,
Piltenē no plkst. 11.00 līdz 13.30,
Zlēkās no plkst. 14.30 līdz 15.30.

Jau ziņojām, ka 2023. gadā 
SIA “VNK serviss” uzsāka 
dalību Baltijas jūras reģiona 
“INTERREG” projektā 
“NURSECOAST-II”, kura 
mērķis ir pilnveidot mazās 
notekūdeņu attīrīšanas 
sistēmas piekrastes tūrisma 
teritorijās, tādējādi ne tikai 
veicinot vietējo notekūdeņu 
attīrīšanas sistēmu 
efektivitāti, bet arī palīdzot 
cīnīties pret tūrisma radīto 
jūras piesārņojumu un 
apdraudējumu Baltijas jūras 
ekosistēmai.

Šis starptautiskais “INTER­
REG” programmas projekts ap­
vieno 17 partnerorganizācijas no 
astoņām valstīm (Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Polijas, Somijas, Zviedri­
jas, Vācijas un Dānijas). Projekts tiek 
īstenots no 2023. gada līdz 2025. 
gadam, un tā laikā sešās valstīs pa­
redzēts veikt dažādas notekūdeņu 
attīrīšanas aktivitātes, pētot atšķi­
rīgus, konkrētajai vietai pielāgotus 
risinājumus. Arī SIA “VNK serviss” 
testēs un pētīs projektā izstrādāto 
metodoloģiju, veicot dažādas eks­
perimentālas notekūdeņu attīrī­
šanas aktivitātes, tostarp uz dabu 
balstītu risinājumu izmantošanu, kā 
ekspluatācijas izmaksas varētu ļaut 
nozīmīgi samazināt notekūdeņu at­
tīrīšanas tarifu nākotnē.

SIA “VNK serviss” projekta ak­
tivitātes paredzēts īstenot Jūrkalnē, 
kuras gleznaino jūras piekrasti un 
dižo stāvkrastu iecienījuši apmeklēt 
gan Latvijas, gan ārzemju ceļotāji, 
radot viesu pieplūdumu tūrisma se­
zonā. Tūrisma dēļ strauji palielinās 
iedzīvotāju skaits un notekūdeņu 
daudzums, kādēļ zemākam iedzī­
votāju skaitam paredzētās notek­
ūdeņu attīrīšanas iekārtas bieži vien 
sastopas ar grūtībām, palielinot pie­
sārņojuma risku un radot apdrau­
dējumu Baltijas jūras ekosistēmai, 
kā arī nepatīkamas smakas.

Tieši šo iemeslu dēļ tiek reali­
zēts projekts “NURSECOAST­II”, 
un tā mērķis ir nodrošināt efektīvu 
notekūdeņu attīrīšanu tūrisma se­
zonas laikā, samazinot videi radītos 
riskus un izvairoties no nepiecieša­
mības pēc dārgiem īstermiņa risinā­
jumiem.

“NURSECOAST­II” projekts 
ir zīmīgs arī ar to, ka ir vērsts tieši 
uz mazo notekūdeņu attīrīšanas 
sistēmu problēmām, un, tā kā visas 
Ventspils novada attīrīšanas sistē­
mas tiek ietvertas mazo sistēmu 
kategorijā, projekts netieši sniegs 
pienesumu visām Ventspils novada 
attīrīšanas stacijām, jo tā gaitā tiks 
pētīti un testēti pielāgoti tehnoloģis­
kie risinājumi mazas apdzīvotības 
notekūdeņu attīrīšanas sistēmu spe­

SIA “VNK serviss” sadarbībā ar starptautiskiem partneriem 
strādā pie risinājumiem mazo notekūdeņu attīrīšanas 
staciju efektivitātes un Baltijas jūras veselības uzlabošanai

cifikai, meklējot inovatīvus risināju­
mus problēmām, ar kurām saskaras 
nelielas jaudas notekūdeņu attīrīša­
nas iekārtas, kas strādā ar atšķirīgu 
tūristu radīto piesārņojuma slodzi. 

2023. gadā, uzsākot dalību pro­
jektā, galvenie uzsvari tika likti uz 
informācijas apmaiņu ar projektā 
iesaistītajiem partneriem, vienotas 
metodikas izstrādi projekta aktivi­
tātēm un sagatavošanos darbiem, 
kurus plānots veikt šogad. Ir apzinā­
ti tehnoloģiju piegādātāji, kā arī SIA 
“VNK serviss” speciālisti piedalās 
apmācībās par tehnoloģijām, kuras 
paredzēts lietot projekta aktivitāšu 
īstenošanā.

2024. gadā veiktie praktiskie 
pētījumi rādīs, kādas ir nākotnes 
perspektīvas vēl racionālākai ūdens 
resursu aprites un kvalitātes nodroši­
nāšanai. Šeit ir darbs arī ar SIA “VNK 
serviss” klientiem, kuri ikdienā sa­
ņem centralizētās ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumus, jo mūsu 
visu kopīgs mērķis ir samazināt pie­
sārņojošas darbības, tādēļ vēlamies 
veicināt iedzīvotāju izpratni attiecībā 
uz to, ka ikdienas paradumi tiešā vei­
dā ietekmē šo pakalpojumu kvalitāti 
un var radīt piesārņojumu.

SIA “VNK serviss” ražošanas 
tehnoloģijas vadītājs Jānis Zvied­
ris aicina būt atbildīgiem: “Zāles 
tablešu un kapsulu veidā, izlietotas 
personīgās higiēnas preces, izlie­
toti kontracepcijas izstrādājumi, 
sadzīves priekšmeti, elektronikas 
sastāvdaļas – šis piesārņojums rada 
cauruļvadu sistēmu, pārsūknēšanas 
aprīkojuma un notekūdeņu attīrīša­
nas aprīkojuma nosprostošanos vai 
pat neatgriezenisku bojājumu un 
papildu izmaksas.” Atcerēsimies, ka 
ir svarīgi neizmantot kanalizācijas 

sistēmu tai nepiemērotu priekš­
metu noskalošanai, piemēram, 
higiēnas precēm, vecai pārtikai, 
taukiem, neizmantotām zālēm u. c. 
lietām, no kurām atbrīvojas, tās iz­
metot atkritumu tvertnē.

Projekta gaitā tiks pētītas eso­
šās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 

un to darbības problēmas, virzīti 
turpmāki uzlabojumi un izstrādātas 
pamatnostādnes notekūdeņu attīrī­
šanai tūrisma teritorijās visā Baltijas 
jūras reģionā. Izmantojot šīs sadar­
bības iespējas, SIA “VNK serviss” 
tiecas uzlabot notekūdeņu attīrīša­
nas efektivitāti un samazināt iedzī­

votājiem izmaksas par pakalpoju­
miem. Dalība šāda mēroga projektā 
sniedz ne tikai vērtīgu pieredzi, jau­
nas zināšanas, iespēju apmainīties 
pieredzē un iepazīt citu valstu spe­
ciālistu labās prakses piemērus, bet 
dod arī iespēju tehnoloģiju pārneses 
aktivitātes īstenot par Eiropas gran­
tu finansējuma līdzekļiem. 

Rezultātā sadarbībā ar projektā 
iesaistītajiem partneriem izstrādātā 
metodoloģija un praktiskie risinā­
jumi ļaus lietot inovatīvas tehno­
loģijas, sperot nozīmīgu soli pretī 
ilgtspējīgākai ūdens resursu izman­
tošanai. Īstenojot efektīvus risināju­
mus, “NURSECOAST­II” projekta 
mērķis ir aizsargāt trauslo Baltijas 
jūras ekosistēmu, nodrošinot veselī­
gāku vidi gan reģiona iedzīvotājiem, 
gan apmeklētājiem, gan jūras dzīv­
niekiem un ekosistēmai.

SIA “VNK serviss” 

Projekta partneri “NURSECOAST-II” atklāšanas sanāksmē Somijā pērnā gada maijā.
DIĀNAS SKUDRAS ARHĪVA FOTO

Centralizētā siltumapgāde – ērti, 
droši un videi draudzīgi
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Ventspils novadā ir 
sākta reģionālā autoceļa 
Ventspils–Kolka (P124) posma 
pārbūve no Ventspils šosejas 
(A10) līdz pagriezienam uz 
Liepeni (0.–9,93. km). Šajā ceļa 
posmā ir ieviesti satiksmes 
ierobežojumi.

Būvdarbi ilgs līdz šā gada bei­
gām. To laikā visā būvdarbu posmā 
atļautais braukšanas ātrums būs ie­
robežots līdz 70 km/h, darbu vietā 
– 50 km/h. Platuma ierobežojums 
3,5 metri. Būvdarbu sākumposmā 
divos posmos satiksmi organizēs 
pa vienu joslu ar luksoforiem, visa 
būvdarbu posma šķērsošanai būs 
jāplāno 25 minūtes.

Projektā paredzēts pārbūvēt ceļa 
segumu, lielākajā daļā posma izbū­
vējot reciklēto kārtu, bet vietām arī 
pārbūvēs visas ceļa konstruktīvās 
kārtas. Noslēgumā visā posmā ieklās 
divas asfaltbetona kārtas.

Posmā arī sakārtos ūdens atvadi 

– atjaunos grāvjus, tīrīs un izbūvēs 
jaunas caurtekas, ceļa 3,95. kilomet­
rā pārbūvēs Klāņu­Būšnieku kanāla 
caurteku. Ceļa nodalījuma joslā iz­
zāģēs ceļa konstrukcijām traucējo­
šos un satiksmei bīstamos kokus un 
krūmus. Pārbūvēs arī pieturvietas, 
uzstādīs jaunas ceļa drošības barje­
ras un veiks citus darbus.

Būvdarbus veic piegādātāju ap­
vienība  “VIA” un “Vianova”  par 
lī gum cenu 5 335 363,55 eiro (ar 
PVN), projekta autors – SIA  “Ver­
tex projekti”, būvuzraudzība – SIA 
“Būvju profesionālā uzraudzība”.

Minētais reģionālā autoceļa 
Ventspils–Kolka (P124) posms ir 
iekļauts Vides aizsardzības un re­
ģionālās attīstības ministrijas (VA­
RAM) Administratīvi teritoriālās 
reformas ietvaros izstrādātajā ceļu 
remontdarbu programmā, un būv­
darbi tiek finansēti no ES Atveseļo­
šanas fonda līdzekļiem.

“Latvijas Valsts ceļi”

Pārbūvē reģionālā autoceļa Ventspils–Kolka posmu  

Darbus objektā paredzēts pabeigt līdz šā gada beigām.  MĀRČA LAKSBERGA FOTO  

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

Pašvaldības aicināti, seminārā satiekas uzņēmēji Aicina pieteikties 
“Mājas kafejnīcu 

dienām 2024” 
Latvijā jau ceturto 

reizi notiks Latvijas 
Investīciju un attīstības 
aģentūras organizētais 
pasākums “Mājas kafejnīcu 
dienas 2024”, kurā lauku 
saimniecības, uzņēmēji 
un vietējie iedzīvotāji, 
kuri ikdienā parasti 
nenodarbojas ar ēdināšanu 
vai viesu uzņemšanu, atvērs 
durvis viesiem, pārtopot 
par mājas kafejnīcām, un 
cienās ar savas ģimenes vai 
novada īpašajiem mājās 
gatavotajiem ēdieniem.

Ja aizraujies ar gatavošanu, 
patīk uzņemt viesus un vēlies uz 
vienu dienu savā sētā, uzņēmu­
mā, saimniecībā, tūrisma objektā 
vai iestādē atvērt mājas kafejnīcu, 
aizpildi pieteikuma anketu.

l 17.–18. augustā pasākums 
“Smeķīgs diens Ventspils novadā” 
notiks Jūrkalnē, Užavā, Zirās, 
Vārvē, Piltenē un Tārgalē (Tār­
ga les pagastā A10 autoceļš Rīga–
Ventspils, dienvidu virziens – 
iekšzemes pusē).

l 24.–25. augustā pasākums 
“Smeķīg dien noslēgums” no­
risināsies Ugālē, Usmā, Zlēkās, 
Puzē, Popē, Ancē un Tārgalē 
(Tārgales pagastā A10 autoceļš 
Rīga–Ventspils, ziemeļu virziens 
– piekrastes ciemi).
Pieteikumus gaidīsim
līdz 14. aprīlim. Jautājumu 
gadījumā aicinām sazināties ar 
Ventspils novada pašvaldības 
uzņēmējdarbības atbalsta un 
tūrisma jomas speciālisti Daci 
Kolāti (tālr. 29742098; e­pasts 
dace.kolate@ventspilsnd.lv).

Inga Andra Leigute

 Pēc pārtraukuma semināru ar prezentāciju “Zemāku pro­
centu likmju gaidās” turpināja SEB bankas ekonomists Dainis 
Gašpuitis, par tūrisma aktualitātēm runāja Kurzemes Tūrisma 
asociācijas izpilddirektore Jana Bergmane, savukārt Latvijas In­
vestīciju un attīstības aģentūras (LIAA) atbalstu uzņēmumiem 
un jaunumus izklāstīja LIAA pārstāvniecības Ventspilī vadītāja 
Liene Kataševska. 

Noslēgumā Ventspils novada pašvaldības aktualitātes atklāja 
Dace Kolāte un Andis Zariņš, atgādinot, ka projektu konkurss 
“Solis” ir noslēdzies un tiek vērtēti pieteikumi, bet biedrībām un 
nodibinājumiem līdz 30. aprīlim vēl ir iespēja pieteikties projektu 
konkursam “Mēs savā novadā” vides kvalitātes uzlabošanai, kā 
arī ikviens interesents tiek aicināts pieteikties “Mājas kafejnīcu 
dienām 2024” Ventspils novadā, kas šogad norisināsies vasarā 
divas nedēļas nogales pēc kārtas: 17.–18. augustā –  “Smeķīgs 
diens Ventspils novadā” un 24.–25. augustā – “Smeķīg dien no­
slēgums”. Plašāka informācija ir pieejama Ventspils novada paš­
valdības tīmekļvietnē ventspilsnovads.lv.

Semināru organizēja Ventspils novada pašvaldība sadarbībā 
ar LIAA. Uzņēmēji tiek aicināti sniegt idejas par vēlamajām tē­
mām, specifiskiem lektoriem, kurus vēlētos dzirdēt jau nākama­
jās “Uzņēmēju vēlajās brokastīs”.

Inga Andra Leigute

Novada uzņēmējiem bija iespēja noklausīties zinošus lektorus un aprunāties citam ar citu. INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Par pārtikas 
inovācijām pastāstīja 
Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju 
universitātes pārstāve 
Renāte Ruska.
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Ventspils novadā

2024. gada 29. februāra   
 Nr. 5 (protokols Nr. 49, 11. §)

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 

NODROŠINĀŠANAS FUNKCIJAS 
ĪSTENOŠANAS KĀRTĪBA

Izdoti saskaņā ar 
Vispārējās izglītības likuma 26. panta pirmo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) 

nosaka pirmsskolas vecuma bērnu (turpmāk – bērns) 
reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību 
Ventspils novada pašvaldības izglītības iestādēs, kurās 
īsteno licencētas pirmsskolas izglītības programmas 
(turpmāk – izglītības iestāde).

2. Bērnu reģistrāciju uzņemšanai izglītības iestādēs, 
bērnu nodrošināšanu ar vietu izglītības iestādēs veic 
katra izglītības iestāde.

3. Ar vietu izglītības iestādē tiek nodrošināti bērni no 
pusotra gada vecuma līdz pamatizglītības programmas 
apguves uzsākšanai. Pirmsskolas izglītības programmas 
apguve bērnam tiek nodrošināta tikai vienā izglītības 
iestādē.

4. Pirmsskolas izglītības programmas apguve 
izglītības iestādē sākas kārtējā gada 1. septembrī.

II. Bērnu reģistrēšanas kārtība
5. Bērnu var reģistrēt uzņemšanai izglītības iestādē, 

sākot no bērna dzimšanas fakta reģistrācijas brīža. 
Pieteikumu reģistrācija notiek visu kalendāro gadu.

6. Lai bērnu reģistrētu uzņemšanai izglītības iestādē, 
bērna likumiskie pārstāvji (turpmāk – vecāki) iesniedz 
pieteikumu (1. pielikums) izglītības iestādē personīgi 
vai nosūtot elektroniski uz izglītības iestādes oficiālo 
elektronisko adresi, parakstot tos ar elektronisko 
parakstu.

7. Iesniedzot pieteikumu klātienē, vecāks uzrāda 
personas apliecinošu dokumentu, bērna dzimšanas 
apliecību un nepieciešamības gadījumā – bāriņtiesas 
lēmumu par ārpusģimenes aprūpi. Persona, kas realizē 
bērna aizgādību, pieteikumu iesniedz izglītības iestādē 
personīgi, pievienojot aizgādnības apliecinoša dokumenta 
kopiju, uzrādot oriģinālu. 

8. Pieteikumu reģistrāciju izglītības iestādē veic 
izglītības iestādes vadītājs (turpmāk – iestādes vadītājs).

9. Visi pieteikumi to saņemšanas secībā tiek reģistrēti 
izglītības iestādē vienotā reģistrā (turpmāk – reģistrs) 
saskaņā ar vecāku sniegto informāciju. 

10. Komplektējot grupas, ar vietu izglītības iestādē 
nodrošina pieteikumu reģistrācijas secībā, ievēro šādu 
prioritāro kārtību: 

10.1. Latvijas Republikas normatīvajos 
aktos noteiktajos gadījumos – Ventspils novada 
administratīvajā teritorijā deklarētos bērnus;

10.2. konkrētās izglītības iestādes darbinieku bērnus 
uz darbinieka darba tiesisko attiecību laiku, ja bērna 
un šī vecāka deklarētā dzīvesvieta ir Ventspils novada 
administratīvajā teritorijā;

10.3. bērnus, kuriem izglītības iestādi apmeklē brālis 
vai māsa, ja bērna deklarētā dzīvesvieta ir Ventspils 
novada administratīvajā teritorijā;

10.4. bērnus, kuru deklarētā dzīves vieta ir Ventspils 
novada administratīvajā teritorijā;

10.5. bērnus, kuru deklarētā dzīves vieta ir citu 
pašvaldību administratīvajās teritorijās.

11. Noteikumu 10. punktā minētās informācijas 
aktualitāte tiek pārbaudīta uz attiecīgā gada 15. maiju 
(uz pretendentu saraksta veidošanas brīdi), kā arī brīdī, 
kad bērns tiek uzņemts izglītības iestādē.

12. Līdz vietas piešķiršanai izglītības iestādē 
vecākiem ir tiesības mainīt pieteikumā norādīto 
informāciju par laiku (mācību gadu), kad bērnam 
nepieciešama vieta pirmsskolas izglītības programmas 
apguvei, saglabājot pieteikuma pirmreizējās reģistrācijas 
datumu, kā arī atsaukt pieteikumu, iesniedzot attiecīgu 
iesniegumu personīgi.

III. Bērnu uzņemšanas kārtība
13. Iestādes vadītājs no 15. maija līdz 15. jūnijam 

atbilstoši brīvo vietu skaitam izglītības iestādē kārtējā 
mācību gadā, ievērojot noteikumu 10. punktā minēto, 
izveido bērnu reģistra sarakstu un informē bērna 
vecākus par iespēju bērnu uzņemt izglītības iestādē no 
1. septembra.

14. Lai uzņemtu bērnu izglītības iestādē, vecākiem 
līdz 15. augustam jāiesniedz izglītības iestādē šādi 
dokumenti: 

14.1. iesniegums (2. pielikums);
14.2. bērna medicīniskā karte (veidlapa 026/u);
14.3. pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinums, 

ja bērns apgūst speciālās pirmsskolas izglītības 
programmu;

14.4. dokuments, kas apliecina kādam no vecākiem 
Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktās sociālās 
garantijas vai tiesības bērnu iekārtot izglītības iestādē 
ārpus kārtas.

15. Ja vecāki noteikumu 14. punktā noteiktajā 
termiņā neiesniedz šajā punktā minētos dokumentus, 
izglītības iestāde piedāvā vietu reģistrā nākamajam 
bērnam.

16. Pēc noteikumu 14. punktā minēto dokumentu 
saņemšanas iestādes vadītājs pieņem lēmumu par 
bērna uzņemšanu izglītības iestādē, norādot izglītības 
programmu, kuru bērns apgūs, un reģistrē Valsts 
izglītības informācijas sistēmas datu bāzē.

17. Ja pieteikto bērnu nevar nodrošināt ar vietu 
vecāku izvēlētajā novada izglītības iestādē līdz 
1. septembrim, iestādes vadītājs, konsultējoties ar 
bērna vecākiem, koordinē vietas piešķiršanu citā bērna 
dzīvesvietai tuvākajā novada izglītības iestādē, kurā ir 
brīvas vietas, vai saglabā bērna reģistrāciju rindā uz vietu 
izvēlētajā izglītības iestādē.

IV. Bērna atskaitīšana no izglītības iestādes
18. Bērnu no izglītības iestādes atskaita, 

pamatojoties uz vecāku iesniegumu, kas adresēts 
iestādes vadītājam, vai arī kādā no noteikumu 19. punktā 
minētajiem gadījumiem.

19. Iestādes vadītājs atskaita bērnu no izglītības 
iestādes gadījumos, ja:

19.1. bērns apgūst pirmsskolas izglītības programmu 
citā izglītības iestādē;

19.2. bērns ir uzsācis pamatizglītības ieguvi;
19.3. bērns bez attaisnojoša iemesla izglītības iestādi 

nav apmeklējis 60 kalendārās dienas gada laikā, izņemot 
obligātās sagatavošanas pamatizglītības ieguves vecumu 
sasniegušos bērnus.

20. Par attaisnojošu iemeslu noteikumu 19.3. 
apakšpunkta izpratnē uzskatāma:

20.1. bērna prombūtne veselības stāvokļa 
pasliktināšanās dēļ, ko apliecina ārstniecības personas 
izsniegta izziņa;

20.2. vecāku atvaļinājuma laikā;
20.3. citi gadījumi, par kuriem vecāki rakstiski 

informējuši iestādi pirms plānotās prombūtnes;
20.4. izglītības iestādes pedagoģiskā procesa 

pārtraukums vasaras mēnešos.
21. Pirms noteikumu 19.3. apakšpunkta 

piemērošanas iestādes vadītājs rakstiski brīdina bērna 
vecākus, dodot termiņu ne mazāku par kalendāra mēnesi 
rakstveida paskaidrojuma iesniegšanai  
izglītības iestādes vadītājam. Noteikumu 
19.3. apakšpunkts tiek piemērots, izvērtējot vecāku 
sniegtos paskaidrojumus. Ja paskaidrojumi netiek 
iesniegti, iestādes vadītājs ir tiesīgs rīkoties atbilstoši 
noteikumu 22. punktam.

22. Par bērna atskaitīšanu iestādes  
vadītājs pieņem lēmumu, ko rakstveidā paziņo vecākiem, 
un veic izmaiņas Valsts izglītības informācijas sistēmā.

V. Lēmumu un faktiskās rīcības apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

23. Iestādes vadītāja pieņemto lēmumu un faktisko 
rīcību Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā 
var apstrīdēt Ventspils novada pašvaldības domes  
Administratīvo aktu strīdu komisijā.

24. Ventspils novada domes Administratīvo aktu 
strīdu komisijas lēmumu par apstrīdēto administratīvo 
aktu vai faktisko rīcību var pārsūdzēt Administratīvajā 
rajona tiesā Administratīvā procesa likuma noteiktajā 
kārtībā.

VI. Noslēguma jautājumi
25. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to 

izsludināšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 
26. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē 

Ventspils novada domes 2018. gada 22. februāra 
saistošie noteikumi Nr. 2 (protokols Nr. 17, 5. §) “Kārtība, 
kādā Ventspils novada pašvaldība īsteno pirmsskolas 
izglītības nodrošināšanas funkciju”.

Domes priekšsēdētājs  
A. MUCENIEKS

15.03.2024. publicēti “Latvijas Vēstnesī”.
 Oficiālās publikācijas Nr. : 2024/54.8

>>

Skolēnu pavasara brīvlaikā, 13. martā, Ugāles 
sporta centrā tika aizvadītas Ventspils novada BJSS 
atklātās sacensības U14 grupai. 

Uz sacensībām bija sabraukuši ciemiņi no Kuldīgas, Talsu, 
Kandavas, Jelgavas, Tukuma un Ventspils “Spars” sporta skolas, 
kopā veidojot kuplu dalībnieku skaitu – vairāk nekā 160 jauno 
vieglatlētu.

Spēcīgajā konkurencē novada sporta skolas audzēkņi izcī­
nīja vairākas godalgotās vietas. 

l Daņila Pavlovskis – 1. vieta 60 m/b (rez. 9,92 sek.)  
un 3. vieta augstlēkšanā (rez. 1,35 m), treneris A. Paipals,

l Aksels Rutkovskis – 1. vieta augstlēkšanā (rez. 1,40 m) 
un 6. vieta 60 m, treneri K. Gulbis un A. Gulbe,

l Jonatāns Rjabovs – 2. vieta augstlēkšanā 
(rez. 1,35 m) un 3. vieta lodes grūšanā (rez. 10,25 m), treneris 
A. Paipals,

l Laura Vēberga – 3. vieta augstlēkšanā (rez. 1,35 m) un 
11. vieta tāllēkšanā, treneri K. Gulbis un A. Gulbe,

l Rainers Radionovs – 3. vieta 60 m/b (rez. 11,66 sek.) un 
5. vieta 300 m, treneris A. Paipals,

l Karīna Cintiņa – 3. vieta 300 m (rez. 51,31 sek.) un  
6. vieta 60 m/b, treneris A. Čaklis.

Tāpat labāko desmitniekā iekļuva
l Ilze Varfolomejeva – 5. v. augstlēkšanā, treneris  

A. Čaklis un A. A. Ziemele,
l Sabīne Bērziņa – 6. v. 60 m un 6. v. lodes grūšanā, 

treneri K. Gulbis un A. Gulbe, 
l Valters Kažoks – 6. v. lodes grūšanā, treneris A. Paipals,
l Evita Zaķe – 6. v. augstlēkšanā, trenere A. Gulbe,
l Valters Sebastjans Mineiķis – 6. v. 60 m/b, trenere  

A. A. Ziemele,
l Jasmīna Vane – 7. v. 60 m/b, treneris R. Ziemelis,

l Paula Pavļuka – 7. v. augstlēkšanā, treneris K. Gulbis,
l Alise Šteinberga – 8. v. 60 m, treneris K. Gulbis,
l Samanta Grima – 8. v. lodes grūšanā, trenere A. Gulbe, 
l Jēkabs Zole – 8. v. 60 m/b, treneris A. Paipals, 
l Keita Kendija Prunte – 8. v. 60 m/b, treneris R. 

Ziemelis, 
l Leo Bogdanovs – 8. v. 300 m, treneris A. Paipals,
l Adrija Ramola – 8. v. 300 m, treneris R. Ziemelis,
l Romija Samanta Šteina – 9. v. tāllēkšanā un 10. v. 60 m, 

treneris K. Gulbis,
l Dāvis Kraučs – 9. v. 60 m/b, trenere A. A. Ziemele,
l Rozālija Pete – 10. v. 300 m, treneris K. Gulbis. 
Paldies visiem audzēkņiem par cīņassparu, treneriem par 

audzēkņu sagatavošanu, tiesnešiem par labi novadītajām sa­
censībām. 

Jolanta Ziemele 

Ventspils novada BJSS atklātās 
sacensības vieglatlētikā U14 grupai

SPORTS
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1. pielikums
Ventspils novada domes 2024. gada 29. februāra
saistošajiem noteikumiem Nr. 5  

“VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 
NODROŠINĀŠANAS FUNKCIJAS ĪSTENOŠANAS KĀRTĪBA”

Bērna likumiskā pārstāvja vārds, uzvārds, tālrunis 
_____________________________________________________________________________________
 
Bērna likumiskā pārstāvja deklarētās dzīvesvietas adrese, pasta indekss
_____________________________________________________________________________________
 
Vēlos saņemt informāciju elektroniski  
e-pasts: _____________________________________________________________________________

PIETEIKUMS
Lūdzu reģistrēt _______________________________________________________________________
    (bērna vārds, uzvārds)  
personas kods_______________________

deklarētās dzīves vietas adrese
______________________________________________________________________________________

uzņemšanai pirmsskolas izglītības programmas apguvei
Ventspils novada pirmsskolas izglītības iestādē ___________________________________________
______________________________________________________________________________________

Vēlamais laiks bērna uzņemšanai izglītības iestādē 20___/20___ mācību gada 1. septembris.
Prioritātes uzņemšanai ārpus kārtas (atzīmēt izvēlēto prioritāti):

LR likumos noteiktā kartībā
Iestādes darbinieka bērns
Māsa/brālis jau apmeklē izglītības iestādi
Citas prioritātes 

Esmu informēts, ka:
l jebkuru pieteikumā minēto ziņu izmaiņu gadījumā par to jāziņo personīgi vai elektroniski;
l reģistrācija pirmsskolas izglītības programmas apguvei negarantē vietu izglītības iestādē 
pieteikumā norādītajā laikā.

Apliecinu, ka norādītās ziņas ir patiesas.
_____.______.__________.
                                                    
Bērna likumiskā pārstāvja paraksts_______________________________________________________
                                                                                      (paraksts, atšifrējums)
Pieteikuma saņemšanas datums, reģistrācijas numurs
______________________________________________________________________________________

Reģistrācijas pieteikuma kopiju saņēmu
______________________________________________________________________________________
                                                                                       (paraksts, atšifrējums)

Izglītības iestādes vadītājs   ____________________________________________________________
                                                                                       (paraksts, atšifrējums)

2. pielikums
Ventspils novada domes 2024. gada 29. februāra
saistošajiem noteikumiem Nr. 5

“VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS PIRMSKOLAS IZGLĪTĪBAS 
NODROŠINĀŠANAS FUNKCIJAS ĪSTENOŠANAS KĀRTĪBA”

Ventspils novada pirmsskolas izglītības iestādes   
______________________________________________________________________________________               

______________________________________________________________________________________
(pirmsskolas izglītības iestādes nosaukums) vadītājai

______________________________________________________________________________________
(vārds, uzvārds)

______________________________________________________________________________________
(bērna likumiskā pārstāvja vārds, uzvārds)

IESNIEGUMS

BĒRNA UZŅEMŠANAI PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ
Lūdzu uzņemt manu dēlu/meitu (aizbilstamo)

______________________________________________________________________________________
   (bērna vārds, uzvārds) 
Ventspils novada _______________________________________ pirmsskolas izglītības iestādē “___
_____________________________________”, kas īsteno pirmsskolas izglītību:

 pirmsskolas izglītības programmā, kods 01 011111, 
 speciālajā pirmsskolas izglītības programmā izglītojamiem ar jauktiem attīstības traucējumiem, 
kods

Par dēlu/meitu (aizbilstamo) sniedzu šādu informāciju:
personas kods_________________________________________________________________________

deklarētā dzīvesvieta:
______________________________________________________________________________________

(adrese, pasta indekss) 
faktiskā dzīvesvieta (norādīt, ja atšķiras no deklarētās): 
______________________________________________________________________________________

(adrese, pasta indekss) 
Lūdzu piešķirt vietu ārpus kārtas pirmsskolas izglītības programmas apguvei, 
pamatojoties uz prioritāti (atzīmēt ar “X”): 
 Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktās tiesības bērnu izglītības iestādē iekārtot 
ārpus kārtas;
 vecāks/-i strādā šajā izglītības iestādē:
______________________________________________________________________________________

(vārds, uzvārds, amats) 
 šajā izglītības iestādē mācās bērna brālis vai māsa:
______________________________________________________________________________________

(vārds, uzvārds) 
Par dēla/meitas vecākiem (aizbildņiem) sniedzu šādu informāciju: 
MĀTE_________________________________________________________________________________
  (vārds, uzvārds, deklarētās dzīvesvietas adrese)
______________________________________________________________________________________
 (saziņai: tālruņa numurs un/vai e-pasta adrese (ja ir))

TĒVS_________________________________________________________________________________
 (vārds, uzvārds, deklarētās dzīvesvietas adrese)
______________________________________________________________________________________
 (saziņai: tālruņa numurs un/vai e-pasta adrese (ja ir))

Saziņai ar izglītības iestādi izvēlos un piekrītu izmantot zemāk norādīto(-s) veidu(-s) 
(atzīmēt ar X):
 pa tālruni _______________________________________________________________

(tālruņa numurs)
 elektroniski______________________________________________________________

(elektroniskā pasta adrese)

Ja izglītojamā vecākiem vai likumiskajam pārstāvim ir aktivizēts oficiālās elektroniskās 
adreses konts, izglītības iestāde saziņai un elektronisko dokumentu apritei ar personu izmantos 
personas oficiālo elektronisko adresi.

Pielikumā:
u iesniedzēja personu apliecinošs dokuments – uzrādīšanai;
u bērna dzimšanas apliecība vai personu apliecinošs dokuments – uzrādīšanai;
u bērna medicīniskā karte (veidlapa 026/u);
u bāriņtiesas lēmuma par bērna ārpusģimenes aprūpi vai aizbildņa iecelšanu kopija, 

uzrādot oriģinālu;
u dokuments, kas apliecina kādam no vecākiem Latvijas Republikas normatīvajos aktos 

noteiktās sociālās garantijas vai tiesības bērnu iekārtot izglītības iestādē ārpus kārtas.
Esmu iepazinies(-usies) ar:
– izglītības iestādes dibinātāja noteikto kārtību, kādā izglītojamo uzņem pirmsskolas 

izglītības iestādē, 
– izglītības iestādes reģistrācijas apliecību, 
– izglītības iestādes akreditācijas lapu, 
– izglītības programmu licencēm, 
– izglītības programmu akreditācijas lapām, 
– izglītības iestādes nolikumu, 
– izglītības iestādes Iekšējās kārtības noteikumiem,
– izglītības iestādes noteikto personas datu apstrādes kārtību un citiem mani 

interesējošiem dokumentiem.
Esmu informēts par personas datu apstrādi:
Pārzinis personas datu apstrādei ir Ventspils novada pašvaldība. Adrese: Skolas iela 4, 

Ventspils, LV-3601, reģistrācijas Nr. 90000052035, tālr. 63629420, e-pasts: info@ventspilsnd.lv. 
Personas datu aizsardzības speciālista kontaktinformācija: datuaizsardziba@ventspilsnd.lv.   
Apstrādes mērķis: nodrošināt izglītības pakalpojuma sniegšanu. 
Tiesiskais pamats personas datu apstrādei ir pārzinim tiesību aktos noteikto juridisko 

pienākumu izpilde (Vispārīgās datu aizsardzības regulas 6. panta 1. punkta c apakšpunkts, 
Izglītības likums, Vispārējās izglītības likums, Ventspils novada domes ____.2024. saistošie 
noteikumi Nr.____ “Kārtība, kādā Ventspils novada pašvaldība īsteno pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanas funkciju” un citi).

Personas datu saņēmēji: datu subjekts par sevi, pārziņa pilnvarotie darbinieki, apstrādātājs 
tikai tādā apjomā, lai tas varētu nodrošināt un sniegt pakalpojumu pārzinim atbilstoši 
savstarpēji noslēgtajam līgumam, datu aizsardzības speciālists tikai tādā apjomā, lai varētu 
nodrošināt uzdevumu izpildi atbilstoši Vispārīgai datu aizsardzības regulai, normatīvajos 
aktos noteiktajos gadījumos valsts un pašvaldību amatpersonas, kuras pārzinis pirms datu 
izpaušanas ir identificējis. Personas dati netiek nosūtīti uz trešajām valstīm vai starptautiskām 
organizācijām.

Personas dati tiks glabāti atbilstoši izglītības iestādes lietu nomenklatūrai un arhīvu jomu 
reglamentējošiem normatīviem aktiem ne ilgāk, kā nepieciešams attiecīgā personas datu 
apstrādes mērķa sasniegšanai.

Izglītības iestādei ir tiesības pakalpojuma sniegšanai nepieciešamos personas datus iegūt 
no valsts informācijas sistēmām, reģistriem, datubāzēm. Ja izglītības iestāde īsteno speciālās 
izglītības programmu, pārzinis pakalpojuma nodrošināšanai un atbilstošo ziņu par izglītojamo 
iegūšanai izmanto Valsts un pašvaldību pedagoģiski medicīnisko komisiju informācijas sistēmas 
datus.

Datu subjekta tiesības:
1. Pieprasīt pārzinim piekļūt saviem personas datiem, lūgt neprecīzo personas datu 

labošanu vai dzēšanu, iesniedzot pamatojumu lūgumam, likumā noteiktajos gadījumos lūgt 
personas datu apstrādes ierobežošanu, kā arī iebilst pret apstrādi.

2. Iesniegt sūdzību par nelikumīgu personas datu apstrādi iestādes vadītājam un, 
nepanākot sev vēlamo rezultātu, – uzraudzības iestādē – Datu valsts inspekcijā (Blaumaņa iela 
11/13–11, Rīga, LV-1011). 

Iesnieguma iesniedzējs apņemas informēt citas personas, kas minētas šajā iesniegumā, par 
to personu datu apstrādi, kas saistītas ar šī iesnieguma izskatīšanu.

20___. gada ___._________________
Apliecinu, ka norādītās ziņas ir patiesas:

______________________________________________________________________________________
(bērna likumiskā pārstāvja paraksts, tā atšifrējums)
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Kuldīgā norisinājās 
tradicionālās Alberta K. 
Leimaņa piemiņas kausa 
sacensības vieglatlētikā, 
kurā atzīstamus rezultātus 
uzrādīja vairāki Ventspils 
novada BJSS audzēkņi.

l Elans Bertmanis U16 grupā 
– 1. vieta augstlēkšanā, rez. 1,68 
m (personīgais rekords), kā arī 4. 
vieta 200 m, rez. 25,58 sek. (perso­
nīgais rekords), treneris K. Gulbis.

l Haralds Ekmanis U16 gru­
pā – 1. vieta lodes grūšanā, rez. 
12,10 m, Haralds startēja arī 60 m, 
rez. 8,48 sek., un 200 m, rez. 28,73 
sek. (personīgais rekords) distancē 
(treneris A. Paipals).

l Zēnu U16 grupā 2. vieta 
4x200 m stafešu komandai – E. Bert­
manis, A. Pudulis, L. Hemke­Lap­
siņš, K. Asaris – rez. 1:45,41 (treneri  
R. Ziemelis un K. Gulbis).

l Rūdolfs Millers U18 grupā –  
3. vieta augstlēkšanā, rez. 1,75 m, 
Rūdolfs startēja arī 60 m distancē, 
rez. 7,91 sek. (treneris K. Gulbis).

l Meiteņu U18 grupā 3. vie­
ta 4x200 m stafešu komandai –  
A. Priekule, N. Rungevica, A. An­
dersone, E. Upīte – rez. 2:07,30 
(treneri K. Gulbis un A. Čaklis).

Labāko desmitniekā iekļuva 
un labus rezultātus uzrādīja:

l Jeremijs Rjabovs U18 gru­
pā 4. v. lodes grūšanā, rez. 12,71 
m (personīgais rekords), treneris  
A. Paipals,

l Roberta Rozentāle U16 gru­
pā 4. v. augstlēkšanā, rez. 1,50 m 
(treneris A. Čaklis).

l Kristers Asaris U16 grupā  

5. v. trīssoļlēkšanā, rez. 11,26 m, un  
10. v. 60 m, rez. 7,97 sek. (treneris 
R. Ziemelis),

l Nellija Rungevica U18 grupā  
5. v. augstlēkšanā, rez. 1,50 m (tre­
neris A. Čaklis),

l Sabīne Ozoliņa U16 grupā 
5. v. 60 m barjerskrējienā, rez. 9.85 
(treneris R. Ziemelis),

l Daniels Zīders U16 grupā 5. 
v. 60 m barjerskrējienā, rez. 9,67 
sek., un 7. v. trīssoļlēkšanā (treneris  
R. Ziemelis),

l Kārlis Lagzdiņš U18 grupā  
6. v. 1000 m, rez. 3:19,86 (treneris 
R. Ziemelis),

l Nikola Pūrīte U16 grupā 7. v. 
lodes grūšanā, rez. 9,30 m (treneris 
A. Čaklis),

l Anna Andersone U18 grupā  
7. v. 1000 m, rez. 4:20,30 (treneris 
K. Gulbis),

l Karolīna Krauča U18 grupā  
7. v. augstlēkšanā, rez. 1,45 m (tre­
neris A. Čaklis),

l Kaspars Babris U18 grupā 9. 
v. lodes grūšanā, rez. 10,94 m (tre­
neris A. Paipals), 

l Lorencs Hemke­Lapsiņš 10. 
v. trīssoļlēkšanā, rez. 10,34 m (tre­
neris R. Ziemelis).

Tāpat par personīgajiem re­
kordiem cīnījās Lauris Bakanaus­
kis, Markuss Grauds, Elizabete 
K. Komisarova, Evelīna Māliņa, 
Olafs Rungevics, Floriāns Patriks 
Kvecko, Kristers Li Siliņš, Emīls 
Savickis, Sofija Purekle, Mārcis 
Muižnieks, Daniela Kruga, Katrīna 
Reinfelde, Daniels Roberts Sauka 
un Sāra Sļusare.

Jolanta Ziemele 

Alberta K. Leimaņa piemiņas 
kauss vieglatlētikā

Uz goda pjedestāla Haralds, kuram 1. vieta lodes 
grūšanā.   JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO

SPORTS
Ventspils novadā

VENTSPILS NOVADA DOMES 2024. GADA 29. FEBRUĀRA SAISTOŠO 
NOTEIKUMU NR. 5

“VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS 
NODROŠINĀŠANAS FUNKCIJAS ĪSTENOŠANAS KĀRTĪBA” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums

Saistošo noteikumu “Ventspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanas funkcijas īstenošanas kārtība” (turpmāk – Saistošie noteikumi) 
mērķis ir noteikt pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas kārtību rindā un 
izslēgšanas kārtību no rindas, uzņemšanas kārtību Ventspils novada pašvaldības 
dibinātās pirmsskolas izglītības iestādēs, vispārējo izglītības iestāžu pirmsskolas 
grupās.
Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punkts nosaka pašvaldības autonomo 
funkciju gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt obligāto izglītību un 
gādāt par pirmsskolas izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības 
un pieaugušo izglītības pieejamību, tā paša panta otrā daļa noteic, ka pašvaldība 
autonomās funkcijas pilda atbilstoši ārējiem normatīvajiem aktiem un noslēgtajiem 
publisko tiesību līgumiem.
Saskaņā ar Izglītības likuma 17. panta pirmo daļu katras pašvaldības pienākums 
ir nodrošināt bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā 
teritorijā, iespēju iegūt pirmsskolas izglītību un pamatizglītību bērna dzīvesvietai 
tuvākajā izglītības iestādē.
Saskaņā ar Vispārējās izglītības likuma 21. pantu vietējās pašvaldības savā 
administratīvajā teritorijā nodrošina vienlīdzīgu pieeju pirmsskolas izglītības 
iestādēm bērniem no pusotra gada vecuma. Tā paša likuma 26. panta pirmā daļa 
noteic, ka pašvaldību vispārējās pirmsskolas izglītības iestādēs izglītojamos uzņem 
izglītības iestādes dibinātāja noteiktajā kārtībā, ievērojot Izglītības likuma un citu 
likumu noteikumus.
Likums “Par pašvaldībām” zaudējis spēku ar 2023. gada 1. janvāri.
Ventspils novada pašvaldības domes 2018. gada 22. februāra saistošie noteikumi 
Nr. 2 “Kārtība, kādā Ventspils novada pašvaldība īsteno pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanas funkciju” izdoti uz spēku zaudējušā likuma “Par pašvaldībām” normu 
pamata.
Ventspils novada pašvaldības dome ir izvērtējusi Ventspils novada pašvaldības 
domes 2018. gada 22. februāra saistošo noteikumu Nr. 2 “Kārtība, kādā Ventspils 
novada pašvaldība īsteno pirmsskolas izglītības nodrošināšanas funkciju” atbilstību 
normatīvajiem aktiem un sagatavojusi tos jaunā redakcijā.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Saistošie noteikumi aizstāj spēkā esošos saistošos noteikumus. Saistošo noteikumu 
jaunā redakcija uz pašvaldības budžetu ietekmi neatstāj.

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, 
 kā arī plānotā 
regulējuma ietekme uz 
konkurenci

Saistošie noteikumi izstrādāti, lai veicinātu vienotu pieeju bērnu reģistrēšanai 
pirmsskolu reģistrā. Noteikumu tiesiskais regulējums neradīs mērķgrupām 
jaunas tiesības, bet nodrošinās vienlīdzīgas iespējas pretendēt uz pašvaldības 
nodrošinātajām vietām pirmsskolas izglītības iestādēs.
Ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbību, konkurenci Ventspils novada 
administratīvajā teritorijā – nav attiecināma.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Ventspils novada pašvaldības iestāde “Ventspils 
novada Izglītības pārvalde”.
Ventspils novada Izglītības pārvaldes un pašvaldības izglītības iestādes vadītāja 
pieņemtos lēmumus un faktisko rīcību var apstrīdēt Ventspils novada domē 
Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. Ventspils novada domes 
pieņemtos lēmumus var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā 
kārtībā.
Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas.

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām un 
cilvēkresursiem

Saistošie noteikumi izstrādāti Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 4. punktā 
noteiktās pašvaldības funkcijas izpildei.
Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot jaunas 
pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci.

6. Informācija par 
izpildes nodrošināšanu

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Ventspils novada pašvaldības iestāde “Ventspils 
novada Izglītības pārvalde”. 
Nav paredzēta pašvaldības jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija, reorganizācija 
vai jaunu darba vietu izveide.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 
paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. Pašvaldības izraudzītie 
līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša augstākstāvošiem normatīviem aktiem.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā veiktas konsultācijas ar Ventspils novada 
izglītības iestādēm, kuras īsteno pirmsskolas izglītības programmu.
Sabiedrības viedokļa noskaidrošana par sagatavoto tiesību aktu veikta atbilstoši 
Pašvaldību likuma 46. panta trešās daļas prasībām, publicējot Noteikumu projektu 
un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu Ventspils novada pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv (Par mums → Dome → Saistošo noteikumu  
projekti), sniedzot iespēju ikvienai privātpersonai rakstveidā vai elektroniskā formā 
iesniegt savus priekšlikumus, iebildumus un komentārus. Atzinums par sabiedrības 
līdzdarbības rezultātā izteikto viedokļu izvērtējumu sagatavojams pēc publicēšanas 
termiņa beigām.
Laika periodā no 2024. gada 19. janvāra līdz 2024. gada 2. februārim viedokļi, 
priekšlikumi, ierosinājumi vai iebildumi saistībā ar attiecīgā normatīvā akta projektu 
nav saņemti.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks
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Popē, pulcējot septiņas ko-
mandas, aizvadīts mix volejbola 
turnīrs.

Komandas tika sadalītas divās 
grupās, kur pēcāk divas labākās 
komandas no katras grupas sa­
centās krusta izspēlē. Spraigas un 
emocijām bagātas spēles bija ska­
tāmas gan sacensībā par 3. vietu, 
gan arī finālā.

Vietu sadalījums:
l 1. vietā “Lavaza” – Niko­

la Mūrniece, Aleksis Gorjunovs, 
Mārtiņš Ķīvītis, Roberts Mežalis;

l 2. vietā “Dundaga” – Paula 
Betija Rozenfelde, Kevins Kra­
sons, Deivids Roberts Sidra, Raitis 
Bērziņš;

l 3. vietā “Pope” – Līga Šulca, 
Endijs Skolmeistars, Ojārs Grin­

bergs, Sandris Jankevičus;
l 4. vietā “2+2” – Anita Žei­

munde, Guntars Žeimunds, And­
ris Heidemanis, Sintija Buļa.

Dalītā 5. līdz 8. vieta:
l “Neveja” – Klāvs Alkšbirze, 

Marko Anders, Andis Gruben­
bergs, Marta Grīnerte;

l “Lipsti” – Kārlis Mačtams, 
Konstantīns Pampejevs, Valerijs 
Pampejevs, Estere Lepere;

l “Užava” – Marta Krūmiņa, 
Arturs Vanags, Mārtiņš Jansons, 
Gvido Kleins.

Paldies turnīra atbalstītājiem: 
Ventspils novada pašvaldībai, vo­
lejbola klubam “Pope”, Popes pa­
gasta pārvaldei un Popes kultūras 
namam.

Sandris Jankevičus

Ugāles Sporta centrā tika 
aizvadītas Ventspils novada 
atklātās sacensības vieglatlē-
tikā U12 grupai. Sacensībās 
piedalījās ļoti kupls dalībnie-
ku skaits – vairāk nekā 250 da-
lībnieku no Ventspils novada 
sporta skolas un ciemiņiem 
no Ventspils pilsētas, Talsiem, 
Tukuma, Jelgavas, Kuldīgas, 
Dienvidkurzemes, Liepājas un 
Vecumnieku sporta skolas. 

Spēcīgā konkurencē novadnie­
kiem gan izcīnītas godalgotas vietas, 
gan bija cīņa par augstām vietām, 
uzrādīti jauni personīgie rekordi.

l Amanda Terēza Paipala – 2. 
vieta 60 m (rez. 9,40 sek.) un 2. vie­
ta 150 m (rez. 25,15 sek.), treneri A. 
Ziemele un A. Čaklis,

l Gatis Boitmanis – 2. vieta 600 
m (rez. 2:09,28 sek.) un 6. vieta 150 
m, treneri A. Gulbe un K. Gulbis, 

l Gabriels Aleksins – 2. vie­
ta 150 m (rez. 24,31 sek.), treneris  
A. Matisons, 

l Ralfs Juris Krilovskis – 3. 
vieta augstlēkšanā (rez. 1,15 m) un  
6. vieta 60 m/b, treneris A. Paipals, 

l Patriks Purviņš – 4. vieta 150 
m, treneri A. Gulbe un K. Gulbis, 

l Katrīna Bogdanova – 4. vieta 
600 m, treneris A. Paipals, 

l Edgars Vēbergs – 4. vieta 600 
m, treneri A. Gulbe un K. Gulbis, 

l Ronijs Zīle – 5. vieta 600 m, 
treneris A. Matisons, 

l Niklāvs Fogels – 5. vieta 
augstlēkšanā, treneris A. Paipals, 

Bērnu un jaunatnes sporta skolas  
atklātās sacensības vieglatlētikā U12

POPĒ NOTIKA MIX 
VOLEJBOLA TURNĪRS 3+1

Individuālais vērtējums:
1. vietā Normunds Plūmiņš, 
2. vietā Agris Magonīte, 
3. vietā Māris Jēkabsons, 
4. vietā Aigars Lukševics, 
5. vietā Artūrs Skļomiņš,
6. vietā Edmunds Pūce.

Komandu vērtējums:
1. vieta Užavai, 

2. vieta “Ventas kraukļiem”
(Ventspils), 
3. vieta “Kā grib” 
(Ventspils novads).
Zole – Einārs Jansons, mazā 

zole – Normunds Plūmiņš.
Turnīrā piedalījās 49 dalībnie­

ki, paldies pasākuma organizato­
ram Agrim Bileskalnam. 

Sandris Jankevičus

Tārgales pamatskolas 
sporta zālē norisinājās 
Ventspils novada 
čempionāts basketbolā. 
Sacensībām pieteicās 
septiņas komandas no 
Ventspils novada pagastiem: 
Tārgales, Vārves, Puzes, 
Popes, Ances, Ugāles un 
Piltenes.

Par Ventspils novada čempio­
niem basketbolā 2024. gadā kļuva 
Puzes komanda, kas fināla spēlē 
vien ar četru punktu pārsvaru 
uzveica Popes komandu (46:42), 
vēl spraigāka spēle notika par 3. 
vietu, kur Tārgales komanda tikai 
ar viena punkta pārsvaru pārspēja 
Ances komandu (31:30).

Vietu sadalījums:
1. vietā – Puze;
2. vietā – Pope;
3. vietā – Tārgale;
4. vietā – Ance.
Dalītajā 5.–7. vietā – Ugāle, 

Piltene un Vārve.
Ventspils novada sporta 

darba organizators 
Arvis Anderšmits

SPORTS

Spraigs spēles moments, ir vēlme uzvarēt.   ARVJA ANDERŠMITA FOTO

Novada čempionāts basketbolā

VENTSPILS NOVADA 
ATKLĀTAIS PAVASARA 
KAUSS ZOLĪTĒ

l Emets Sloka – 6. vieta augst­
lēkšanā, treneris A. Paipals. 

Tāpat sacensībās piedalījās un 
cīnījās Dāvids Aleksins, Elza Berg­
mane, Melānija Blūmentāle, Elīna 
Bože, Renārs Brošs, Miks Brūveris, 
Kristers Diedišķis, Lauris Dreibe, 
Megija Drieka, Viktorija Ernestov­
ska, Niklāvs Fogels, Rūdolfs Gila, 
Marats Grants, Emīlija Grinberga, 
Karīna Heiberga, Marlēna Janov­
ska, Rolands Jānis Jančuks, Mar­
kuss Jaunzems, Heidija Juškevica, 
Ēriks Roberts Kleinbergs, Niks 
Kostinjans, Nikola Krauze, Hen­
rijs Matiass Krūmiņš, Uldis Krūze, 
Emīlija Malevica, Alise Matisone, 
Agate Misiņa, Patrīcija Picalcelma, 

Elza Birzenberga, Arnis Piuss, Una 
Katrīna Pūrīte, Evita Rozentāle, 
Kārlis Ernests Silarājs, Vanesa Vīg­
nere, Dace Zernevica, Ralfs Zer­
nevics, Sandra Zālīte, Emīlija Ilze 
Ābola, Kristians Ģēģeris, Ralfs Šē­
niņš, Agate Misiņa, Sāra Gruntma­
ne, Roberts Černajs, Una Katrīna 
Pūriņa, Krišjānis Grīnbergs, Matīss 
Glāziņš, Elizabete Penzejeva, Nel­
lija Šiļina, Martins Rutkis, Evelīna 
Bertmane un Tomass Andrecs.

Paldies treneriem par audzēkņu 
sagatavošanu, Ugāles Sporta cen­
tram par uzņemšanu, tiesnešiem 
un tiesnešu palīgiem no Ugāles vi­
dusskolas par sacensību tiesāšanu.

Jolanta Ziemele 

Ugāles sporta centrā tika aizvadītas Ventspils novada 
atklātās sacensības vieglatlētikā U12 grupai, te trīs 
godalgo vietu ieguvēji.  JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO
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PILTENE

Pirms pusotra gada Latvijā ieradās 
ukrainiete Larisa Trofimova, šajā laikā kļūstot 
par Piltenes Mūzikas skolas skolotāju un valsts 
svētkos par atbildīgu un radošu darbu, attīstot 
skolēnos radošo potenciālu, saņemot Piltenes 
pateicības rakstu. 

Mācību iestādes direktore Antra Šķēle saka: “Pilte­
nes mūzikas klavierspēles pedagoģe Larisa Latvijā un 
mūsu mūzikas skolā nonāca nemierīgo pasaules aps­
tākļu dēļ. Neskatoties uz to, jau no paša sākuma skolo­
tāja izstaroja mieru un laipnību. Viņai ir apbrīnojamas 
darba spējas, ieinteresētība par saviem audzēkņiem un 
vēlme aktīvi darboties arī brīvajā laikā.

Larisa spējusi atrast lielisku kontaktu ar audzēk­
ņiem ikdienas darbā, kā arī ar aizrautību iesaistījusies 
viņu sagatavošanā koncertiem, festivāliem, pārstāvot 
Piltenes vārdu visā Latvijā. Esam no sirds priecīgi par 
šo satikšanos un iespēju ikdienā strādāt un radīt kopā!”

Ukrainā Larisa dzīvoja Harkivas apgabala Kupjans­
kā, savā valstī kā klavierspēles skolotāja viņa strādājot 
33 gadus. Viņa izauga ģimenē, kurā cieņā bija mūzika. 
Tētis spēlēja akordeonu, māmiņa labi dziedāja, arī tāpēc 
viņu meita sāka apmeklēt mūzikas skolu. Otrs iemesls 
– ciemā, kurā Larisa dzīvoja, nemaz nebija tik daudz 
iespēju meitenēm attīstīt savus talantus. Mūzikas skola 
bija teju vienīgais risinājums, kā saturīgi pavadīt brīvo 
laiku, apgūstot jaunas zināšanas. Pēc tam Larisa kļuva 
par klavierspēles skolotāju, augstskolā iegūstot mūzikas 
skolotājas kvalifikāciju. “Es jau bērnībā iemīlēju mūzi­
ku, jo tad, ja bērns ar kaut ko nodarbojas no sirds, tas 
kļūst par viņa būtību. Manā gadījumā tā bija mūzika. Ar 
laiku sapratu, ka vēlos dalīties ar savām zināšanām. Ļoti 
mīlu savus audzēkņus, par svarīgāko uzdevumu uzska­
tot arī viņiem ļaut iemīlēt mūziku. Mans uzdevums nav 
izskolot profesionālu mūziķi, bet veicināt to, lai bērni 
saprastu, ka mūzika var uzlabot viņu noskaņojumu, 
kliedēt skumjās domas. Ja cilvēks to saprot bērnībā, arī 
pieauguša cilvēka dzīvē viņš labprāt atradīs laiku, lai 
spēlētu klavieres vai dziedātu. Man daudzkārt ir bijis 
tā, ka jūtu skumjas, bet instruments palīdz tikt no tām 
vaļā.” Larisa uzskata, ka skolotājam nav jābūt pārlieku 
stingram, jo bērniem ir trausla dvēsele. Ja pieaugušais 
gribēs būt autoritatīvs, apmācāmais vai ierauties sevī 
un ar laiku pat izjust nepatiku pret mūziku, bet tas kavē 
personības attīstību. 

Ieradusies Latvijā, ukrainiete bija pārsteigta par 
augsto mūzikas kultūru šeit. Ceļš līdz mūsu valstij La­
risai nebija viegls. Viņa joprojām atceras agresorvalsts 
veikto okupāciju Ukrainā, sprāgstošās raķetes un sa­
jūtu, ka tās tūdaļ, tūdaļ paveiks savu posta darbu tieši 
acu priekšā. Sapratusi, ka šādos apstākļos dzīvot ir bīs­
tami, Larisa devās bēgļu gaitās. Būdama ticīgs cilvēks, 
viņa uzticas Dieva vadībai, un tas sakāms arī par mītnes 
zemes izvēli. Dēla draugi palīdzēja iegādāties biļeti Ei­
ropas virzienā, un vispirms Larisa nokļuva Vācijā, kur 
tika aizvesta uz bēgļu nometni. Tur notika zādzības, bija 
jāuzturas vienā telpā ar kovida slimniekiem, ēdienreizēs 
pasniedza vien sviestmaizes ar desu, tika piedāvāta tēja 
un kafija. Nometnē Larisa pavadīja vienu dienu un, uz­
klausījusi kādas sievietes ierosinājumu, devās prom no 
Vācijas, nokļūstot Nīderlandē. Tā kā viņai bija vecā pa­
rauga pase, bija liegta iespēja saņemt pabalstus un atrast 
darbu. Larisa apmeklēja vietējo pašvaldību, ierēdņi bija 
laipni un smaidīgi, bet teica, ka nevar bēglei palīdzēt. 
Kādu dienu viņa satika ukrainieti, kura bija atbraukusi 
no Latvijas un iedrošināja arī Larisu doties uz šo val­
sti, sakot, ka tiks sakārtoti dokumenti, būs iespēja atrast 
darbu. Tā 2022. gada 14. septembrī viņa ieradās mūsu 
valstī. Larisa bija pārsteigta par lielo pretimnākšanu 

bēgļiem un piedāvājumu apmeklēt latviešu valodas kur­
sus. Mūsu saruna pārsvarā notiek krieviski, bet Larisa 
visu laiku iestarpina latviešu vārdus – viņa ļoti cenšas 
būt piederīga valstij, kas devusi patvērumu un kurā var 
mierīgi dzīvot. Sākumā Larisa strādāja Kuldīgas Jau­
niešu mājā, bet pēc tam uzzināja par iespēju tikt pie 
dzīvesvietas Ventspilī un uzsāka darba gaitas Piltenes 
Mūzikas skolā kā klavierspēles pedagoģe, bet Ventspils 
Mūzikas vidusskolā viņa ir koncertmeistare. Tagad La­
risa diezgan labi saprot latviski un var sarunāties, bet 
pirmajos mēnešos baiļojusies, vai visu izdarīs pareizi, 
jo bijis mazs vārdu krājums. Strādājot Piltenes Mūzikas 
skolas Tārgales filiālē, viņu iedrošināja audzēkņu vecāki, 
un arī bērni bija pretimnākoši. Viņi paskaidroja skolo­
tājai, kā vienu vai otru lietu dēvē latviski, mācīja veidot 
frāzes un teikumus. Larisa visu pierakstīja un mājās 
atkārtoja. Draudzes mācītājs brīdināja, ka kurzemnieki 
esot noslēgti, tāpēc ukrainieti pārsteidza sirsnīgā izturē­
šanās, vēlme palīdzēt un atbalstīt. To viņa izjūt ik dienu, 
kad strādā, izmantojot mūsdienīgas mācību metodes. 
Tas nozīmē, ka izvēlētais skaņdarbs skan datorā, to spē­
lē skolotāja un audzēknis, kuram ir iespēja salīdzināt, 
kā atšķiras katrs izpildītājs. Larisa uzskata, ka Latvijā 
jauniešiem ir visas iespējas attīstīt muzikālos talantus. 
Sākumā viņa bija pārsteigta, ka mūsu mācību iestādēs 
var brīvi izmantot kopēšanas un skenēšanas iekārtas 
– Ukrainā šajā ziņā ir ļoti ierobežotas iespējas. Larisas 
dzimtenē ir vērojams tas, ka sarunās ar vadību padotais 
nereti jūtas kā otrās šķiras cilvēks, turpretī mūsu valstī 
viņa droši uzrunā Piltenes Mūzikas skolas direktori An­
tru, kura vienmēr ieklausās kolēģē un ir gatava palīdzēt. 

Strādājot Latvijā, Larisa ir iepazinusi latviešu kom­
ponistu mūziku, piemēram, Ilzes Arnes, Mārtiņa Brau­
na, Raimonda Paula skaņdarbus. Viņa ir sajūsmināta 
par koncertzāli “Latvija” un labprāt apmeklē ēkā orga­
nizētos koncertus. Kā dalībniece kopā ar kori “Līvzeme” 
pagājušajā vasarā Larisa piedalījās Dziesmu un Deju 
svētkos, un viņu pārsteidza šā notikuma unikalitāte. 
Apmeklējot baznīcu, Larisa kalpo, spēlējot klavieres, 
viņa ar pateicību piemin arī draudzes locekļu sirsnī­
go un ieinteresēto attieksmi – visi ir gatavi palīdzēt kā 
ar labu vārdu, tā arī praktiski. Larisa ir Popes pagasta 
sieviešu vokālā ansambļa “Pogo” koncertmeistare, un, 
kad kolektīvs Ziemassvētkos dziedāja Popes baznīcā 
un Larisa spēlēja, viņa bija pārsteigta, cik daudz cilvē­
ku apmeklēja dievnamu, tostarp arī cilvēki, kuri ieņem 
vadošus amatus. Sirdi veldzē arī Latvijas daba, acis īpaši 
priecē egles, jo Ukrainā tās ir retums.                                                 

Marlena Zvaigzne

Larisa: “Mans uzdevums nav izskolot 
profesionālu mūziķi”

Kopā ar kori “Līvzeme” pagājušajā 
vasarā Larisa piedalījās Dziesmu un deju 
svētkos, un viņu pārsteidza šā notikuma 
unikalitāte.   LARISAS TROFIMOVAS ARHĪVA FOTO

Jau otro gadu pēc 
kārtas mūsu skola piedalās 
“ERASMUS+” projektā, 
esam par to ļoti pateicīgi, jo 
skolēniem ir iespēja nedēļu 
apgūt mācību vielu citā 
valstī, iepazīt tās kultūru un 
iegūt jaunus draugus. 

Šajā mācību gadā projekta ak­
tivitātes norisinājās Spānijā, Sara­
gosā. Pirmajās divās dienās mēs 
iepazināmies ar Saragosu, baudī­
jām pastaigas burvīgajā pilsētā un 
iepazinām vietējo koku šķirnes, 
kuru atpazīšanā izmantojām ap­
likāciju “PlanetNet”. Trešajā dienā 
mēs iepazināmies ar spāņu sko­
lēniem un apskatījām viņu sko­
lu. Kopā ar spāņu “ERASMUS+” 
skolēniem gatavojām spāņu tradi­
cionālo ēdienu – tortiljas. Cetur­
tajā dienā mēs ar spāņiem kāpām 
Sierra de Guara kalnos un devā­
mies uz Loarre pili, kur mums bija 
pikniks un ekskursija pilī. Piektajā 
dienā mums bija ekskursija Sara­
gosā, kur gids mums stāstīja par 

pilsētas vēsturi. Mēs vēl apskatī­
jām komiksu izstādi un Aljaferia 
pili. Sestajā dienā, kura bija mūsu 
pēdējā diena kopā ar spāņiem, 
piedalījāmies mūzikas stundā. 
Pēc mūzikas stundas mums bija 
orientācijas spēle “Parque Gran­
de” (Lielais parks). Vakarā mēs 
katrs devāmies pie viena spāņu 
skolēna uz mājām, lai iepazītu 
viņu kultūru, mājas vidi, un ēdām 
tradicionālas spāņu vakariņas 
viņu mājās. Spāņu ģimenes bija 
ļoti viesmīlīgas un izrādīja interesi 
par Latviju. Pēc vakariņām mēs, 
visi projekta dalībnieki, satikā­
mies un devāmies vakara pastaigā 
pa izgaismoto pilsētu. Mums šis 
ceļojums ļoti patika, jo varējām 
izzināt spāņu kultūru, vēsturi un 
valodu. Ceļojumu laikā mēs sa­
draudzējamies ar spāņu “ERAS­
MUS+” skolēniem. Gaidīsim vi­
ņus Piltenes pamatskolā aprīlī, lai 
iepazīstinātu ar savu pilsētu un 
Latviju.

Estere Meiļuna

“Erasmus+” projekts 
“Mācīšanās ārpus klases”

Piltenieki izbauda spāņu viesmīlību. 
MADARAS ŠTERNAS-MATISONES FOTO
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Ventspilī, teātra namā 
“Jūras vārti”, notika deju 
uzvedums “Mēs nākam”, tā 
režisore Ineta Kalniņa. 

Pasākumā piedalījās audzēk­
ņi no Ventspils Kultūras centra 
deju studijas “Prieks”, Ventspils 
Jaunrades nama mūsdienu deju 
studija “Skorpions” un Svetlanas 
Grundmanes deju studija “De­
guntiņš uz augšu”, kā arī Piltenes 
pamatskolas deju grupu “Dance 
Company”. Meitenes pirmo reizi 
piedalījās deju uzvedumā, kurā 
iesaistīti vairāki deju kolektīvi. Šī 
bija arī pirmā reize, bet cerams, 
ka ne pēdējā, kad mūsu kolektīvs 
uzstājās uz lielā izmēra skatuves. 
Priekšnesumam cītīgi un neatlai­
dīgi gatavojāmies. Uzstājāmies ar 

deju “Uzlabo manu vāģi”, kā arī 
piedalījāmies kopējā pirmajā un 
noslēguma dejā, kur visi kolektī­
vi vienojās kopīgā deju solī. Deju 
uzvedums bija pārsteidzošs, krā­
sains un enerģijas pilns. Šī mums 
bija brīnišķīga pieredze, gatavojo­
ties XIII Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkiem. Ar lepnumu 
nesam Piltenes pamatskolas vār­
du ārpus novada robežām! Paldies 
skolai, skolotājai un vecākiem par 
atbalstu. Ja esi pamatskolas jau­
nietis un vēlies dejot, pievienojies!

Unda Berga

Piltenes pamatskolas 
deju grupas “Dance 

Company” dejotājas 
uzstājas “Jūras vārtos”. 

EDUARDA ZIBORKINA FOTO

PILTENE

USMA

Deju uzvedums “Mēs nākam”

Par izmaiņām MK 
noteikumos Nr. 296 
saistībā ar ziņošanas 

pienākumu 
piekrastes zvejniekiem

Valsts vides dienesta Dienvidrietumu reģionālā  
vides pārvalde (turpmāk Pārvalde) informē par 
izmaiņām Ministru kabineta noteikumos Nr. 296 
“Noteikumi par rūpniecisko zveju teritoriālajos 
ūdeņos un ekonomiskās zonas ūdeņos”  
(turpmāk – Noteikumi).

2024. gada 9. martā stājās spēkā grozījumi Nr. 152, 
kuri nosaka, ka piekrastes zvejniekam, ja zvejo piekrastē, 
ir pienākums ziņot Valsts vides dienestam par kuģa 
paredzamo iziešanas laiku jūrā vismaz vienu stundu pirms 
paredzamās iziešanas jūrā atbilstoši šo Noteikumu 5. 
pielikuma II daļā norādītajam kuģa ziņojuma saturam, 
izņemot gadījumus, ja kuģis ir aprīkots ar automātiskās 
identifikācijas sistēmu atbilstoši Padomes 2009. gada 
20. novembra Regulas EK Nr. 1224/2009 10. panta 
1. punktam. Ja pēc minētā ziņojuma iesniegšanas 
faktiskie apstākļi mainās un iepriekšplānotā zvejas 
darbība nenotiek, zvejnieks informācijas sistēmā reģistrē 
ziņojuma anulēšanu. Informāciju par jaunu iziešanas 
laiku jūrā iesniedz kā jaunu ziņojumu. Šī ziņošana ir 
iesniedzama Latvijas zivsaimniecības integrētā kontroles 
un informācijas sistēmā (LZIKIS), veicot ierakstu zvejas 
žurnālā.

Pārvaldes amatpersonas līdzšinējo reidu laikā ir 
konstatējušas, ka vairums zvejas veicēju nezina par 
izmaiņām noteikumos. Tādēļ, atbilstoši Zemkopības 
ministrijas lūgumam ievērot pārejas periodu saistībā 
ar Noteikumu izmaiņām, Pārvaldes amatpersonas par 
šo noteikumu ievērošanu sākotnēji nesodīs, bet lietos 
principu “Konsultē vispirms”. 

Direktors Hardijs Verbelis

INFORMĀCIJA

19. martā Usmas 
bibliotēkā prezentēja 
biedrības “Usmas raksti” 
veiksmīgi īstenoto projektu 
“Izstaigā Usmas vēsturi”, 
kura laikā tapušas sešas 
informatīvās plāksnes ar 
Usmas vēsturi latviešu un 
angļu valodā. Pagaidām 
plāksnes vēl atrodas 
bibliotēkā, bet jau pavisam 
drīz tās nonāks savā 
pastāvīgajā atrašanās vietā – 
pie tautas nama.

Projekta ideja radusies pandē­
mijas laikā, kad aizvien vairāk cil­
vēku apmeklēja Usmas pludmali, 
pastaigu taku un baznīcu. Nereti 
cilvēki apjautājās par tuvumā eso­
šajiem apskates objektiem un to 
vēsturi. Tā arī radās ideja, ka jāveido 
informatīvie stendi, kurus apskatot 
varētu jebkurā laikā uzzināt vairāk 
par apkārt esošo.

Pateicoties biedrības “Usmas 
raksti” valdes locekles, Usmas deju 
kolektīva vadītājas Agneses Sarmas 
uzstājībai un neatlaidībai, projekts 
tika iesniegts un apstiprināts Vents­
pils novada pašvaldības projektu 
konkursā “Mēs savā novadā 2023”. 

Jāsaka, ka projekta īstenošana 
bija īsts izaicinājums. Pateicoties 
laipnajam Usmas bibliotēkas un bib­
liotekāres Ilzes Spriņķes atbalstam, 
tika iegūti visi pieejamie novadpēt­
niecības materiāli par Usmu. Vis­
vairāk laika un spēka aizņēma tieši 
informācijas apkopošana un izvēr­
tēšana, jo vieta uz plāksnēm ir ļoti 
ierobežota. Tomēr prieks, ka pēc rū­
pīga darba un izvērtēšanas izdevies 
apkopot pašu būtiskāko par Usmas 
vēsturisko centru. Izstaigājot taciņu 
ap tautas namu, ikvienam būs radies 
priekšstats par to, cik bagāta un in­
teresanta ir Usmas vēsture. Tomēr, 
manuprāt, šis ir tikai sākums. Jo tik 

daudz informācijas joprojām būtu 
ko apkopot, tulkot un publicēt vi­
siem lasāmā un pieejamā veidā.

Paldies par darbu pie informāci­
jas tulkošanas Elīzai Cimdiņai. Tek­
sta tulkošana un rediģēšana, īpaši 
jau par Moricsalas dabas rezervāta 
bagātībām, tiešām nebija no vieg­
lākajām. Paldies par informatīvo 
plākšņu vizuālo noformējumu un 
bezgalīgo pacietību darbā ar mums 
Jānim Pētersonam no SIA “Moon 
AD”. Tomēr vislielākais paldies Ag­
nesei par neatlaidību un uzstājību 
projekta īstenošanā. 

Manuprāt, šīs projekta gaitā 
izveidotās plāksnes ir jauns kul­
tūrtūrisma objekts Usmas pagastā. 
Plāksnes jau pavisam drīz veiksmī­
gi papildinās esošo Usmas tautas 
nama dārza teritoriju, sniedzot vēl 
vienu iemeslu apmeklēt un iepazīt 
Usmu. Uz tikšanos Usmā!

Elana Jurgena 

Veiksmīgi īstenots projekts Veiksmīgi īstenots projekts 
“Izstaigā Usmas vēsturi”“Izstaigā Usmas vēsturi”

Elana stāsta par informatīvajām plāksnēm, kas tapa, pateicoties projektam “Izstaigā 
Usmas vēsturi”. ELANAS JURGENAS ARHĪVA FOTO 
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Usmas bibliotēka ciešā 
sadarbībā ar Usmas tautas 
namu skolēnu brīvlaikā 
organizēja palaidnīgo pasaku 
pēcpusdienu. Bērniem tika 
dota iespēja paklausīties 
usmenieku lasījumā. 

Kopā lasījām un klausījāmies 
P. Vaita grāmatas “Toto un viņa 
draugu piedzīvojums” fragmentus. 
Lai pasaku lasīšana būtu pietieka­
mi atraktīva, pasākuma laikā ik pa 
brīdim vingrojām un pārrunājām 
dzirdēto. Radošās nodarbēs gata­
vojām Lieldienu dekorus Usmas 
bibliotēkas logiem. Visi pasākuma 
dalībnieki cienājās ar Lilitas Visoc­
kas saceptajām pankūkām un us­
menieku gatavotiem ievārījumiem.

Dažas nedēļas vēlāk 22.  mar­
tā Usmas tautas namu piepildīja 

azartiski vārdu minētāji. Pasaulē 
plašu popularitāti ir ieguvusi vār­
du minēšanas spēle “Scrabble”, ko 
iecienījuši arī usmenieki. Tā radās 
ideja nedaudz paplašināt spēlētāju 
loku un rīkot “Scrabble” turnīru. 
Uzaicinājām ciemos uz Usmas tau­
tas namu Ugāles senioru klubiņa 
“Bārbele” dalībniekus, kas arī ir 
aizrautīgi vārdu minētāji. Kopā 17 
aktīvi “Scrabble” spēlētāji un viņu 
atbalstītāji gandrīz četras stundas 
minēja vārdus, skaitīja punktus un 
skaidroja noteikumus. Kā uzvarētā­
ja ar trofeju rokās no Usmas tautas 
nama izgāja pilteniece Mudīte Čau­
pala, kura par vienu punktu uzvarē­
ja usmenieci Anitu Auziņu. Spēles 
azarts bija liels, un jau tika runāts 
par nākamo spēļu organizēšanu.

Dace Krūze 

Ir 2024. gads. Nāk vīri 
pelēkos mēteļos un meitas 
rakstainos brunčos. Nāk 
Usmas dejotāji. Nāk ar savu 
stāstu par deviņiem skaistiem 
dejas gadiem. 

Kad debesīs redzam pirmos 
gājputnus, tad zinām, pavasa­
ris jau drīz būs klāt! Starp putnu 
dziesmām, kas vītero debesīs, deja 
ir kā valoda bez vārdiem, kas runā 
visās valodās.

Pavasarī mēs un daba mums 
apkārt mostamies no garās ziemas. 
Starp pirmajiem sniegpulksteņiem 
un trauslajiem krokusu ziediem 
dejā, šķiet, atplaukst un izzied arī 
mūsu dvēseles. Kājas atplaukst, un 
rokas veido it kā maigas līnijas. Ir 
sajūta, ka dejā tiek ierakstītas pa­
audzes un gadu simti. Katrs dejas 
solis uz skatuves dēļiem uzraksta 

savu īpašo vēstījumu mums. 
Katru pavasari mēs it kā satie­

kamies no jauna… Un katrā dejā 
mēs it kā satiekamies no jauna. Nav 
vietas dusmām un naidam, kad 
deju raksti virmo pāri deju grīdai.

Un mēs atplaukstam. Pamazām 
paceļam savus skatus augšup. Kā 
pirmais vizbulis meža maliņā. Bez 
bailēm, bez rūpēm, bez sirdēstiem. 
Jo zinām – kā atkūst un sasilst zeme 
pavasarī, tā atmaigst un sasilst sirds 
dejojot.

Dažreiz pasaule skrien pārāk 
strauji. Tik strauji, ka, liekas, pa­
liek grūti elpot un satvert skaistos 
mirkļus. Bet mēs zinām, kā pasauli 
apturēt. Būt šobrīd un šeit. Uz brīdi 
ļausim pasaulei norimties un būt 
skaistai. Dejā mēs varam apturēt 
laiku un ceļot tam pāri. 

Cauri gadu desmitiem un lai­

ku griežiem. Cauri gadalaikiem 
un gadu mijām. Pieliekot roku 
pie bērza tāss pavasarī, sadzirdēsi 
sevi tālumā.

Deju soļi izkliedē pavasara 
lietus mākoņus un ļauj atspīdēt 
spožajiem saules stariem. Dzīvības 
nepārtrauktība un mūžīgais pa­
saules ritējums atgādina par mums 
pašiem. Kādi bijām un kādi esam 
šodien.

Jaunība un skaistums uzvar tik 
dažādās nejēdzības mūsu ikdienā. 
Kad esi noguris no sevis, atceries, 
ka jaunība ir tevī pašā. Un ļaujies 
tai. Jo dejā satiekas pagātne un nā­
kotne, kļūstot par skaisto tagadnī­
bas mirkli.

Un ja kādu dienu neiet, kā 
gribētos, zini, ka galvenais ir ne­
apstāties. Atmosties jaunai dienai, 
jaunai dejai un jaunam pavasarim. 

Brašu soli, drošu sirdi, apņēmīgu 
skatu un jaunā piedzīvojumā iek­
šā. Bieži vien nav svarīgi, kurp tu 
dodies, bet svarīgi ir, ar ko kopā 
mēro šo ceļu. Un tāpat arī dejā. 
Dažreiz nav svarīgi, ko tu dejo, bet 
ir ļoti svarīgi, ar ko kopā tu dejo. 
Apdejot un sadejot. Piedejot un 
padejot. Var tik dažādi dejot. Un 
tomēr ir dejas, kurās sirds pukst 
straujāk. Jo katram no mums kādā 
dejā ir savas vismīļākās atmiņas 
un savs īpašais stāsts.

Kad saules stari sasildījuši zemi 
pēc garās ziemas, mostas dzīvība. 
Mostas čaklās skudras un krāsainie 
taureņi. Kādu taureni ieraudzīsim 
pirmo, tāda būs mūsu vasara. Mek­
lēsim raibos taureņus, lai nāk raiba 
vasariņa. Reizē ar taureņiem pļavā 
kādreiz jāizskrien arī mums. Lai 
satvertu spirgto pavasara dvesmu 

un noturētu spilgto saules gaismu 
plaukstā. Un pietaupītu to. Kādam 
klusākam brīdim, kad noderēs.

Un tad nekas vairs nav par 
grūtu. Kad saulīte sirdī un pavasa­
ra vējš pūš mugurā, tad no jauna 
varam iegriezt savas dzīves danci. 
Pa polkai, pa polciņai vien.

Lai skaisti dejotu trīs minū­
tes, dažreiz ir jāmācās to darīt trīs 
stundas. Lai skaisti dejotu deviņus 
gadus… Sarēķiniet paši, cik minū­
šu, stundu un dienu pavadīts dejā. 

Un te nu mēs esam. Skaistā 
mirklī, kad ir atplaucis brīnumai­
nais mīlestības zieds. Trausls, bet 
smaržīgs un skaists. Sargāsim to. 
Lai Usmā un Ugālē, Rīgā un Jaun­
olainē, Alsungā un Ancē, Tārgalē 
un Ventspilī vēl daudz gadu dejai!

Elana Jurgena 

Ir ļoti svarīgi, ar ko kopā tu dejo 

Marts lika sarosīties visiem 
usmeniekiem dažādās paaudzēs

Usmā satikās vārdu minēšanas spēles “Scrabble” 
entuziasti.  DACES KRŪZES ARHĪVA FOTO

USMA

Ugāles tautas namā 
“Gaisma” 9. marta vakarā 
valdīja enerģiska gaisotne. 
Tur savu devīto dzimšanas 
dienu atzīmēja vidējās 
paaudzes deju kolektīvs 
“Usma” kopā ar draugiem, 
priecējot pilnu zāli  
skatītāju.

Koncertā “Atplaukt pavasarī” 
kopā ar usmeniekiem lustīgi sa­
dancojās VPDK “Tārgale”, VPDK 
“Ance”, VPDK “Suiti” no Alsungas, 
VPDK “Sen Līgo” no Rīgas, VPDK 
“Viducis” no Jaunolaines, JDK 
“Sidrabiņš” no Ugāles un VeA JDK 
“Strautuguns” no Ventspils.

Pasākums bija ļoti sirsnīgs, 
noslēgumā zālē tika ievesta kūka, 
katram VPDK “Usma” dalībnie­
kam bija sagatavots savs kūkas ga­
baliņš ar vārdiņu. Jubilārus sveica 
gan Usmas tautas nama vadītāja 
Elana Jurgena, gan Ugāles tautas 
nama vadītāja Evika Picalcelma, 
gan deju kolektīvi, gan arī viesi, 
vēlot ilgu, raitu soli, veselību un 
neizsīkstošu enerģiju. Ugāles un 
Usmas pagastu apvienības pār­
valdes vadītājs Gendrihs Šķes­
ters sveica ar vārdiem: “Latvieši 
dejoja, dejo un dejos visu laiku!” 
Ventspils novada pašvaldības 
Kultūras nodaļas metodiķe Zane 

Birzniece kolektīvam novēlēja va­
dītājas Agneses Sarmas brīnišķīgo 
enerģiju – viņa koncertā uz skatu­
ves pabija vairākkārt un dejoja no 
visas sirds. 

Usmas dejotāji pateicās visiem 
klātesošajiem, koncerta dalībnie­
kiem, skatītājiem, draugiem un 
īpašu paldies sacīja savām četrām 
dāmām: abām kolektīva vadītājām 
Agnesei Sarmai un Zandai Blum­
feldei, mūžīgajam dzinējam – Us­
mas tautas nama vadītājai Elanai 
Jurgenai un kolektīva dejotājai, 
cilvēkam ar milzīgām darba spē­
jām Lailai Gruntei.

Inga Andra Leigute

VPDK “Usma” sagaida 
devīto dzimšanas dienu

VPDK “Usma” cēli izdejo deju “Dižais dancis”.  INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO
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Marts Užavas pirmsskolā 
sākās ar programmas  
“Piens un augļi skolai” 
sagādāto diļļu un salātu 
sēklu sēšanu. 

Pasākumā iesaistījās gan ma­
zākie, gan lielākie bērni. Katrs ie­
sēja savas dilles un salātus un ak­
tīvi vēroja, kā iznāca pirmie asniņi 
un kā tie paaugušies mēneša laikā. 

25. martā Užavas pirmssko­
la atzīmēja Lieldienas. Bērni ie­
radās ar krāsainām Lieldienu 
olām. Kopā ar Pūpolmeitiņu un 
Lieldienu zaķi saucām pavasara 
saulīti. Skaitījām dzejoļus, dzie­
dājām dziesmas, gājām rotaļās. 

Neiztikām arī bez tradicionālajām 
Lieldienu aktivitātēm – olu ripi­
nāšanas, kaujām un olu ēšanas. 
Rosīgi piedaloties piedāvātajās ak­
tivitātēs, bērni cienājās ar šokolā­
des oliņām, kuras Lieldienu zaķis 
bija paņēmis līdzi. Bērni saņēma 
medaļas par aktīvu iesaistīšanos 
Lieldienu pasākumā. Noslēgumā 
katrs izkrāsoja savu koka oliņu, ko 
iekārt pūpolzarā.  

Evija Gūtmane

Bērni ar skolotājām 
svētku noskaņās.  

EVIJAS GŪTMANES ARHĪVA FOTO

Užavas amatierteātra “Maskas’’ un režisores Lindas 
Sāmītes iestudētā Ritas Missūnes luga “Par vīriešiem un 
kaķiem’’ 9. martā piedzīvoja pirmizrādi. 

Aprīlī būs amatierteātru un vokālo ansambļu skate, tādēļ laiks parā­
dīt, vai esam gatavi. Stāsts ir par divām sievietēm, kuras cenšas uzlabot 
vīra dzīvi un atrast pazudušu kaķi. Un viņas satiekas ziņkārīgas kaimi­
ņienes dzīvoklī, no kura loga var redzēt visu pagalmu. Vērojot pagalmu 
caur binokli, tiek atmaskots vīrs un atrasts pazudušais kaķis. Šajā lugā 
spēlē trīs aktrises. Katrai savas intereses un nedienas. 

Ilgas lomu atveido Karīna Cimermane, kura pēc 30 gadu aktieru 
pauzes kāpj uz skatuves. Beātes lomu atveido Linda Trabša, kura ar teāt­
ri kopā jau ir no pašiem pirmsākumiem. Un Dagnijas lomu atveido Rūta 
Šulce, jauna aktrise ar skaļu, spēcīgu balsi. Režisore Linda stāsta, ka viņai 
sirdij tuvas ir komēdijas: “Izdzirdot skatītāju smieklus, saprotu, ka esmu 
pareizi izvēlējusies.”

Papildinot pasākumu, uzstājās arī Užavas vokālais ansamblis “Sai­
va” un vadītājs Pēteris Landmanis. Ansamblis priecēja mūs ar skaistām 
dziesmām, ar kurām uzstāsies arī ansambļu skatē. 

Gundega Krūmiņa, Linda Sāmīte

Užavas pamatskolā notika Normunda 
Bērenta piemiņas turnīrs volejbolā.  
Liels prieks par to, ka interese par šo 
pasākumu nav mazinājusies. Joprojām 
priecājamies par katru, kuram patīk 
uzspēlēt volejbolu.

Īpašs gandarījums par Užavas skolas Normunda 
klasesbiedru lielisko sniegumu volejbola laukumā. 
Paldies ikvienam, kurš atrada laiku piedalīties pasā­
kumā. Turnīrā laukumā devās 17 volejbolisti, kurus 
uzmundrināja arī kupls līdzjutēju pulciņš. Komandas 
sadalījām uz vietas. Saspringtās cīņas un ļoti līdzī­

gie spēļu rezultāti palīdzēja uzturēt sportisko azartu 
katrā spēlē. Normunds ļoti mīlēja arī tehniku, tāpēc 
komandu nosaukumi palika nemainīgi no iepriekšē­
jā gada. 4. vietā komanda “Fend”, 3. vietā komanda 
“Sporta Ižs”, 2. vietā komanda “Subary”, 1. vietā ko­
manda “Kamaz”.  

Paldies Ventspils novada pašvaldībai par meda­
ļām, Užavas pagasta pārvaldei un Normunda drau­
giem par iespēju baudīt dažādas uzkodas. Uz tikša­
nos nākamgad.

Užavas pagasta sporta darba organizators 
Uldis Ķemers

Vēro, kā uzdīgst salāti, 
un svin Lieldienas

Režisore Linda ar savām aktrisēm.   GUNDEGAS KRŪMIŅAS FOTO

Amatierteātra 
“Maskas’’ pirmizrāde

Normunda Bērenta 
piemiņas turnīrs volejbolā

Normunda Bērenta piemiņas turnīra dalībnieki ar saņemtajām medaļām.  
ULDA ĶEMERA ARHĪVA FOTO 
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Informācija par Ventspils novada  
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem 2024. gada martā

Popes pagastā   Dzidra Indriksone (30.07.1939.–07.03.2024.)

UŽAVA

Pirmo pavasara mēnesi 
Užavas pamatskolas skolēni 
sagaidīja  enerģijas pilni.

1. martā mūsu skolas 8.–9. 
klases zēnu komanda piedalījās 
Ventspils novada skolu čempio­
nātā basketbolā Piltenes pamat­
skolā. Kamēr sportiskie puiši sa­
centās ar citām komandām, cita 
veida sacensības notika skolā. 
Visu februāri katrs skolēns gata­
vojās skatuves runas konkursam. 
Mēneša beigās katrā klasē notika 
minikonkurss, kurā izvirzīja tālā­
kam konkursam labāko runātāju 
vai runātājus. Tad nu 12 Užavas 
pamatskolas skolēni 1. martā de­
vās uz saietu namu un demonstrē­
ja prasmes skolas skatuves runas 
konkursā “Zvirbulis 2024”. Kon­
kursa dalībniekus vērtēja stingra 
žūrija –  tautas nama vadītāja 
Gundega Krūmiņa, bibliotekāre 
Dagnija Latiša un Užavas ama­
tierteātra “Maskas” aktrise Linda 
Trabša.  Žūrija atzinās, ka nav bijis 
viegli izvērtēt, kurš labākais. Ne­
pārspēta palika 1. klases skolniece 
Dana Sproģe. Paldies skolēniem, 
skolotājiem un vecākiem par ga­
tavošanos konkursam!

8. martā Užavas pamatskolā 
notika jauks pasākums, kurš nu 
jau kļuvis par tradīciju. Uz nelie­
lu skolēnu koncertu tika aicināti 
vecvecāki: vecmāmiņas un vec­
tētiņi. Skolēni iepriecināja viņus 
ar dziesmām, dzejoļiem, bet 4. 
klases meitenes bija sagatavoju­
šas un iestudējušas deju. Skolēni 

aicināja vecvecākus dalīties pie­
redzē par savu skolas laiku, un 
viņi to arī labprāt darīja. Noslē­
gumā vecvecāki kopā ar bērniem 
vienojās kopīgās dejās. Pēc tam 
visi kopā apskatīja izveidoto iz­
stādi, kurā skolēni uzzināja, kas 
ir atmiņu vai novēlējumu klades, 
kas ir dziesmu klades un zīlēšanas 
klades. Tas bija interesenti. Pal­
dies visiem, kas atnāca, atbalstīja, 
piedalījās. Šīs pašas dienas vakarā 
9. klase rīkoja absolventu vakaru, 
uz kuru aicināja pagājušā mācību 
gada absolventus, lai uzzinātu, kā 
viņiem klājas izvēlētajā mācību 
iestādē. Liels prieks bija satikt 
visus pagājušā gada absolventus! 
Vakars pagāja sirsnīgās sarunās.

No 15. līdz 22. martam nori­
sinājās ātrais skolas fotokonkurss 
“Nofotografē mežu!”. Tika iesūtīts 
ļoti daudz jauku fotogrāfiju. Vēl 
notiek fotogrāfiju vērtēšana, kurā 
iesaistās gan skolēni, gan skolotā­
ji, gan skolas darbinieki. Fotogrā­
fijas ir aizceļojušas uz bibliotēku, 
lai tās apmeklētāji arī var iesaistī­
ties vērtēšanā. 

21. martā pasaulē atzīmē 
Starptautisko meža dienu. Kat­
ru gadu tiek izvēlēta viena ar 
mežu saistīta tēma, kurai pievēr­
sta sabiedrības uzmanība. Šogad 
Starptautiskās meža dienas tēma 
ir “Meži un inovācijas – jauni ri­
sinājumi labākai pasaulei”. Arī 
mūsu skolā tika atzīmēta Meža 
diena. Mazāko klašu skolēniem 
bija iespēja iesaistīties un izgata­

Zoles spēlētāji izspēlēja divus turnīrus. 
Ziemas turnīrā tika izspēlētas vienpadsmit 
kārtas. 

Uzvarētāji pēc 11 spēļu kārtām:
1. Nils Gūtmanis,
2. Einārs Jansons,
3. Agris Magonīte.

Pavasara divu dienu finālturnīra uzvarētāji ir:
1. Nils Gūtmanis,
2. Agris Magonīte,
3. Saltis Gūtmanis.
Un turnīrā Popē kopvērtējumā Užavas komandai 

pirmā vieta. 
Apsveicam uzvarētājus!

Gundega Krūmiņa 

vot putnu būrīšus, kurus izvietot 
skolas teritorijā augošajos kokos. 
Lielāko klašu skolēni pēc informa­
tīvi izglītojošas nodarbības devās 
iestādīt egli pie skolas. 

22. martā visā pasaulē tradi­
cionāli tiek atzīmēta “World Wa­
ter Day” jeb Pasaules ūdens diena. 
Tās mērķis ir pievērst cilvēku uz­
manību ūdens resursu pieejamī­
bai un kvalitātei, aicinot katram 
apzināties ūdens vērtību. Šī gada 
tēma – “Ūdens mieram”. Sākum­
skolas skolēni aktīvi iesaistījās 
šajā akcijā, radoši strādājot. Pēc­
pusdienā tika izveidotas stacijas, 

kurās bija iespēja gan noklausī­
ties lekciju par ūdens nozīmi, gan 
veikt dažādus eksperimentus, gan 
gatavot radošus darbiņus. 

22. martā Užavas pamatskolā 
viesojās policijas pārstāvji, kuri 
1.–4. klases skolēniem atgādinā­
ja par drošību dažādās situācijās, 
bet 5.–9. klašu skolēni klausījās 
lekciju par atbildību, uzvedību, 
noteikumu ievērošanu. 25. martā 
visi piedalījās atceres brīdī Užavas 
pagasta represēto piemiņas vietā. 
27. martā skolā notika patriotisma 
stunda kopā ar jaunsardzes dalīb­
niekiem. Pasākuma laikā jaunsar­

dzes dalībnieki demonstrēja, kā 
pareizi izpildīt dažādas komandas 
un vingrinājumus, bet pēc tam 
visu to pašu atkārtoja 5.–9. klašu 
skolēni.

28. martā skolā atzīmējām 
Lieldienas. 1.–4. klases audzēkņi 
ieskandināja Lieldienas ar tau­
tasdziesmām, ticējumiem un olu 
ripināšanu, turpretī 5.–9. klašu 
skolēniem, sadaloties komandās, 
bija iespēja piedalīties dažādās 
sportiskās Lieldienu aktivitātēs. 

Tāds pavisam raibs ir aizritējis 
marts Užavas pamatskolā. 

Anita Pāvelsone 

Puiši iesaistījās sportiskās aktivitātēs.  ULDA ĶEMERA FOTO

Svinēja kopā ar vecvecākiem, 
iestādīja egli  

Zoles spēlētāji noslēdz sezonu

Veiksmīgie Užavas zolmaņi.  GUNDEGAS KRŪMIŅAS FOTO  
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Ventspils–Kuldīgas 
šosejas septītajā kilometrā 
atrodas viesu nams 
“Raganas slota”, īpašumā 
iekārtots arī kempings, 
kurā saimnieko Sanita 
un Bruno Doniņi, viņiem 
palīdz arī trīs bērni. 
Konkursa “Ventspils novada 
uzņēmēju gada balva 2023” 
uzvarētāju apbalvošanas 
ceremonijā ģimene saņēma 
Ziemeļkurzemes reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldes 
balvu kā gada tūrisma 
uzņēmējs. 

Bruno atceras, ka 2000. gadā 
Ventas krastā iegādājies uzartu 
lauku, bet toreiz vēl nebija doma 
par iesaistīšanos tūrisma biznesā. 
Svarīgākais šķita uzcelt dzīvojamo 
ēku, bet tad, padzirdot, ka projek-
tu konkursos tiek atbalstītas viesu 
mājas, Lauku atbalsta dienestā 
tika iesniegts pieteikums, un tika 
uzcelts neliels viesu nams un di-
vas kempinga mājiņas. Tikai pēc 

tam tapa Doniņu dzīvojamā ēka, 
un tad jau atkal bija kārta jau-
nam projektam, lai paplašinātu 
viesu māju un iekārtotu papildu 
naktsmītnes. Par pašu līdzekļiem 
uzcelts šķūnis jeb terase, kurā var 
patverties no karstuma, ja vasarā 
notiek kāzas vai cits svinīgs pasā-
kums. Pēc tam izmantoti Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fonda 
līdzekļi, lai iegādātos mūsdienu 
prasībām atbilstīgu virtuves aprī-
kojumu un pārvietojamo pirti ar 
kublu. “Raganas slotā” bieži no-
tiek bērnu nometnes, un virtuves 
aprīkojumā iekļautā krāsns ļauj 
paēdināt lielu atpūtnieku skaitu. 
Doniņi piedalījās arī Ventspils 
novada pašvaldības projektu kon-
kursā “Solis”, tādējādi tiekot pie 
sakņu griezēja, kas būtiski atvieg-
lo darbošanos virtuvē. 

Sanita attālināti strādā un 
sniedz grāmatvedības pakalpoju-
mus, bet Bruno ir nodarbināts IK 
“Doniņi 5”, tātad strādā tūrisma 
mītnē. Viesu namā ir 32 vietas, bet 

vasarā uzņēmums var uzņemt ap 
80 viesu, ziemā ap 60, izguldot vis-
maz 80 viesus, ja nepieciešams, arī 
vairāk, piemēram, ja notiek sporta 
spēles. Gada siltajos mēnešos vis-
vairāk viesu ierodas no Lietuvas, 
bet netrūkst arī latviešu, kuri jau 
astoņus deviņus gadus brauc no 
Aizkraukles un Rēzeknes. Bruno 
atceras, ka “Raganas slota” kļuva 
atpazīstama pēc pieciem darbības 
gadiem. “Pagājušais gads bija ļoti 
labs. Nebija tukšo brīvdienu un 
pirmdienu. Mums palīdz labais 
novērtējums “Booking.com”, kā 
arī reklāma no mutes mutē, kurā 
dāsni ir Lietuvas tūristi. Man arī 
tagad cilvēki zvanīja, minot, ka 
saņēmuši labus ieteikumus,“ stās-
ta Bruno. Viņa sieva piebilst, ka 
daudziem šķiet vilinoša atpūta 
pie jūras, bet, ja tā nogurdina, var 
makšķerēt viesu namam blakus 
esošajā Ventā. Turklāt “Raganas 
slotā” ir labs dīķis, kurā dzīvo kar-
pas, līņi, karūsas un vēži. Doniņi 
piedāvā izmantot SUP dēļus gan 

Bruno un Sanita ir gandarīti par tūrisma jomā 
pieredzēto un iedrošina arī citus nebaidīties rakstīt 
projektus.   INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Meita kļūst 
par Parīzes 

instrumentu 
rūpnīcas

reklāmas seju
Patrīcija Anna Doniņa, bijusī Re-

nāra Lāča vadītā Ventspils bigben-
da mūziķe, kura regulāri atlido no 
Amsterdamas, kur studē, uz koncer-
tiem Ventspilī, izvēlēta  par pasaulē 
slavenās Parīzes rūpnīcas “HENRI 
SELMER” vienu no daudzajām reklā-
mas sejām. Nupat Patrīcija atbrauca 
no Parīzes, kur viņa varēja izvēlēties 
sev “SELMER” saksofonu. No Parī-
zes rūpnīcas pie viņas Amsterdamas 
konservatorijā ieradās rūpnīcas pār-
stāvis, lai intervijā novērtētu Patrīciju 
Annu. Tā kā rezultāts bija pozitīvs, 
studente saņēma rūpnīcas atbalstu.

Patrīcija Anna ar savu jauno 
instrumentu – Francijā 
ražoto saksofonu.  
PUBLICITĀTES FOTO                                                   

Atpūtas komplekss ir 
iecienīts un augstu novērtēts

atpūtai Ventā, gan dīķī. Šī iespēja 
šķiet vilinoša arī bērnu nometņu 
dalībniekiem – arī tiem, kurās 
atpūšas cilvēki ar īpašām vaja-
dzībām. Runājot par šiem pasā-
kumiem, Sanitas un Bruno balsis 
pieklust, ir vieta bijībai, un viņi 
noteikti grib pieminēt savus bēr-
nus Annu Patrīciju, Kasparu un 
Elizabeti, kuri ir klātesoši dažādos 
notikumos un palīdz, kā vien spēj. 
Arī Bruno mamma Silvija steidz 
palīgā, ja ir tāda nepieciešamī-
ba. Sanita ir iemācījusies gatavot 
ēdienu lielam ēdāju skaitam, tur-
klāt, ja ciemos ir īpašie bērniņi, 
viņi tiek lutināti dažādos veidos. 
Un vēl – vēl taču ir līksmais noti-
kums kāzas, kad jāvārds teikts arī 
“Raganas slotā” magnoliju pavēnī 
pie dīķa. Arī kāzu viesiem Sanita 
ēdienus sagatavo pati, ir jau uz-
krāta pieredze, kā to darīt. Parasti 
vedībās pulcējas ap 60, dažkārt ap 
70 viesu. Ziemā atpūtnieki labprāt 
izmanto pirti, tiek svinētas arī 
dzimšanas dienas. Bruno ir vīrs 
ar zelta rokām un prot pielabot 

to, kas ir sabojāts. Sanita, kuras 
ģimene tūrisma nozarē darbojas 
teju 20 gadu, ir gandarīta, ka viņas 
un Bruno bērni ir apguvuši dau-
dzas prasmes, ģimene visu laiku 
ir kopā. Nevienam nav jānorāda, 
kas ir jādara, katrs pats redz un 
saprot. Darba vienmēr ir daudz, 
bet Doniņiem šāds dzīves ritms 
patīk. Lai atgūtu spēkus, viņi nu 
jau deviņus gadus atpūšas siltajās 
zemēs, uzkrājot pozitīvas emoci-
jas, kas palīdz ikdienā. Atjauno-
šanās ir vajadzīga, turklāt, kā saka 
Bruno, visu pasaules naudu ne-
nopelnīsi. “Booking.com” Vārves 
pagastā iekārtotais atpūtas kom-
plekss ir augstu novērtēts, turklāt 
tiek uzsvērta labvēlīga saimnieku 
attieksme. Jāņos “Raganas slotā” 
parasti notiek volejbola turnīrs, 
kurā piedalās gan saimnieki, gan 
viesi. Viņi var izmantot banketu 
un semināru zāli, bērniem ir ie-
spēja rotaļāties īpaši iekārtotā lau-
kumiņā, ir pieejamas telšu, pikni-
ka un treilera vietas.

Marlena Zvaigzne
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Dziesmu svētkos no katra 
novada izvirzīja ģimeni, 
kura sveica un pieteica 
gājiena dalībniekus. Mūsu 
novadu pārstāvēja Marijas 
un Māra Dēnavu ģimene, 
kurā ir pieci dēli. 

Māris darbdienās ir koman-

dējumos, tādēļ mani sagaida viņa 
sieva, kuru draugi sauc par Māru. 
Zūreniece pastāsta, ka Māri pa-
zīst kopš 18 gadu vecuma un drīz 
vien pēc iepazīšanās uzsākta kop-
dzīve. “Mēs viens otru zinājām jau 
iepriekš, bet saskatījāmies mana 
brālēna izlaidumā. Vasarā svinē-

Zūru pamatskolas 
bērnu tautas deju kolektīvs 
“Vāruvīte” skaistā koncertā 
sagaidīja desmito dzimšanas 
dienu. Kopā ar viņiem to 
nosvinēja Tārgales bērnu 
deju kolektīvs “Dore”, 
“Piltenes dadzīši”,  
Puzes pamatskolas  
1.–4. klašu un Ugāles 
vidusskolas 1.–4. klašu deju 
kolektīvs, Marijas deju 
studija un Zūru pamatskolas 
ansamblis. 

Jaunie dejotāji Zūru pamat-
skolā ieradās jau no rīta, lai pie-
dalītos mēģinājumā, bet pēc tam 
koncertā priecētu cits citu un ska-
tītājus. Kā pastāstīja saietu nama 
“Mazā Vinda” vadītājs Valdis 
Šmēliņš, iecere Vārves pagastā di-
bināt bērnu tautas deju kolektīvu 
radās jau 2013. gadā, un pagasta 
pārvaldes vadītāja Gunita Ansone 
toreiz sameklēja pirmo vadītāju. 
Tā bija Judīte Zīberga. Pirmā sa-
pulce kopā ar vecākiem notika 
2014. gada 8. martā, tādēļ šogad 
tika svinēta “Vāruvītes” desmitā 
dzimšanas diena. Kā jau svētkos 

sim laulību 16. gadadienu. Prie-
cājos, ka Māris kā tēvs un vīrs ir 
lielisks, viņš ir mans stiprais un at-
balstošais plecs, cilvēks, kurš vien-
mēr uzklausīs. Nezinu, vai varētu 
gribēt labāku vīru. Zinu, ka viņam 
patīk mans saimnieciskums, Mā-
ris uzskata, ka esmu laba mamma, 
jo bērni man vienmēr ir pirmajā 
vietā. Visa mana dzīve ir pakārto-
ta ģimenei. Pa šiem gadiem esmu 
piešāvusies arī, rosoties virtuvē, 
jo zinu, kas kuram garšo. Ja jūtu, 
ka esmu nedaudz pagurusi, saku 
Mārim, ka varētu aizbraukt kaut 
kur divatā. Reizēm tā ir kafejnīca, 
reizēm vīramātes apciemojums, 
jo viņas māja ir tā vieta, kurā jūtos 
labi un varu relaksēties. Vasarā 
ar vīru dodamies makšķerēt, tad 
laiks paiet ļoti ātri, es gan pati īsti 
nemakšķerēju, bet patīk dabā val-
došais miers un klusums. Es ļoti 
mīlu savus dēlus, tomēr palaikam 
tomēr vajag atelpu.”

Marija un Māris vēlējas trīs 
bērnus, bet piedzima Klāvs un 
Martins, un trešais bērniņš ne-
pieteicās. Ārstējoties, lai tiktu pie 
viņa, Marija kādu dienu pirms 
pieciem gadiem saņēma zvanu no 
Sociālā dienesta ar jautājumu, vai 
Dēnavi var uzņemt ģimenē divus 
māsas dēlus. Marija atbildēja, ka 
konsultēsies ar vīru, un raudot ru-
nāja ar Māri, jo saprata – ja viņi 
nepieņems Denisu un Rodionu, 
zēni var nonākt ārpusģimenes ap-

rūpē. Pavisam drīz pēc ģimenes 
papildinājuma pieteicās arī trešais 
pašu dēls, vārdā Nikijs. Viņam ir 
četri gadi, Martinam astoņi, Klā-
vam 14, Rodionam 13, bet Deni-
sam 16. Tā nu vienā ģimenē drau-
dzīgi sadzīvo trīs pašu dēli un viņu 
brālēni, kurus Dēnavi ir paņēmuši 
aizbildnībā. Marijai šķita pašsa-
protami, ka viņa ar vīru audzinās 
māsas dēlus, nevis ļaus viņiem 
aizklīst tālajā pasaulē. “Mēs ģime-
nē nešķirojam puišus, viņi visi ir 
līdzvērtīgi, saucam visus par brā-
ļiem. Jā, Klāvam sākumā bija grūti 
pieņemt jauno situāciju, bet nu 
jau arī viņš ir pieradis. Mājās De-
niss un Rodions mani parasti sauc 
par Māru, sabiedrībā Deniss saka 
mamma, bet Rodions – tante. Tas 
nekas, neko neuzspiežu, un, kā jau 
teicu, mēs visus zēnus saucam par 
dēliem un mīlam vienlīdz stipri.”

Ieskicējot ikdienu, Marija saka, 
ka nepazīst rutīnu, katra diena ir 
pārsteigumu pilna, turklāt, tā kā 
vīrs darba dienās nav mājās, viņai 
vienai jāpaspēj aizvest bērnus uz 
pulciņiem, apmeklēt koncertus. 
Zūru pamatskolas 8. klases au-
dzēknis Klāvs ir iestājies jaunsar-
gos, un viņam ļoti patīk šāds laika 
pavadīšanas veids. Martins mācās 
1. klasē, un māmiņa bieži kopā 
ar viņu pārrunā skolā apgūto, jo 
uzskata, ka zināšanas ir jānostip-
rina. Zēns dzied skolas ansamblī, 
apmeklē treniņus novada sporta 

skolā un peldēšanas nodarbības 
Ventspilī. Denisam, kurš mācās 
Ventspils Tehnikumā, patīk moto-
sports, bet Rodionam basketbols, 
viņš apmeklē kokapstrādes pulci-
ņu. Tā kā Marijai ir gana daudz da-
rāmā ģimenē, viņa ar vīru vienojās, 
ka pagaidām nestrādās. “Kad esmu 
nogurusi, ļoti palīdz sarunas ar vī-
ramāti Ināru, viņa mani nomierina 
un vienmēr prot atrast pareizos 
vārdus, lai iedrošinātu. Dīvaini tā 
dzīve ir sagriezusies – varu teikt, 
ka man mammas nav, izaugu pie 
omītes, viņa bija mana aizbildne, 
bet tagad es pati esmu aizbildne. 
Esmu dzimusi Zirga gadā, tāpēc 
dūšīgi velku vezumu, bet, kad pie-
trūkst enerģijas, palīgā nāk vīrs. 
Mums patīk visiem kopā doties 
nelielos izbraucienos, piemēram, 
uz jūru vai kādu kafejnīcu, apmek-
lējam arī bērniem domātus pasā-
kumus. Savus bērnus audzinu pēc 
principa, lai viņi būtu patstāvīgi, 
ciena sievieti un māk sevi nodro-
šināt. Tas nozīmē, ka dēli mācēs 
uztaisīt ēst, ieslēgt veļasmašīnu un 
nomazgāt traukus. Lielie puiši jau 
tagad labi gatavo, turklāt katram 
dēlam ģimenē ir savi pienākumi. 
Tā viņi sevi sagatavo lielajai dzīvei. 
Es laikam esmu stingra mamma, 
pat ļoti, jo tad, ja pavadu palaidīšu 
ļoti vaļīgi, zēni gaidīs, ka kāds cits 
kaut ko izdarīs viņu vietā, bet tas 
nav tas, ko gribu iemācīt.”

Marlena Zvaigzne

Māca dēliem patstāvību 
un cieņu pret sievieti

Visa ģimene Denisa 9. klases izlaidumā Zūru pamatskolā.   
MARIJAS DĒNAVAS ARHĪVA FOTO

ierasts, skanēja laba vēlējumi un 
tika pasniegtas veltes. Gaviļnieku 
krustmāte Gunita Ansone izteica 
cerību, ka mazie dejotāji ar laiku 
kļūs par vidējās paaudzes deju ko-
lektīva “Vāruve” dejotājiem. Otrā 

“Vāruvītes” vadītāja bija Zane 
Kalniņa, un viņa atzina, ka tas bija 
īpaši tuvs un mīļš kolektīvs, jo vai-
rāk tādēļ, ka tas bija pirmais, kura 
vadīšanu viņai uzticēja. Ar dāvanu 
grozu bija ieradusies arī Inga Ber-

ga, bijusī Vārves pagasta kultūras 
darba organizatore, un viņa at-
minējās, kā notika spriešana par 
deju kolektīva dibināšanu un tika 
lemts, kā mazie dejotāji tērpsies. 

Otro gadu “Vāruvīti” vada 

Dace Pūpoliņa, un viņai bija šāds 
sakāmais: “Mīļie dejotāji, dejojiet 
ar prieku un no sirds!” Zūru pa-
matskolas direktore Santa Broša 
pateicās Dacei par darbu un pa-
sniedza “Vāruvītes” vadītājai ko-
lektīva atpazīšanas zīmi, ko varēs 
izmantot gājienos un dažādos pa-
sākumos. Izglītības pārvaldes va-
dītāja Aina Klimoviča, pateikusi, 
ka šādi kopā sanākšanas svētki ir 
vajadzīgi, ne tikai lai satiktos, bet 
arī apjaustu, ko jaunie dejotāji ir 
sasnieguši, pasniedza Dacei pa-
teicības rakstu, jo viņa savu darbu 
dara ar sirdsdegsmi un kvalitatīvi. 
Apsveikuma vārdus teica arī vies-
kolektīvu vadītājas, un daudzās 
uzrunās izskanēja pateicības vārdi 
vecākiem, jo viņi ir tie, kuri gādā, 
lai mazie ķipari laikus apmeklē-
tu mēģinājumus un būtu saposti 
svētkiem. Tāpat paldies visām 
mūsu novada bērnu deju kolektī-
vu vadītājām, kuras gatavo savus 
audzēkņus skatēm, lai 2025. gadā 
varētu piedalīties Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svēt-
kos.

Marlena Zvaigzne 

“Vāruvīte” viesu pulkā nosvin desmito jubileju

Uzstājas gaviļnieki – Zūru 
pamatskolas bērnu tautas deju 
kolektīva “Vāruvīte” dejotāji.         

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO
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“Labāk skaisti 
padziedam, nekā niekus 
runājam”. 29. februārī Zūru 
pamatskolas 1.–3. klašu 
ansamblītis piedalījās 
Ventspils novada vokālās 
mūzikas konkursā “Balsis 
2024” un ieguva 1. pakāpes 
diplomu. “Lai skan!” 
saka mūzikas skolotāja 
Ligita Lukševica. Sveicam 
skolēnus un skolotāju ar 
panākumiem!

4. martā 3.–4. klašu skolēniem 
notika netradicionāla angļu va-
lodas stunda. To vadīja skolotāja 
Kristīne Dane. Viņa bija ielūgusi 
ciemiņus – darba veicējus, jau-
niešus no biedrības “Attīstības 

fabrika”. Tā bija lieliska iespēja 
mazajiem spēļu un rotaļu veidā 
uzlabot un papildināt savu pras-
mi komunicēt angļu valodā. Vi-
ņiem šo stundu vadīja jaunieši no 
Ukrainas, Bulgārijas, Portugāles, 
Spānijas. Nodarbība aizritēja tik 
ātri. Paldies projekta koordinato-
rei Undai Egendorfai un jaunie-
šiem par nodarbību!

Arī 8. martā Zūru pamatskola 
uzņēma ciemiņus un svinēja svēt-
kus. Mūsu skolas bērnu tautas 
deju kolektīvs “Vāruvīte” skaistā 
koncertā sagaidīja desmito dzim-
šanas dienu. Paldies vadītājai Da-
cei Pūpoliņai par “Vāruvītes” raito 
un skaisto deju soli, lai turpmāk 
tas kļūst vēl brašāks!

15. martā mūsu skolā satikās 
topošie pirmklasnieki un vecāki 
ar nākamo 1. klases audzinātāju 
Lolitu Tomsoni, iepazīstoties ar 
viņu. Plānots, ka nodarbības būs 
arī aprīlī un maijā, lai nākamie 
skolēni rudenī labāk iejustos sko-
las dzīvē.

Mūsu skolēni piedalījās arī 
dažādās Ventspils novada olimpi-
ādēs un konkursos. 20. martā no-
tika Ventspils novada olimpiāde 
ģeogrāfijā 7. klasei. No mūsu sko-
las piedalījās Karīna Cintiņa un 
Kristians Bieža, kurš saņēma at-
zinības rakstu. Paldies skolēniem 
un skolotājam Dāvidam Krauzem 
par ieguldīto darbu! Vēl 20. martā 
notika Ventspils novada skatuves 

VĀRVE

runas konkurss. No mūsu skolas 
piedalījās Dārta Doniņa (1. klase), 
Agate Misiņa (3. klase), Amēlija 
Klestrova (5. klase), Laura Lūcija 
Fabriciusa (7. klase). Paldies da-

lībniecēm un skolotājām Ivetai 
Tindenovskai, Ingunai Blokai, 
Evitai Kubinskai un Lailai Rutulei 
par ieguldīto darbu!

Skolotāja Kristīne Dane

Pavasaris Zūru pamatskolā atnāk ar svētkiem

Topošie pirmklasnieki un vecāki kopā ar bērniem 
darbojas pirmajā iepazīšanās nodarbībā ar nākamo 
audzinātāju.  IEVAS MICKUS FOTO

Ar nīderlandieti Brendu 
Lelie iepazinos, pateicoties 
Starptautiskās rakstnieku 
un tulkotāju mājas Ventspilī 
vadītājai Ievai Balodei. 
Viņa izstāstīja, ka kolēģe 
– projektu vadītāja – kopš 
2021. gada dzīvo Miķeļtornī, 
“Biedrupu” mājās. Brenda 
savu dzīves telpu dala 
kopā ar draugu Tvanu, IT 
speciālistu.   

Saruna notiek latviski, jo nī-
derlandiete ir cītīgi mācījusies, 
atzīstot, ka valoda ir grūta un 
lasīt un rakstīt esot vieglāk nekā 
sarunāties. Viņa ir izaugusi Ho-
landē, kur studēja psiholoģiju un 
strādāja par apzinātības kouču 
Neimegenā. Jaunajai dāmai patīk 
ziemeļvalstis, tādēļ 2018. gadā 
viņa ar Tvanu devās kārtējā ceļo-
jumā, maršrutā iekļaujot arī Igau-
niju, Latviju un Lietuvu. Brenda 
jau kādu laiku domāja par vasaras 
mājas iegādi, un, atgriezusies Nī-
derlandē, sāka tīmeklī pētīt da-
žādus sludinājumus, līdz atrada 
liktenīgo. Izrādījās, ka Miķeltor-
nī tiek pārdoti “Biedrupi” – 100 
gadus sena paliela guļbaļķu ēka. 
Tā nopirkta 2019. gadā, bet kopš 
2021. gada nīderlandiešu pāris 
tajā dzīvo pastāvīgi, arī ziemā. Sā-
kotnēji iegādātajā īpašumā vienā 
mājas daļā nebija grīdas, nebija arī 
kanalizācijas un vannas istabas. 
Kaimiņos dzīvojošā Ulla Fraser 
pastāstīja, ka dzeramais ūdens jā-
ved no Ventspils. Pie ērtībām pie-
radušajai Brendai tas tomēr nebija 
šķērslis, lai ātri iejustos lībiešu 
krastā un pieņemtu to kā savējo. 
“Pirmajā vasarā, kad mēs te sākām 

dzīvot, piegāju pie vecā šķūņa, kas 
atrodas blakus mājai, un pamanīju 
koka plāksnīti ar uzrakstu “Rijn”, 
kas holandiešu valodā nozīmē 
Reinas upe – netālu no tās izau-
gu. Vēl vairāk biju pārsteigta, kad 
plāksnes otrajā pusē izlasīju savas 
dzimtās pilsētas nosaukumu. Bija 
tāda sajūta, ka mani šeit jau gai-
dīja.”

Lai gan pirmajos gados lībiešu 
krastā bija jādzīvo visai spartiskos 
apstākļos, Brenda uzsver, ka tagad 
nespēj sevi iedomāties citā vidē. 
Tik ļoti patīk Miķeļtorņa daba, 
visapkārt redzamās ainavas, ie-
spēja aiziet līdz jūrai, doties mežā 
ogot un sēņot. Vasarā holandiešu 
pāris pat aizstaigā līdz jūrai, lai 
tur vakariņotu, tā glābjoties no 
odiem, kas mājās neliek mieru. 
Brendu interesē vēsture, tāpēc 
viņa izpētīja, ka “Biedrupos” reiz 
dzīvojuši cilvēki, kuri strādājuši 
mežā, bet grūti pateikt, vai viņi 
bijuši lībieši. Tā kā nīderlandiete 
vēlas labāk iepazīt lībiešu kultū-
ru, viņa augustā parasti dodas 
uz Mazirbi, kad tur notiek Lībie-
šu svētki. “Man ļoti patīk lībiešu 
dziesmas, un es domāju, ka varētu 
atdzejot lībiešu valodā uzrakstītos 
dzejoļus, bet tad man vajadzētu 
sadarboties ar kādu tulkotāju, jo 
vienai tas man nebūtu pa spēkam.”

Uzsākusi dzīvot Miķeļtornī, 
Brenda turpināja strādāt par ap-
zinātības pasniedzēju, vadot no-
darbības tiešsaistē, bet darbs vairs 
neradīja iepriekš gūto gandarīju-
mu, jo pietrūka saskarsmes ar cil-
vēkiem. Viņa sāka domāt par citu 
darbības jomu, bet tobrīd neno-
jauta, ka tā būs tulkošana. “Holan-

Ir interese par
lībiskām vērtībām

diešu valodā nebija izdotu latviešu 
autoru grāmatu, tulkotu no latvie-
šu valodas. Jā, varēja lasīt Sandras 
Kalnietes “Ar balles kurpēm Sibī-
rijas sniegos”, bet tā bija tulkota no 
franču valodas. Un tā es kādu die-
nu saņēmu ziņu no Nīderlandes 
grāmatu izdevēja piedāvājumu 
iztulkot Noras Ikstenas romānu 
“Mātes piens”. Es nevarēju pa-
teikt nē.” “Mātes piens”, viņasprāt, 
ir skaista, bet skumja grāmata, 
arī emocionāla. “Man ļoti patika 
Noras Ikstenas teksts, es daudz 

uzzināju par latviešu vēsturi. Un 
esmu priecīga, ka beidzot Latvijas 
autores grāmata ir iztulkota un 
iznākusi Holandē! Tagad tulkoju 
Zigmunda Skujiņa darbu “Gul-
ta ar zelta kāju”. Tas ir izaicinošs 
uzdevums, grūtāks nekā “Mātes 
piens”, jo ir diezgan daudz joku, 
un es tos visus nesaprotu. Kaut 
kad nākotnē es labprāt atdzejotu 
Aspaziju, bet pagaidām vēl ne.” 

Uz Ventspili no Miķeļtorņa 
Brenda tagad brauc divas reizes 
nedēļā, jo strādā Rakstnieku mājā. 

Tad arī tiek sapirkts viss nepie-
ciešamais, lai varētu ērti dzīvot 
“Biedrupos”. Tos ir apciemojusi arī 
Brendas ģimene, un visiem te ļoti 
paticis, īpaši māsai, kura apbrīno-
jusi Latvijas dabu un izbaudījusi 
to, ka šeit var staigāt, cik tālu skats 
sniedzas, dažkārt nesatiekot ne-
vienu cilvēku. Brendai interesants 
šķita atklājums, ka lībiešu ciemos 
senāk dzīvoja vairākas dzimtas ar 
vienādu uzvārdu – viņa ir nolē-
musi papētīt lībiešu vēsturi.   

Marlena Zvaigzne 

Latvijā Brenda ar prieku izbauda visus gadalaikus, arī ziemu, kad var slēpot tur, kur 
reiz brauca mazbānītis.   BRENDAS LELIE ARHĪVA FOTO

TĀRGALE
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Ventspils novada domes 28.03.2024. 
sēdes lēmumam (protokols Nr. 50, 18. §)

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
GRANTU PROJEKTU KONKURSA 

UZŅĒMĒJDARBĪBAI

“REMIGRĀCIJAS ATBALSTA PASĀKUMS”

NOLIKUMS
Izdots saskaņā ar Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 
72. panta pirmās daļas 2. punktu

I. Vispārīgie jautājumi un pamatnosacījumi 
uzņēmējdarbības atbalstam

1. Ventspils novada pašvaldības grantu konkursa 
uzņēmējdarbībai “Remigrācijas atbalsta pasākums” 
nolikums (turpmāk – Nolikums) nosaka kārtību, kādā tiek 
iesniegti, izvērtēti un finansiāli atbalstīti Ventspils novada 
uzņēmumi, kas rada jaunas darbavietas remigrantiem, 
un/vai jaunizveidotiem remigrantu uzņēmumiem.

2. Remigrants – diasporas1 loceklis, kurš ir atgriezies 
vai pārcēlies no pastāvīgas dzīves ārzemēs uz pastāvīgu 
dzīvi Latvijā (Kurzemes plānošanas reģionā – projekta 
īstenošanas vietā). Pastāvīgai dzīvei ārzemēs jābūt 
vismaz diviem gadiem. Atgriešanās vai pārcelšanās 
brīdim ir jābūt ne vairāk kā divus gadus pirms darbavietas 
izveidošanas vai uzņēmuma izveidošanas. Atgriešanās 
faktu uz dzīvesvietu un projekta īstenošanas vietu persona 
pašapliecina.

3. Remigranta dibinātajā uzņēmumā – remigrantam ir 
kapitāldaļu un/vai akciju un/vai balsstiesību vairākums.

4. Ventspils novada pašvaldības grantu konkursu 
uzņēmējdarbībai “Remigrācijas atbalsta pasākums” 
(turpmāk – Konkurss) izsludina un organizē Ventspils 
novada pašvaldības Attīstības, plānošanas un būvniecības 
nodaļa (turpmāk – Nodaļa). 

5. Konkursam iesniegtos pieteikumus atbilstoši 
Nolikumā noteiktajiem kritērijiem izvērtē Nodaļa, 
piesaistot pieteikumu vērtēšanā speciālistus no citām 
iestādēm vai institūcijām, sarindojot tos pēc iegūtā 
punktu skaita, bet lēmumu pieņem Ventspils novada 
pašvaldības Teritorijas un ekonomikas Attīstības komiteja 
(turpmāk – Komiteja).

6. Valsts un Ventspils novada pašvaldības finansējums 
šī konkursa ietvaros tiek piešķirts: 

6.1. Latvijā reģistrētai juridiskai personai (turpmāk – 
Pieteicējs), kura atbilst mikrouzņēmumu, mazo un vidējo 
komersantu statusam, kas veic saimniecisko darbību 
Ventspils novada pašvaldības administratīvajā teritorijā;

6.2. fiziskai personai (turpmāk – Pieteicējs), kas 
Valsts ieņēmumu dienestā (VID) reģistrējusi saimniecisko 
darbību (veiks darbību) Ventspils novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā; 

6.3. fiziskai personai (turpmāk – Pieteicējs), 
kas atbalsta piešķiršanas gadījumā reģistrēsies kā 
saimnieciskās darbības veicējs un kas savu saimniecisko 
darbību plāno veikt Ventspils novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.

7.  Valsts un Ventspils novada pašvaldības 
finansējumu šī nolikuma ietvaros piešķir kā 
komercdarbības atbalstu (de minimis), piemērojot vienu 
no zemāk uzskaitītajām Eiropas Komisijas regulām: 

7.1. Komisijas 2013. gada 18. decembra Regulu 
(ES) Nr. 1407/2013 par Līguma par Eiropas Savienības 
darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis 
atbalstam (turpmāk – Komisijas regula Nr.1407/2013), 
kā arī saskaņā ar normatīvajiem aktiem par de minimis 
atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību un de minimis 
atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem; 

7.2. Komisijas 2014. gada 27. jūnija Regulu (EK) 
Nr. 717/2014 par Līguma par ES darbību 107. un 108. 
panta piemērošanu de minimis atbalstam zvejniecības un 
akvakultūras nozarē (turpmāk – Komisijas regula  
Nr. 717/2014), kā arī saskaņā ar normatīvajiem aktiem 
par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību 
un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem; 

7.3. Komisijas 2013. gada 18. decembra Regulu (ES)  
Nr. 1408/2013 par Līguma par ES darbību 107. 
un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam 
lauksaimniecības nozarē (turpmāk – Komisijas regula  
Nr. 1408/2013), kā arī saskaņā ar normatīvajiem aktiem 
par de minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtību 

un de minimis atbalsta uzskaites veidlapu paraugiem.
8. Šī konkursa ietvaros atbalstu: 
8.1. saskaņā ar Komisijas regulas Nr. 1407/2013 

nosacījumiem nepiešķir uzņēmumiem, kas darbojas 
nozarēs, vai arī veic darbības, kas ir noteiktas Komisijas 
regulas Nr. 1407/2013 1. panta 1. punktā;

8.2. saskaņā ar Komisijas regulas Nr. 717/2014 
nosacījumiem nepiešķir uzņēmumiem, kas veic darbības, 
kas ir noteiktas Komisijas regulas Nr. 717/2014 1. panta 
1. punktā; 

8.3. saskaņā ar Komisijas regulas Nr. 1408/2013 
nosacījumiem nepiešķir uzņēmumiem, kas arī 
veic darbības, kas ir noteiktas Komisijas regulas 
Nr. 1408/2013 1. panta 1. punktā.

9. Gadījumā, ja atbalsta pretendents saņem atbalstu 
saskaņā ar:

9.1. Komisijas regulu Nr.1407/2013 un tas darbojas 
kādā no Komisijas regulas Nr.1407/2013 1. panta 
1. punktā minētajām neatbalstāmajām nozarēm vai veic 
neatbalstāmās darbības, atbalstu drīkst piešķirt tikai 
tad, ja tiek skaidri nodalītas atbalstāmās darbības vai 
finanšu plūsmas no citu darbības nozaru finanšu plūsmas, 
nodrošinot, ka darbības izslēgtajās nozarēs negūst 
labumu no atbalsta, kā tas noteikts Komisijas regulas  
Nr. 1407/2013 1. panta 2. punktā;

9.2. Komisijas regulu Nr. 717/2014 un tas darbojas 
kādā no Komisijas regulas Nr. 717/2014 1. panta 
1. punktā minētajām neatbalstāmajām nozarēm vai veic 
neatbalstāmās darbības, atbalstu drīkst piešķirt tikai 
tad, ja tiek skaidri nodalītas atbalstāmās darbības vai 
finanšu plūsmas no citu darbības nozaru finanšu plūsmas, 
nodrošinot, ka darbības izslēgtajās nozarēs negūst 
labumu no atbalsta, kā tas noteikts Komisijas regulas  
Nr. 717/2014 1. panta 2. un 3. punktos; 

9.3. Komisijas regulu Nr. 1408/2013 un tas darbojas 
kādā no Komisijas regulas Nr. 1408/2013 1. panta 
1. punktā minētajām neatbalstāmajām nozarēm vai veic 
neatbalstāmās darbības, atbalstu drīkst piešķirt tikai 
tad, ja tiek skaidri nodalītas atbalstāmās darbības vai 
finanšu plūsmas no citu darbības nozaru finanšu plūsmas, 
nodrošinot, ka darbības izslēgtajās nozarēs negūst 
labumu no atbalsta, kā tas noteikts Komisijas regulas  
Nr. 1408/2013 1. panta 2. un 3. punktos.

10. Priekšroka (prioritāte) tiek dota remigrantu 
dibinātiem uzņēmumiem. Vienlaikus uz atbalstu var 
pretendēt gan jaunie uzņēmumi, gan esošie uzņēmumi. 
Saimnieciskās darbības veicējs, kas reģistrēts Valsts 
ieņēmumu dienestā, tiek uzskatīts par uzņēmumu.

11. Darbavietu izveidošanas gadījumā:
11.1. Uzņēmums rada jaunas darbavietas, kur tiek 

nodarbināti remigranti (līdz 6000 EUR valsts budžeta 
finansējums uz vienu remigranta jauno darbavietu);

11.2. Uzņēmējdarbības projekta ietvaros: 
11.2.1. sīkiem (mikro) un maziem uzņēmumiem – 

jārada vismaz viena jauna darbavieta remigrantam, 
kas atbilst pilna darba laika slodzei (darbavietu skaita 
pieaugums tiek skatīts pret iepriekšējo kalendāro gadu 
pirms projekta iesnieguma iesniegšanas dienas). Katru 
jaunizveidoto darbavietu remigrantam ir jāsaglabā vismaz 
vienu gadu no dienas, kad attiecīgā darbavieta pirmo reizi 
ir nodrošināta;

11.2.2.vidējiem uzņēmumiem – jārada vismaz divas 
jaunas darbavietas remigrantiem, kas atbilst pilna 
darba laika slodzei (darbavietu skaita pieaugums tiek 
skatīts pret iepriekšējo kalendāro gadu pirms projekta 
iesnieguma iesniegšanas dienas). Katru jaunizveidoto 
darbavietu remigrantam ir jāsaglabā vismaz divus 
gadus no dienas, kad attiecīgā darbavieta pirmo reizi ir 
nodrošināta;

11.2.3. nodrošina vismaz vidējo algu (pēc CSP 
iepriekšējā gada datiem) plānošanas reģionā vai nozarē – 
ja darbavieta ir radīta uzņēmumā, kas veic saimniecisko 
darbību vismaz 3 gadus.

12. Jaunizveidotu remigrantu uzņēmumu gadījumā 
uzņēmējdarbība ir jāturpina vismaz vienu gadu no dienas, 
kad saņemts uzņēmējdarbības atbalsts. Jaunizveidotā 
darbavieta remigrantam jāsaglabā vismaz vienu gadu no 
dienas, kad attiecīgā darbavieta remigrantam pirmo reizi 
ir nodrošināta (nav jārada papildu jaunas darbavietas; kā 
jaunizveidotā darbavieta ir attiecināma tā darbavieta, kurā 
strādā remigrants, kurš ir izveidojis savu uzņēmumu).

13. Uzņēmējdarbības projekta ietvaros ir jānodrošina 
jaunu produktu un/vai pakalpojumu attīstība reģionālā 
mērogā.

14. Privātā līdzfinansējuma apjoms veido 50% no 
kopējā projekta budžeta. 

15. Konkursā atbalstītie projekti tiek finansēti no 
valsts un pašvaldības budžeta līdzekļiem 2024. gadam.

16. Nolikums tiek publicēts Ventspils novada 
  

domes informatīvajā bezmaksas izdevumā “Ventspils 
Novadnieks” un Ventspils novada pašvaldības mājaslapā 
www.ventspilsnovads.lv.

II. Konkursa uzdevums un mērķi
17. Konkursa uzdevums ir finansiāli atbalstīt Ventspils 

novada uzņēmumus, kas rada jaunas darbavietas 
remigrantiem un/vai remigrantu jaunizveidotus 
uzņēmumus.

18. Konkursa mērķis ir sniegt atbalstu 
uzņēmējdarbībai, veicinot remigrantu dibinātu uzņēmumu 
izveidi un/vai nodrošinot darbavietu izveidi remigrantiem.

III. Konkursa prioritātes un vērtēšanas kritēriji
19. Konkursa prioritātes: 
19.1. dot priekšroku remigrantu dibinātiem/

izveidotiem uzņēmumiem; 
19.2. nodrošināt darbavietu izveidi remigrantiem.
20. Projektu vērtēšanas kritēriji – Nolikuma 

1. pielikums.
21. Maksimālais iespējamais vērtējums par projektu 

kopumā – 22 (divdesmit divi) punkti.

IV. Projektu pieteikumu iesniegšana
22. Paziņojums par projektu pieteikumu iesniegšanu 

Konkursam (turpmāk – Paziņojums) tiek publicēts 
Ventspils novada domes informatīvajā bezmaksas 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” un Ventspils novada 
pašvaldības mājaslapā www.ventspilsnovads.lv.

23. Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir līdz 
2024. gada 15. maijam

24. Pieteikumu Konkursam var iesniegt elektroniski: 
24.1. parakstītu ar drošu elektronisko parakstu vai
24.2. parakstītu ar roku un ieskenētu vienā veselā PDF 

failā, nosūtot uz e-pasta adresi: projekti@ventspilsnd.lv 
līdz 2024. gada 15. maijam plkst. 17.00.

25. Kontaktpersona Ventspils novada pašvaldībā ir 
Dace Kolāte (tālr. 29742098,  
e-pasts: dace.kolate@ventspilsnd.lv). 

26. Visi pieteikumi, kas iesniegti pēc Nolikumā 
noteiktā pieteikumu iesniegšanas termiņa, tiek atstāti bez 
izskatīšanas.

27. Viens pieteicējs var iesniegt vienu projekta 
pieteikumu projekta īstenošanai vienā adresē Ventspils 
novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.

28. Projekta pieteicēja iesniegts pieteikums ir 
pierādījums tam, ka viņš ir iepazinies ar šo Nolikumu, 
ievēros to pilnībā un uzņemas atbildību par Nolikumā 
minēto prasību izpildi.

29. Konkursa organizētājs garantē, ka informācija, 
kura projekta pieteikumā tiks atzīmēta ar norādi 
“Konfidenciāli”, bez pieteicēja piekrišanas netiks izpausta 
trešajām personām, izņemot tiesību aktos noteiktajos 
gadījumos.

30. Saskaņā ar MK 21.11.2018. noteikumu Nr.715 
“Noteikumi par de minimis atbalsta uzskaites un 
piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites 
veidlapu paraugiem” 20. un 21. punktu, atbalsta 
pieteicējam, piesakoties de minimis atbalstam, De minimis 
atbalsta uzskaites sistēmā ir jāsagatavo veidlapa de 
minimis atbalsta saņemšanai. Pieteicējs projekta tāmē 
norāda De minimis atbalsta uzskaites sistēmā aizpildītās 
veidlapas identifikācijas numuru (3. pielikums).

V. Projekta pieteikuma noformējums un saturs
31. Projekta pieteikuma dokumentiem jābūt 

sagatavotiem valsts valodā, uz A4 formāta lapām, 
datorsalikumā. Pieteikumam jābūt noformētam vienā 
nedalāmā dokumentu paketē, Nolikuma 28. punktā 
noteiktajā secībā.

32. Projekta pieteikumā jāiekļauj (jāpievieno) šādi 
dokumenti: 

32.1. pieteikums (projekta pieteikuma veidlapa – 
2. pielikums);

32.2. projekta tāme (tāmes veidlapa – 3. pielikums), 
kurā jānorāda projekta kopējās izmaksas, EUR, detalizēti 
atšifrējot visas izmaksu pozīcijas (tai skaitā nodokļus, 
nodevas u. c. maksājumus), kā arī konkrētus finansējuma 
avotus – projekta pieteicēja, sadarbības partneru, valsts 
un pašvaldības līdzfinansējumu;

32.3. projekta izvērsts apraksts – projekta īstenošanas 
izklāsts, pievienojot projektu raksturojošus materiālus 
– ieceres aprakstu, foto materiālus, cenu aptaujas 
dokumentāciju, skices (ne vairāk kā 10 lapas);

32.4. Atbalsta pasākuma īstenošanā iesaistīto personu 
dzīves gājuma aprakstu – CV;

32.5.projekta pieteicēja – juridiskas vai fiziskas 
personas parakstīts apliecinājums (4. pielikums);

>>

1 Atbilstoši Diasporas likumā noteiktajam – diaspora – ārpus Latvijas pastāvīgi
  dzīvojošie Latvijas pilsoņi, latvieši un citi, kam ir saikne ar Latviju, kā arī viņu 
  ģimenes locekļi.
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32.6. projekta pieteicēja – juridiskas vai fiziskas 

personas parakstīts apliecinājums par atbilstību 
remigranta statusam (5. pielikums).

33. Projekta pieteicējs ir atbildīgs par pieteikumā 
ietvertās informācijas patiesumu.

34. Pieteikuma saturs ir ierobežotas pieejamības 
informācija.

VI. Finansējuma piešķiršanas nosacījumi
35. Projekta īstenošanai piešķirtais finansējums var 

tikt izmantots tikai kārtējā gada budžeta ietvaros.
36. Finansējums netiek piešķirts projektiem, kurus 

paredzēts īstenot Konkursa norises laikā un līdz lēmuma 
par Konkursa rezultātiem paziņošanai.

37. Piešķirtais pašvaldības līdzfinansējums projekta 
īstenošanai ir tikai daļējs finansējums. Grantu konkursa 
ietvaros 2024. gadā projektu īstenošanai kopējais 
finansēšanas fonds ir 18 000,00 euro (astoņpadsmit 
tūkstoši euro 00 centi), tai skaitā, valsts finansējums 
6 000,00 euro (seši tūkstoši euro 00 centi), pašvaldības 
finansējums 3 000,00 euro (trīs tūkstoši euro 00 centi) un 
privātais finansējums 9 000,00 euro (deviņi tūkstoši  
euro 00 centi).

38. Projekta ietvaros, konkursa kārtībā, izvērtējot 
Pieteicēju un pieteikumus, finansējums tiks piešķirts šī 
nolikuma 6. punktā minētām juridiskām un/vai fiziskām 
personām.

39. Izvērtējot visus projekta pieteikumus, komiteja 
var pieņemt lēmumu par līdzfinansējuma piešķiršanu 
kādam projekta pieteicējam, kurš kvalificējas saskaņā 
ar šī nolikuma 6. punkta nosacījumiem, bet nav saņēmis 
maksimālo punktu skaitu. Finansējums var tikt piešķirts, 
ja piešķirtā kopējā projektu kopsumma nesasniedz 
18 000,00 euro (astoņpadsmit tūkstoši euro 00 centi). 

40. Atbalstāmās (attiecināmās) izmaksas:
40.1. pamatlīdzekļi (jauni un/vai lietoti) un/vai; 
40.2. izdevumi atlīdzībai (atalgojums, tajā skaitā darba 

alga, un/vai darba spēka nodokļi (iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis un/vai valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas).

41. Neatbalstāmās (neattiecināmās) izmaksas:
41.1. projekta pieteicēja administratīvās izmaksas;
41.2. līdzekļi pabalstiem, prēmijas, naudas balvas, 

radošās stipendijas, komandējumi un citi līdzīgi 
maksājumi privātpersonām;

41.3. procentu maksājumi, zaudējumu atlīdzības un 
parādu dzēšana;

41.4. izmaksas, kuras projektā finansē no citiem 
finanšu avotiem;

41.5. darbības, kas saistītas ar eksportu uz trešām 
valstīm vai dalībvalstīm, tas ir, atbalstu, kas tieši saistīts 
ar eksportētajiem daudzumiem, izplatīšanas tīkla izveidi 
un darbību vai citiem kārtējiem izdevumiem, kas saistīti 
ar eksporta darbībām;

41.6. izmaksas vietējo preču iegādei importa preču 
vietā.

42. Neattiecināmās izmaksas pašvaldībām ir 
uzskatāmas pašvaldības administratīvās izmaksas.

43. Atbalsts uzņēmējam tiek pārskaitīts 10 darba 
dienu laikā pēc finansēšanas līguma noslēgšanas.

44. Ja atbalsts tiek izlietots neattiecināmajām 
izmaksām vai finansējuma saņēmējs neievēro citus 
finansēšanas līguma nosacījumus, finansējuma saņēmējs 
valsts un pašvaldības sniegto finansiālo atbalstu 10 
darba dienu laikā pēc informācijas saņemšanas atmaksā 
pašvaldībai. 

45. Uzņēmējdarbības atbalsta apsaimniekotājs 
(pašvaldība) par atgūtajiem līdzekļiem var atkārtoti 
izsludināt konkursu. Ja uz atkārtoti izsludinātu konkursu 
nepiesakās neviens pretendents, valsts budžeta 
finansējums tiek atmaksāts valsts budžetā.

46. Plānotā de minimis atbalsta summa vienam 
pieteicējam viena vienota uzņēmuma līmenī kopā ar 
attiecīgajā fiskālajā gadā un iepriekšējos divos fiskālajos 
gados piešķirto de minimis atbalsta summu nedrīkst 
pārsniegt Komisijas regulas Nr. 1407/2013 3. panta 
2. punktā (gadījumā, ja pieteicējs pretendē uz atbalstu 
saskaņā ar Komisijas regulu Nr. 1407/2013), Komisijas 
regulas Nr. 717/2014 3. panta 2.a un 3. punktā (gadījumā, 
ja pieteicējs pretendē uz atbalstu saskaņā ar Komisijas 
regulu Nr. 717/2014) vai Komisijas regulas Nr. 1408/2013 
3. panta 3.a punktā (gadījumā, ja pieteicējs pretendē uz 
atbalstu saskaņā ar Komisijas regulu Nr. 1408/2013) 
noteikto maksimālo de minimis atbalsta apmēru. 

47. Gadījumā, ja atbalsts tiek piešķirts saskaņā ar 
Komisijas regulas Nr. 1408/2013 vai Komisijas regulas 
Nr. 717/2014 nosacījumiem, atbalstu piešķir, ievērojot arī 
Komisijas regulas Nr. 1408/2013 5. panta 1. un 2. punktā 

vai regulas Nr. 717/2014 5. panta 1. un 2. punktā noteikto 
viena vienota uzņēmuma maksimālo atbalsta summu.

48. Viens vienots uzņēmums šī nolikuma izpratnē ir 
uzņēmums, kas atbilst Komisijas regulas Nr. 1407/2013 
2. panta 2. punktā, Komisijas regulas Nr. 717/2014 
2. panta 2. punktā un Komisijas regulas Nr. 1408/2013 
2. panta 2. punktā minētajai “viena vienota uzņēmuma” 
definīcijai. 

49. Par atbalsta piešķiršanas brīdi uzskatāms 
līguma noslēgšanas datums. Līdz līguma noslēgšanas 
brīdim pieteicējs nodrošina atbilstību Komisijas regulu 
Nr. 1407/2013 vai Nr. 1408/2013 vai Nr. 717/2014 
nosacījumiem. Pieteicēja atbilstību Komisijas regulas 
1407/2013, Komisijas regulas Nr. 1408/2013 vai 
Komisijas regulas Nr. 717/2014 nosacījumiem pašvaldība 
izvērtēs uz de minimis atbalsta piešķiršanas brīdī.

50. De minimis atbalstu attiecībā uz vienām un tām 
pašām attiecināmajām izmaksām, kas piešķirts atbalsta 
ietvaros, nedrīkst kumulēt ar citu de minimis atbalstu vai 
citu atbalstu par tām pašām attiecināmajām izmaksām 
citu aktivitāšu ietvaros no vietējiem, reģionālajiem, 
valsts vai Eiropas Savienības līdzekļiem. Parakstot 
Apliecinājumu (4. pielikums) pieteicējs apliecina, ka 
ievēros šo nosacījumu.

51. De minimis atbalstu šī nolikuma ietvaros piešķir, 
ievērojot Komisijas regulas Nr. 1407/2013 7. panta 
4. punktā un 8. pantā, Komisijas regulas Nr. 1408/2013 
7. panta 4. punktā un 8. pantā un Komisijas regulas 
Nr. 717/2014 7. panta 4. punktā un 8. pantā minēto 
termiņu.   

VII. Projektu izvērtēšanas kārtība
52. Divu nedēļu laikā pēc pieteikumu iesniegšanas 

termiņa beigām Nodaļa, piesaistot pieteikumu vērtēšanā 
speciālistus no citām iestādēm vai institūcijām, izvērtē 
iesniegtos pieteikumus un iesniedz izvērtēšanas ziņojumu 
Komitejai.

53. Projekta pieteikums tiek pieņemts Nodaļas 
vērtēšanai, ja pieteikuma noformējums un saturs atbilst 
Nolikuma noteiktajām prasībām.

54. Nodaļas un Komitejas sēdes notiek bez projektu 
pieteicēju klātbūtnes.

55. Nodaļai ir tiesības:
55.1. izvērtēt Konkursam iesniegtos projektus;
55.2. lūgt projekta pieteicējam precizēt projektā 

ietverto informāciju, ja tas nepieciešams iesniegto 
projektu pieteikumu vērtēšanai un salīdzināšanai, norādot 
termiņu, līdz kuram jāsniedz atbilde;

55.3. veikt projektos aritmētisko kļūdu labojumus;
55.4. uzaicināt citus speciālistus atzinumu sniegšanai;
55.5. sniegt atbildes uz ieinteresēto personu 

uzdotajiem jautājumiem;
55.6. lemt par iesniegto projektu pieteikumu 

neatbilstību Nolikuma prasībām;
55.7. veikt citas darbības atbilstoši šim Nolikumam.
56. Komiteja, pēc konkursā pieteikto projektu 

izvērtēšanas ziņojuma saņemšanas no Nodaļas, balsojot 
pieņem lēmumu par projektu līdzfinansēšanu un 
apstiprina finansējuma apjomu šo projektu īstenošanai. 

57. Konkursā atbalstīto projektu saraksts tiek 
publicēts Ventspils novada domes informatīvajā 
bezmaksas izdevumā “Ventspils Novadnieks” un Ventspils 
novada pašvaldības mājaslapā www.ventspilsnovads.lv.

58. Pēc Komitejas lēmuma pieņemšanas, atbalstāmo 
projektu un to finansējuma apstiprināšanas projektu 
pieteicējus Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļa 
informē ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā pēc Konkursa 
rezultātu publicēšanas, nosūtot elektronisku vēstuli uz 
pieteikuma veidlapā norādīto projekta pieteicēja e-pasta 
adresi.

59. Konkursa dokumentācija glabājas Attīstības, 
plānošanas un būvniecības nodaļā.

60. Pašvaldība uzglabā informāciju par sniegto 
de minimis atbalstu 10 fiskālos gadus no brīža, kad ir 
piešķirts pēdējais atbalsts saskaņā ar nolikumu, savukārt 
de minimis atbalsta saņēmējs – 10 fiskālos gadus no 
konkrētā atbalsta piešķiršanas dienas.

61. Saskaņā ar MK 21.11.2018. noteikumu Nr.715 
“Noteikumi par de minimis atbalsta uzskaites un 
piešķiršanas kārtību un de minimis atbalsta uzskaites 
veidlapu paraugiem” 19., 23.–26. punkta noteikto 
Ventspils novada pašvaldības Attīstības, plānošanas 
un būvniecības nodaļa pārbauda pretendenta veidlapu, 
apstiprina to un vienas darba dienas laikā pēc līguma 
noslēgšanas reģistrē sistēmā informāciju par piešķirto  
de minimis atbalstu.

    
VIII. Līguma noformēšana un kontrole
62. Pamatojoties uz Komitejas lēmumu par 

finansējuma piešķiršanu Konkursa projektiem, Ventspils 
novada pašvaldība noslēdz ar projekta īstenotāju 
finansēšanas līgumu (līguma paraugs – 6. pielikums), kas 
tiek reģistrēts pašvaldības Administratīvajā nodaļā. 

63. Līgums tiek noslēgts 1 (viena) mēneša laikā 
pēc Komitejas lēmuma pieņemšanas. Ja noteiktajā 
termiņā līgums netiek noslēgts, lēmums par finansējuma 
piešķiršanu zaudē spēku. Ja Komiteja pieņem lēmumu 
par finansējuma piešķiršanu ar nosacījumu (projekta 
pieteicējam nepieciešams iesniegt Ventspils novada 
pašvaldībā papildu dokumentus, saņemt specifiskus 
saskaņojumus ar citām valsts institūcijām vai tml.), 
līguma noslēgšana pagarinās līdz brīdim, kad projekta 
pieteicējs ir izpildījis Komitejas nosacījumus.

64. Atbalstītās projekta aktivitātes projekta 
pieteicējiem jārealizē Ventspils novada administratīvajā 
teritorijā no 2024. gada 2. janvāra līdz 2024. gada 
31. decembrim.

65. Saskaņā ar līgumā noteiktajiem termiņiem 
finansējuma saņēmējs iesniedz Attīstības, plānošanas 
un būvniecības nodaļai Finanšu atskaiti par piešķirtā 
finansējuma izlietojumu (veidlapas paraugs – 7. pielikums) 
un Atskaiti par projekta īstenošanas gaitu un rezultātiem 
(veidlapas paraugs – 8. pielikums) šādos termiņos: 

65.1. līdz 2024. gada 1. novembrim, ja projektā tiek 
iegādāti jauni un/vai lietoti pamatlīdzekļi;

65.2. līdz 2025. gada 10. janvārim, ja projektā radīsies 
izdevumi atlīdzībai.

66. Projekta īstenošanas termiņu izmaiņas, kā arī 
citi grozījumi un papildinājumi, kas radušies Projekta 
īstenošanas gaitā, ir spēkā tikai pēc līgumslēdzēju pušu 
rakstiskas vienošanās.

67. Komiteja izvērtē īstenoto projektu, veicot pārbaudi 
dabā un pieņem lēmumu par projekta īstenošanas 
pabeigšanu. Ja Komiteja atzīst, ka projekts nav ticis 
īstenots atbilstoši Nolikumam un projekta pieteikumā 
norādītajam, projekta pieteicējam pēc rakstiska Komitejas 
lēmuma saņemšanas ir jāatmaksā projekta īstenošanai 
saņemtais finansējums 100% apmērā.

68. Ja tiek pārkāpti Komisijas regulas Nr. 1407/2013, 
Komisijas regulas Nr. 1408/2013 vai Komisijas regulas 
Nr. 717/2014 nosacījumi, atbalsta saņēmējam ir 
pienākums atmaksāt pašvaldībai projekta ietvaros 
saņemto nelikumīgo komercdarbības atbalstu kopā ar 
procentiem no līdzekļiem, kas ir brīvi no komercdarbības 
atbalsta atbilstoši Komercdarbības atbalsta kontroles 
likuma IV vai V nodaļas nosacījumiem. 

IX. Noslēguma un pārejas jautājumi
69. No 2024. gada 1. jūlija de minimis atbalsts tiks 

piešķirts, ņemot vērā Komisijas Regulas Nr. 2023/2831 
par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. 
un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam 
piešķiršanas nosacījumus (turpmāk – Komisijas regula 
Nr. 2023/2831). Pēc 2024. gada 30. jūnija atbalstu 
saskaņā ar Komisijas regulu Nr. 1407/2013 nepiešķir.

70. Atbalstu atbalsta pretendentam nepiešķir 
Komisijas Regulas Nr. 2023/2831 1. panta 1. punktā 
noteiktajām nozarēm.

71. De minimis atbalstu drīkst piešķirt tikai tad, ja tiek 
skaidri nodalītas atbalstāmās darbības, ar to īstenošanu 
saistītās finanšu plūsmas no citu darbības nozaru 
darbībām un finanšu plūsmām, nodrošinot, ka darbības 
izslēgtajās nozarēs negūst labumu no komercdarbības 
atbalsta gadījumā, ja atbalsta pretendents darbojās 
kādā no neatbalstāmajām nozarēm atbilstoši Komisijas 
Regulas Nr. 2023/2831 1. panta 2. punkta nosacījumiem.

72. Lēmumus par komercdarbības atbalsta 
piešķiršanu var pieņemt līdz Komisijas Regulas 
Nr. 2023/2831 7. panta 3. punktā noteiktajam termiņam.

73. Finansējuma limits vienam atbalsta  
pretendentam tiek vērtēts viena vienota uzņēmuma 
līmenī atbilstoši Komisijas Regulas Nr. 2023/2831 
2. panta 2. punktam.

74. Ja tiek pārkāpti Komisijas Regulas Nr. 2023/2831 
nosacījumi, atbalsta saņēmējam ir pienākums atmaksāt 
pašvaldībai projekta ietvaros saņemto nelikumīgo 
de minimis atbalstu no līdzekļiem, kas ir brīvi no 
komercdarbības atbalsta kopā ar procentiem atbilstoši 
Komercdarbības atbalsta kontroles likuma IV vai V 
nodaļas nosacījumiem.

75. Saskaņā ar Komisijas regulu Nr. 2023/2831 
robežlielums de minimis atbalstam, kuru viens vienots 
uzņēmums jebkurā triju gadu periodā var saņemt vienā 
dalībvalstī, ir 300 000 EUR. De minimis kopsummu ir 
jāpārbauda trīs gadu periodā, skaitot no de minimis 
atbalsta piešķiršanas dienas.  

Domes priekšsēdētājs  
A. MUCENIEKS
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PIELIKUMS NR. 1

GRANTU PROJEKTU KONKURSA “REMIGRĀCIJAS ATBALSTA PASĀKUMS” ATLASES KRITĒRIJI
Nr. 
p.k.

Kritērijs Paskaidrojošā informācija Maksimālais 
punktu skaits

1. Projekta iesniedzēja līdzfinansējums 
(ilgtspēja) projekta īstenošanai
KRITĒRIJS IR IZSLĒDZOŠS!

2 – projekta iesniedzējs nodrošina savu līdzfinansējumu projekta īstenošanai 50% apmērā no kopējām projekta izmaksām;
0 – projekta iesniedzējs nenodrošina savu līdzfinansējumu projekta īstenošanai 50% apmērā no kopējām projekta izmaksām. 

2

2. Uzņēmējdarbības projektā jaunā 
produkta un/vai pakalpojuma 
attīstība reģionālā mērogā
KRITĒRIJS IR IZSLĒDZOŠS!

2 – tiek plānota jaunā produkta un/vai pakalpojuma attīstība reģionālā mērogā. Sniegts saprotams un pamatots apraksts projekta 
pieteikumā;
0 – jaunā produkta un/vai pakalpojuma attīstība nav plānota reģionālā mērogā.

2

3. Uzņēmējdarbības projektā uzņēmumu 
dibina remigrants
Tiek dota priekšroka!

2 – uzņēmumu dibina remigrants;
0 – uzņēmumu nedibina remigrants. 

2

4. Darbavietu skaits un to saglabāšanas 
ilgums (sīkiem (mikro) un maziem 
uzņēmumiem)
Darbavietu izveidošanas gadījumā!

2 – radīs vismaz vienu jaunu darbavietu remigrantam, kas atbilst pilna darba laika slodzei (darbavietu skaita pieaugums 
tiek skatīts pret iepriekšējo kalendāro gadu pirms projekta iesnieguma iesniegšanas dienas). Katra jaunizveidota darbavieta 
remigrantam tiks saglabāta vismaz vienu gadu no dienas, kad attiecīgā darbavieta pirmo reizi ir nodrošināta;
0 – neradīs vismaz vienu jaunu darbavietu remigrantam, kas atbilst pilna darba laika slodzei (darbavietu skaita pieaugums 
tiek skatīts pret iepriekšējo kalendāro gadu pirms projekta iesnieguma iesniegšanas dienas). Katra jaunizveidota darbavieta 
remigrantam netiks saglabāta vismaz vienu gadu no dienas, kad attiecīgā darbavieta pirmo reizi ir nodrošināta.

2

5. Darbavietu skaits un to saglabāšanas 
ilgums (vidējiem uzņēmumiem)
Darbavietu izveidošanas gadījumā!

2 – radīs vismaz divas jaunas darbavietas remigrantiem, kas atbilst pilna darba laika slodzei (darbavietu skaita pieaugums tiek 
skatīts pret iepriekšējo kalendāro gadu pirms projekta iesnieguma iesniegšanas dienas). Katra jaunizveidota darbavieta tiks 
saglabāta vismaz divus gadus no dienas, kad attiecīgā darbavieta pirmo reizi ir nodrošināta;
0 – neradīs vismaz divas jaunas darbavietas remigrantiem, kas atbilst pilna darba laika slodzei (darbavietu skaita pieaugums tiek 
skatīts pret iepriekšējo kalendāro gadu pirms projekta iesnieguma iesniegšanas dienas). Katra jaunizveidota darbavieta netiks 
saglabāta vismaz divus gadus no dienas, kad attiecīgā darbavieta pirmo reizi ir nodrošināta.

2

6. Vidējā alga
Darbavietu izveidošanas gadījumā!

2 – nodrošina vismaz vidējo algu (pēc CSP iepriekšējā gada datiem) plānošanas reģionā vai nozarē – ja darbavieta remigrantam ir 
radīta uzņēmumā, kas veic saimniecisko darbību vismaz 3 gadus;
0 – nenodrošina vismaz vidējo algu (pēc CSP iepriekšējā gada datiem) plānošanas reģionā vai nozarē – ja darbavieta ir radīta 
uzņēmumā, kas veic saimniecisko darbību vismaz 3 gadus.

2

7. Uzņēmējdarbības veikšanas ilgums
Jaunizveidotu remigrantu uzņēmumu 
gadījumā!

2 – projekta pieteikumā sniegts apliecinājums, ka uzņēmējdarbība tiks turpināta vismaz vienu gadu no dienas, kad saņemts 
uzņēmējdarbības atbalsts;
0 – projekta pieteikumā nav sniegts apliecinājums, ka uzņēmējdarbība tiks turpināta vismaz vienu gadu no dienas, kad saņemts 
uzņēmējdarbības atbalsts.

2

8. Projekta attiecināmās izmaksas 2 – projekta pieteikumā attiecināmās izmaksas ir jauni un/vai lietoti pamatlīdzekļi un/vai izdevumi atlīdzībai (atalgojums, tajā 
skaitā darba alga, un/vai darba spēka nodokļi (iedzīvotāju ienākuma nodoklis un/vai valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas);
0 – projekta pieteikumā attiecināmās izmaksas nav pamatlīdzekļi un/vai izdevumi atlīdzībai (atalgojums, tajā skaitā darba alga, 
un/vai darba spēka nodokļi (iedzīvotāju ienākuma nodoklis un/vai valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas).

2

9. Esošās darbības apraksts 0,5 – sniegts saprotams līdzšinējās darbības apraksts;
0,5 – projekta iesniedzējam piemīt nepieciešamās zināšanas, prasmes vai pieredze projekta īstenošanai;
0,5 – sniegta pamatota informācija par sadarbību ar citiem uzņēmējiem;
0,5 – aprakstam ir pievienoti papildu materiāli, kas raksturo esošo darbības jomu un situāciju.
Punkti summējas!

2

10. Projekta budžeta pamatojums 2 – projekta budžets ir saprotams, loģisks, bez aritmētiskām kļūdām. Budžeta pozīcijas ir pamatotas projekta aprakstā vai 
pievienoti papildu materiāli. 
1 – projekta budžetā pieļautas nebūtiskas kļūdas.
0 – projekta budžets ir kļūdains, nav saprotams, paredzamās pozīcijas nav pamatotas projekta aprakstā.

2

11. Projekta izstrādes kvalitāte 2 – projekts ir izstrādāts pārskatāmi un saprotami, tas ir noformēts atbilstoši Nolikuma prasībām, pievienoti visi obligātie 
pielikumi;
1 – projekts kopumā sagatavots apmierinoši, ir pievienoti visi obligātie pielikumi;
0 – projekta būtība nav saprotama, trūkst kāds vai visi obligātie pielikumi.

2

 
 

PIELIKUMS NR. 2

PROJEKTA PIETEIKUMS

GRANTU PROJEKTU KONKURSAM  
“REMIGRĀCIJAS ATBALSTA PASĀKUMS”

Projekta nosaukums
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Projekta īstenošanas nozare
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

1. sadaļa – ZIŅAS PAR PROJEKTA PIETEICĒJU

Juridiskais statuss  Fiziska persona

 Fiziska persona, kas Valsts ieņēmumu
       dienestā reģistrējusi saimniecisko darbību 

 Individuālais komersants

 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Uzņēmuma mērogs  Sīks (mikro) un mazs uzņēmums

 Vidējs uzņēmums

1.1. Projekta pieteicējs (juridiska persona)
Pilns nosaukums
Juridiskā adrese
Faktiskā adrese 
Reģistrācijas numurs
Bankas rekvizīti: banka, 
konta numurs
Tālrunis
E-pasta adrese
Mājaslapa
Projekta pieteicēja likumiskā 
pārstāvja vārds, uzvārds
Amata nosaukums
1.1.1. Projekta vadītājs 
Vārds, uzvārds
Darba vieta
Amata nosaukums
Tālrunis
E-pasta adrese

 

1.2. Projekta pieteicējs (fiziska persona)
Vārds, uzvārds
Personas kods
IK vai VID reģistrācijas 
numurs
Deklarētā adrese
Faktiskā adrese
Tālrunis
E-pasta adrese
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<< 6. lpp.  
2. sadaļa – ZIŅAS PAR PROJEKTU

2.1. Projekta kopsavilkums*
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

2.2. Projekta īstenošanas laiks 
Aktivitātes jāīsteno no 2024. gada 2. janvāra līdz 2024. gada 1. novembrim, ja 
projektā tiek iegādāti jauni un/vai lietoti pamatlīdzekļi;
Aktivitātes jāīsteno no 2024. gada 2. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim, ja 
projektā radīsies izdevumi atlīdzībai.

2.3. Projekta norises vieta (adrese)

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

2.4. Projekta finansējums
Projekta kopsumma EUR
Valsts finansējums EUR %
Pašvaldības finansējums EUR %
Privātais finansējums EUR %

 

2.5. Līdzšinējās darbības apraksts

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

2.6. Projekta pamatojums (norādīt vajadzību un iemeslu, kāpēc projekta pieteicējs 
pieņēmis lēmumu piedalīties grantu konkursā)

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

2.7. Projekta mērķis un uzdevumi (norādīt, cik jaunas darbavietas tiks izveidotas 
remigrantiem, savukārt jaunizveidotu remigrantu uzņēmumu gadījumā norādīt, ka 
uzņēmējdarbība tiks turpināta vismaz vienu gadu no dienas, kad saņemts  uzņēmējdarbības 
atbalsts. Jaunizveidotā darbavieta jāsaglabā vismaz vienu gadu no dienas, kad attiecīgā 
darbavieta pirmo reizi ir nodrošināta)

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

2.8. Ieguvumi no projekta īstenošanas (projekta pieteicēja, citu novada uzņēmēju un 
iedzīvotāju ieguvumu apraksts)

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

2.9. Projekta dalībnieki un partneri

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

2.10. Projekta publicitāte

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

2.11. Projekta aprakstam pievienoto materiālu saraksts

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

3. sadaļa – PARAKSTS

3.1. Projekta pieteicēja likumiskais pārstāvis (ja pieteicējs ir juridiska persona)
Vārds, uzvārds
Amats
Paraksts
Vieta
Datums
3.2. Projekta pieteicējs – fiziska persona
Vārds, uzvārds
Paraksts
Vieta
Datums

Iesniegto informāciju var izmantot informatīvo materiālu sagatavošanai.

Pārējo pieteikuma sadaļu apjoms nav ierobežots.

Pēc pieteikuma pieteicēja ieskatiem, pielikumā var pievienot atsevišķās pieteikuma sadaļas 
raksturojošus materiālus.

PIELIKUMS NR. 3

PROJEKTA TĀME

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS GRANTU PROJEKTU KONKURSAM “REMIGRĀCIJAS ATBALSTA PASĀKUMS”

Nr. p.k. Izmaksu pozīcijas nosaukums Kopējā summa EUR Līdzfinansējums
Privātais finansējums 
(Pašfinansējums) EUR 

(50%)

Valsts līdzfinansējums 
EUR (33,33%)

Pašvaldības līdzfinansējums 
EUR (16,67%)

1.
2.
3.
4.

KOPĀ EUR (t.sk. visi nodokļi) 0,00 0,00 0,00 0,00
Kopā % 100% % % %

De minimis atbalsta uzskaites sistēmā aizpildītās veidlapas identifikācijas numurs: _________________________________________________________________________________

Projekta pieteicēja paraksts_________________________________________________________________________________
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PIELIKUMS NR. 6

PARAUGS
Finansējuma saņēmēja reģ. Nr.____________________ 

 
Finansētāja reģ. Nr. PL/2024/____________________

FINANSĒŠANAS LĪGUMS
Ventspils novada pašvaldība, kuras vārdā, pamatojoties 

uz Pašvaldību likumu, rīkojas izpilddirektors Juris 
Krilovskis, turpmāk – Finansētājs, no vienas puses, un __
_____________________________, kuras vārdā saskaņā ar 
__________________________ darbojas ________________
______________________, turpmāk tekstā – Finansējuma 
saņēmējs, no otras puses, turpmāk tekstā kopā sauktas 
– Puses, pamatojoties uz Ventspils novada domes 
Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejas 2024. gada 
_____._____________ lēmumu (protokols Nr.____, ______.§), 
noslēdz sekojoša satura līgumu, turpmāk tekstā – Līgums:

1. Līguma priekšmets
1.1. Noslēdzot šo Līgumu, Finansējuma saņēmējs 

apņemas veikt visas nepieciešamās darbības, lai realizētu 
projektu _____________________________________________, 
turpmāk – Projekts, saskaņā ar Ventspils novada pašvaldības 
grantu projektu konkursa “Remigrācijas atbalsta pasākums” 
nolikumu (turpmāk – Nolikums) un Projekta pieteikumu (2. 
pielikums), Projekta tāmi (3. pielikums) un citiem pielikumiem 
atkarībā no Projekta specifikas.

2. Līguma summa un norēķinu kārtība
2.1. Līguma kopējā summā ir EUR _________________ 

(summa vārdiem), turpmāk – Finansējums.
2.2. Finansētājs pārskaita Finansējuma saņēmējam 

Finansējumu 10 (desmit) darba dienu laikā no Līguma 
noslēgšanas dienas un rēķina saņemšanas no Finansējuma 
saņēmēja uz tā norādīto kredītiestādes kontu Līgumā.

3. Finansējuma saņēmēja tiesības un pienākumi
3.1. Realizēt Projektu profesionāli, kvalitatīvi un 

atbilstoši Līguma un normatīvo aktu prasībām.
3.2. Nodrošināt, lai Projekta izpildes laikā netiktu 

pieļautas patvaļīgas atkāpes no Līguma noteikumiem, 
Projekta izdevumu tāmē noteiktās Projekta izpildes 
kārtības, termiņiem un finanšu izlietojuma, izņemot šajā 
Līgumā atrunātos gadījumus.

3.3. Saskaņot un informēt rakstveidā Finansētāju par 
jebkurām izmaiņām Projekta izpildes gaitā (īstenošanas 
termiņi, norises laiks, vieta u. tml.).

3.4. Bez saskaņošanas ar Finansētāju nav tiesīgs šā 
Līguma ietvaros uzņemtās saistības par Projekta izpildi 
nodot izpildei trešajām personām.

3.5. Ja Finansētājs konstatē neatbilstību Projekta 
un šā Līguma izpildē un pieprasa sniegt rakstveida 
paskaidrojumu, tad Finansējuma saņēmējam tas ir 
jāsniedz 3 (trīs) darba dienu laikā.

3.6. Uzņemties atbildību par Finansējuma saņēmēja 
rīcībā nodotajiem finanšu līdzekļiem un izlietot 
finansējumu tikai šā Līguma 1.1. punktā minētā Projekta 
īstenošanai, atbilstoši Pušu apstiprinātajai Projekta 
tāmei. Finansējuma saņēmējs nedrīkst izlietot piešķirto 
finansējumu citiem mērķiem un pasākumiem.

3.7. Pēc Finansētāja pieprasījuma nekavējoties 
rakstveidā vai mutiski sniegt informāciju par Projekta 
sagatavošanas un realizācijas gaitu, kā arī informēt 
Finansētāju par visiem šķēršļiem un problēmām, kas var 
kavēt Projekta veiksmīgu izpildi vai mainīt tā kvalitāti.

3.8. Ievietot norādi par Ventspils novada pašvaldības 
atbalstu Projektam visos ar šo Projektu saistītos paziņojumos, 
informācijā un reklāmās – publiskās runās un mediju 
pasākumos, plašsaziņas līdzekļos, pilsētvidē, kā arī visu veidu 
iespieddarbos, iepriekš to saskaņojot ar Finansētāju. 

3.9. Finansējuma saņēmējam Finansētājam līdz 
2024. gada 1. novembrim iesniegt (ja projektā tiek iegādāti 
jauni un/vai lietoti pamatlīdzekļi) un līdz 2025. gada 
10. janvārim iesniegt (ja projektā radīsies izdevumi atlīdzībai):

3.9.1. finanšu atskaiti par piešķirtā finansējuma 
izlietojumu,  atskaitei pievienojot apliecinātus izdevumus 
attaisnojošus dokumentus vai to kopijas (maksājumu 
uzdevumi (arī iedzīvotāju ienākumu nodokļa un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu apliecinoši 
dokumenti u.c.), bankas izraksti, līgumi, rēķini, kases 
orderi, konta izraksti, darba izmaksas aprēķins u.c.), 
kuros norādīts darījuma priekšmets, apjoms, vieta, laiks 
(veidlapas paraugs – Nolikuma 6. pielikums);

3.9.2. atskaiti par Projekta īstenošanas gaitu un 
rezultātiem (veidlapas paraugs – Nolikuma 7. pielikums);

3.9.3. foto materiālus ar aprakstiem (jaunizveidotais 
uzņēmums; jaunā darbavieta esošā uzņēmumā u. tml.).

3.10. Ja pēc projekta pārbaudes dabā Finansētājs 
atzīst, ka projekts nav ticis īstenots atbilstoši Nolikumam 

un projekta pieteikumā norādītajam, Finansējuma saņēmējs 
pēc rakstiska lēmuma saņemšanas atmaksā Finansētājam 
projekta īstenošanai saņemto finansējumu 100% apmērā.

4. Finansētāja tiesības un pienākumi
4.1. Sniegt Finansējuma saņēmējam informāciju un 

dokumentāciju, kas nepieciešama, lai nodrošinātu Projekta 
veiksmīgu realizēšanu.

4.2. Informēt rakstveidā Finansējuma saņēmēju 
par izmaiņām, šķēršļiem, problēmām, kas var ietekmēt 
Projekta īstenošanu.

4.3. Veikt norēķinus ar Finansējuma saņēmēju Līgumā 
noteiktajos termiņos un kārtībā.

4.4. Nepieciešamības gadījumā pārbaudīt Projekta 
īstenošanas gaitu un, konstatējot neatbilstību šā Līguma 
noteikumiem, sastādīt aktu. Pēc akta sastādīšanas 
Finansētājs 3 (trīs) darba dienu laikā ar aktu iepazīstina 
Finansējuma saņēmēju. Pēc Finansējuma saņēmēja 
rakstveida paskaidrojuma saņemšanas Finansētājs lemj 
par Finansējuma samazināšanu.

4.5. Iespēju robežās nodrošināt informācijas par Projektu 
ievietošanu Finansētāja pieejamos informācijas avotos. 

5. Pušu atbildība
5.1. Finansējuma saņēmējs ir atbildīgs par 

Finansējuma izlietošanu un par Projekta norisi kopumā.
5.2. Puses ir pilnā apmērā atbildīgas par savu 

līgumsaistību izpildi vai to neizpildi. Katra no Pusēm ir 
materiāli atbildīga par otrai Pusei vai trešajām personām 
nodarītajiem zaudējumiem tās vai pilnvaroto personu 
darbības vai bezdarbības dēļ. 

5.3. Visi no Finansētāja vai Finansējuma saņēmēja 
saņemtie maksājumi tiek dzēsti saskaņā ar Civillikuma 
1843. panta noteikumiem. Līgumsoda samaksa nokavējuma 
gadījumā neatbrīvo Puses no saistību pilnīgas izpildes.

5.4. Ja kāda no Pusēm Līguma izpildē iesaista trešo 
personu, tad šī Puse saglabā pilnu atbildību par Līguma 
saistību izpildi, kā arī ir pilnā apjomā materiāli atbildīga 
par trešo personu nodarītajiem tiešajiem un netiešajiem 
zaudējumiem. 

5.5. Finansējuma saņēmējs ir atbildīgs par Finansētājam 
iesniegtās informācijas satura atbilstību autortiesību, 
blakustiesību vai citu intelektuālu tiesību aizsardzības normu 
prasībām, kā arī atbildīgs par minēto tiesību pārkāpumiem 
un to radītajām sekām. Finansējuma saņēmējs ar informatīvo 
materiālu iesniegšanas vai nosūtīšanas faktu apliecina, ka 
Finansējuma saņēmēja rīcībā ir informatīvajos materiālos 
izmantoto darbu autoru vai citu intelektuālu tiesību īpašnieku 
atļaujas viņu darbu izmantošanai un izplatīšanai.

5.6. Ja tiek pārkāpti Komisijas regulas, ar kuru piešķirts 
atbalsts šī konkursa ietvaros, nosacījumi, finansējuma saņēmē-
jam ir pienākums atmaksāt pašvaldībai projekta ietvaros sa-
ņemto nelikumīgo atbalstu kopā ar procentiem no līdzekļiem, 
kas ir brīvi no komercdarbības atbalsta, atbilstoši Komercdar-
bības atbalsta kontroles likuma IV vai V nodaļas nosacījumiem.                                                                                  

6. Līguma darbība
6.1. Līgums stājas spēkā tā abpusējas parakstīšanas brīdī 

un ir spēkā līdz saistību pilnīgai izpildei.
6.2. Līguma izbeigšana pirms termiņa ir iespējama pēc 

Pušu savstarpējas rakstveida vienošanās.
6.3. Finansētājs var vienpusēji atkāpties no Līguma 

saistību izpildes gadījumā, ja Finansējuma saņēmējs pēc 
Finansētāja iepriekšēja brīdinājuma nenovērš vai nevar 
novērst Projekta izpildes gaitā konstatētos trūkumus un 
citas neatbilstības šā Līguma nosacījumiem vai abpusēji 
apstiprinātajiem Projekta sagatavošanas un izpildes 
nosacījumiem. 

6.4. Līguma pārtraukšana neatbrīvo Puses no savu 
Līguma saistību izpildes, tai skaitā no līgumsoda samaksas un 
zaudējumu atlīdzības.

7. Strīdu risināšanas kārtība
7.1. Pušu domstarpības, kas rodas šā Līguma ietvaros 

un skar šo Līgumu vai tā pārkāpšanu, izbeigšanu vai spēkā 
esamību, tiek risinātas abpusējās sarunās, kurās panāktā 
Pušu vienošanās noformējama rakstveidā. Ja vienošanās 

netiek panākta, strīds tiek izšķirts Latvijas Republikas tiesā 
spēkā esošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

8. Konfidencialitāte
8.1. Puses apņemas neizpaust un neizplatīt trešajām 

personām konfidenciālu informāciju par Līguma 
nosacījumiem un Projekta izpildes gaitu bez iepriekšējas 
rakstiskas saskaņošanas ar otru Pusi. Puses nodrošina, ka to 
darbiniekiem un sadarbības partneriem ir saistoša attiecīga 
apņemšanās par konfidencialitāti.

8.2. Ar konfidenciālu informāciju Līguma ietvaros jāsaprot 
jebkāda ar Līguma izpildi saistīta mutiskā vai rakstiskā 
veidā iegūta tehniska, komerciāla vai cita veida informācija, 
atskaitot tādu informāciju, kas ir vai kļūs zināma sabiedrībai 
bez Pušu vai ar to saistītu/ nolīgtu personu starpniecības.

9. Nepārvarama vara (Force Majeure)
9.1. Puses nav atbildīgas par savu Līgumā noteikto 

saistību neizpildi, nepienācīgu izpildi vai izpildes nokavēšanu, 
ja to cēlonis ir nepārvaramas varas (Force Majeure) apstākļi, 
kuru attiecīgā Puse nevarēja ne paredzēt, ne novērst, ne 
ietekmēt, t.i., dabas stihijas (zemestrīce, plūdi, vētra u.tml.), 
streiki, jebkuras kara un teroristiskas darbības, kā arī jebkādi 
valsts vai pašvaldību institūciju izdoti normatīvie akti, kas 
attiecas vai ietekmē Līguma saistību izpildi.

9.2. Par nepārvaramas varas apstākļu iestāšanos Pusēm 
nekavējoties, bet ne vēlāk, kā 2 (divu) darba dienu laikā pēc 
šādu apstākļu iestāšanās rakstveidā jāinformē otra Puse, 
norādot šādu apstākļu iestāšanās cēloni, rašanās laiku un 
izbeigšanās laiku, ja tas ir iespējams, un nepieciešamie 
pasākumi, lai nepieļautu vai mazinātu zaudējumu rašanos. 
Paziņojumam jāpievieno nepārvaramas varas apstākļu 
iestāšanos pierādoši dokumenti, ko izsniegusi attiecīga 
kompetenta valsts vai pašvaldības iestāde.

9.3. Ja kāda no Pusēm nepaziņo otrai Pusei par Līguma 
9.1. punktā paredzētajiem apstākļiem Līguma 9.2. punktā 
norādītajā termiņā, tad tam ir jāatlīdzina otrai Pusei visi 
zaudējumi, kas radušies sakarā ar Līguma saistību nepildīšanu.

10. Nobeiguma noteikumi
10.1.Visi Līguma grozījumi vai papildinājumi noformējami 

rakstveidā un pievienojami Līgumam kā pielikumi, kas 
pēc tam, kad tos parakstījušas abas Puses, kļūst par 
neatņemamām Līguma sastāvdaļām.

10.2. Papildus Līgumam Puses apņemas parakstīt arī 
citus nepieciešamos dokumentus un veikt visas darbības, 
kas ir pamatotas un nepieciešamas, lai veicinātu Līguma 
pienācīgu izpildi, tā mērķa sasniegšanu un Pušu tiesību 
realizēšanu.

10.3. Līgums ir saistošs Pusēm, to pilnvarotajām 
personām, kā arī tiesību un saistību pārņēmējiem.

10.4. Visi paziņojumi un pretenzijas, kas saistītas ar 
šā Līguma izpildi, ir iesniedzamas rakstveidā otrai Pusei 
šajā Līguma norādītajā adresē, un tās ir uzskatāmas par 
saņemtām:

10.4.1. ja tās izsūtītas ar ierakstītu pasta sūtījumu, tad 
septītajā darba dienā pēc nosūtīšanas dienas;

10.4.2. ja tās nodotas personīgi rokās pret parakstu, tad 
dienā, kad tās nogādātas saņēmēja adresē.

10.5. Puses nozīmē kontaktpersonas, kuras veic 
savstarpēju sadarbības koordinēšanu Projekta sagatavošanas 
un norises laikā:

10.5.1.Finansētāja kontaktpersona: Dace Kolāte, 
tālr. 29742098,  
e-pasta adrese: dace.kolate@ventspilsnd.lv; 

10.5.2. Finansējuma saņēmēja kontaktpersona: 
 _________________________________________________ 
tālr. _________, e-pasta adrese:___________________________.

10.6. Līgums sastādīts uz 4 (četrām) lapām un parakstīts 
2 (divos) juridiski vienādos eksemplāros, no kuriem viens 
nodots Finansētājam, bet otrs – Finansējuma saņēmējam.

10.7. Pašvaldība uzglabā informāciju par sniegto de 
minimis atbalstu 10 fiskālos gadus no brīža, kad ir piešķirts 
pēdējais atbalsts saskaņā ar nolikumu, savukārt, de minimis 
atbalsta saņēmējs – 10 fiskālos gadus no konkrētā atbalsta 
piešķiršanas dienas. 

11. Pušu rekvizīti un paraksti
Finansētājs Finansējuma saņēmējs
Nosaukums: Ventspils novada pašvaldība Nosaukums: 
PVN Reģistrācijas Nr.LV90000052035 Reģistrācijas Nr. 
Juridiskā adrese: Skolas iela 4, Juridiskā adrese: 
Ventspils, LV–3601 Banka: 
Banka: AS “Swedbank” Konta Nr.
Konta Nr.LV04HABA0551025783903 Tālrunis: 
Tālrunis: 63629450 e-pasts: 
e-pasts: info@ventspilsnd.lv

  ______________________________________________ ______________________________________________
   Juris Krilovskis     vārds, uzvārds
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PIELIKUMS

PIELIKUMS NR. 7

FINANŠU ATSKAITE

PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS GRANTU PROJEKTU KONKURSA 
“REMIGRĀCIJAS ATBALSTA PASĀKUMS”

1.Atskaites iesniedzējs______________________________________________________________________________
                          (nosaukums, vārds uzvārds)
2. Atskaite sagatavota par Ventspils novada pašvaldības piešķirto finansējumu saskaņā ar 20___. gada 
____.______ Finansējuma līgumu Nr.________, kas piešķirts projektam_______________________ ____________
________________________ un  realizēts laikā no _______________________ līdz ________________________.
3. Ventspils novada domes piešķirtais finansējums € ________________ izlietots šādi:

Nr. Datums Izmaksu apliecinošā dokumenta nosaukums 
(maksājuma uzdevuma Nr.,  kases ordera vai 
čeka Nr., darba algu izmaksu aprēķins u.c.)

Summa    
(EUR)

Pozīcija, par 
ko maksāts

Maksājuma 
saņēmējs

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Pielikumā: ……….. dokumentu oriģināli vai to apstiprinātas kopijas.

Finanšu atskaite sastādīta divos eksemplāros, no kuriem viens eksemplārs glabājas pie Līdzfinansējuma 
saņēmēja, bet otrs Ventspils novada pašvaldībā.
Visi oriģinālie maksājumus apliecinošie dokumenti tiks saglabāti Ventspils novada pašvaldībā 10 fiskālos 
gadus no brīža, kad ir piešķirts pēdējais atbalsts.

Atskaiti sagatavoja  _____________________    __________________________________
   (paraksts)                                      (paraksta atšifrējums)                 
Z.v.       
     __________________________               ______________________________                                    
                           (Vadītāja paraksts)                                                       (paraksta atšifrējums)
                      
Pieņēma: Ventspils novada pašvaldības Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļa _______:______________

20___. gada _____ ._________________   ___________________________
        (paraksts)

PIELIKUMS NR. 8 

ATSKAITE 
PAR

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS GRANTU PROJEKTU KONKURSA 
“REMIGRĀCIJAS ATBALSTA PASĀKUMS” ĪSTENOŠANAS GAITU UN REZULTĀTIEM

Saskaņā ar 20___. gada ____._______ Finansēšanas līgumu Nr. __________

1. Projekta nosaukums 
_________________________________________________________________________________________________

2. Projekta (pasākuma) norises laiks 
_________________________________________________________________________________________________

3. Projekta (pasākuma) norises vieta
_________________________________________________________________________________________________

4. Projekta īstenošanas apraksts (aktivitāšu izklāsts) un projekta īstenošanā iesaistītie dalībnieki
_________________________________________________________________________________________________

5. Projekta īstenošanas rezultāti un secinājumi
_________________________________________________________________________________________________

6. Atskaitei pievienoti projekta īstenošanu atspoguļojoši materiāli (saraksts)
_________________________________________________________________________________________________

7. Paraksts __________________________

7.1. Finansējuma saņēmēja likumiskais pārstāvis (ja pieteicējs ir juridiska persona)
Vārds, uzvārds
Amats
Paraksts
Vieta
Datums

 

7.2. Finansējuma saņēmējs – fiziska persona
Vārds, uzvārds
Paraksts
Vieta
Datums

 

PIELIKUMS NR. 4

APLIECINĀJUMS

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS GRANTU 
PROJEKTU KONKURSAM “REMIGRĀCIJAS 

ATBALSTA PASĀKUMS”

Es, apakšā parakstījies(-usies),
________________________________________________________________

________________________________________________________________
 (projekta pieteicēja nosaukums)

likumiskais pārstāvis(-e)
________________________________________________________________
 (amats, vārds, uzvārds)

projekta pieteikuma 
________________________________________________________________
 (projekta nosaukums)

pieteicēja vārdā apliecinu, ka uz projekta pieteikuma iesniegšanas dienu
________________________________________________________________
 dd/mm/gggg

- nav spēkā stājušos tiesas spriedumu, kur pieteicējs būtu atzīts par 
vainīgu krāpšanā, korupcijas vai citās pretlikumīgās darbībās un pret to 
nav uzsākts tiesvedības process;

- nav pasludināts par maksātnespējīgu, saimnieciskā darbība nav 
apturēta vai pārtraukta, kā arī nav uzsākta tiesvedība par projekta 
pieteicēja bankrotu;

- pieteicējam nav nodokļu un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligāto iemaksu parādu;

- pieteicējs apliecina, ka projektā iekļautās izmaksas netiks 
apvienotas ar citu de minimis atbalstu vai ar citu atbalstu par tām 
pašām attiecināmajām izmaksām citu aktivitāšu/pasākumu ietvaros;

- pamatojoties uz spēkā stājušos tiesas spriedumu vai citas 
kompetentas institūcijas sniegtu atzinumu par būtisku attiecīgo nozari 
regulējošo normatīvo aktu pārkāpumu, kā arī vides aizsardzības, 
konkurences un darba tiesību būtisku pārkāpumu, nav konstatēti  
profesionālās darbības pārkāpumi pēdējo triju gadu laikā no projekta 
pieteikuma iesniegšanas dienas;

- pieteicējs ir iesniedzis visu nepieciešamo informāciju projekta 
pieteikuma izvērtēšanai, un tā ir patiesa. 

- projekta īstenotājs, saņemot finansējumu, piekrīt publicitātei 

Paraksts ____________________________________

Datums  ____________________________________

PIELIKUMS NR. 5

APLIECINĀJUMS PAR REMIGRANTA STATUSU

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS GRANTU 
PROJEKTU KONKURSAM “REMIGRĀCIJAS 

ATBALSTA PASĀKUMS”

Es, apakšā parakstījies(-usies), 
________________________________________________________________

________________________________________________________________
(projekta pieteicēja nosaukums)

likumiskais pārstāvis(-e) 
________________________________________________________________

(amats, vārds, uzvārds)

projekta pieteikuma 
________________________________________________________________

(projekta nosaukums)

pieteicēja vārdā apliecinu, ka uz projekta pieteikuma iesniegšanas dienu
________________________________________________________________

dd/mm/gggg

Esmu atgriezies(-usies) vai pārcēlies(-usies) no pastāvīgas dzīves 
ārzemēs uz pastāvīgu dzīvi Latvijā, ______________________________ 
(norādīt adresi)___________________________________.

Esmu pastāvīgi dzīvojis(-usi) ārzemēs vismaz divus gadus.
Esmu atgriezies(-usies) vai pārcēlies(-usies) ne vairāk kā divus 

gadus pirms darbavietas izveidošanas vai uzņēmuma izveidošanas.  

Paraksts ____________________________________

Datums  ____________________________________
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Lai ieskandinātu 
Starptautiskās sieviešu 
dienas tuvošanos, tika 
organizēts jau otrais pasaku 
kopā lasīšanas pasākums 
un kā pasaku lasītājas tika 
uzaicinātas četras stiprās 
sievietes – ugālnieces. 

Ugāles bibliotēkā 6. marta 
vakarā ugālnieki pulcējās, lai pie-
dalītos pasaku lasīšanas pasāku-
mā “Ome lasa visforšāk”. Vokālais 
ansamblis “Uggula” atklāja šo pa-
sākumu ar nelielu uzstāšanos, ie-
skandinot pavasara tuvošanos.

Pirmā pasaku lasīja mūsu 
ilggadējā kultūras darbiniece 
Veriņa jeb Vera Berga. Viņa bija 
izvēlējusies lasīt pasaku “Zelta 
zoss”. Savukārt Ugāles vidussko-

las skolotāja Zenta Ķeizare vi-
siem priekšā lasīja “Zvēri un abru 
taisītājs”, iesaistot lasījumā arī 
klātesošos bērnus. Ances un Au-
ces ome Lāsma Millere izvēlējās 
lasīt priekšā pasaku par Pelnruš-
ķīti, pēcāk šo grāmatu uzdāvinot 
Ugāles bibliotēkai. Tāpat grāmata 
“Kaķīša dzirnavas” kļuva par dā-
vinājumu no Lāsmas. Kā pēdējā 
pasaka izskanēja pasaka par trīs 
siventiņiem, ko mums nolasīja 
Ugāles pirmsskolas izglītības ies-
tādes skolotāja un amatierteātra 
“Ugāles drāma” dalībniece Guna 
Ūrmane. 

Pasākums izvērtās ļoti sirs-
nīgs un iepazīstināja bērnus ar 
dažādu pasaku lasījumiem. 

Paldies Agnesei Skudrai – at-

saucoties Ugāles bibliotēkas aici-
nājumam pārskatīt savus grāma-
tu plauktus, vai tajos nav senie 
izdevumi ar Ugāles Izglītības 
biedrības zīmogiem, viņa mums 
atnesa piecas senās grāmatas. Nu 
Ugāles Izglītības biedrības plaukts 
tiks papildināts ar diviem izdevu-
miem. Arī Puzes bibliotēkai būs 
divas senās grāmatas ar Puzes pa-
matskolas bibliotēkas zīmogiem. 
Piltenes bibliotēka savu Izglītības 
biedrības “Ausma” plauktu varēs 
papildināt ar vienu vērtīgu grā-
matu.

Aprīlī norisināsies Bibliotē-
ku nedēļa, kuras laikā atzīmēsim 
Herberta Dorbes 130. dzimšanas 
dienu. 

Dace Krūze

Ugāles PII “Lācītis” martā 
norisinājās projektu nedēļa 
“Par visu es brīnos”. 

Bērni vairāk pētīja un eksperi-
mentēja ar sīpolu un sēklu audzē-
šanu gan ūdenī un akmeņos, gan 
zemē, gan uz vates. Tāpat notika 
dabas pētīšana pavasarī, kad viss 
mostas un sāk rosīties.

Grupa “Sprīdīši” brīnījās arī 
“Par Kazlēnu, kurš mācēja skaitīt 
tikai līdz desmit”. Pēc priekšnesuma 
par Kazlēnu katrs bērns prezentēja 
pašu audzētos dēstus, stāstīja par 
veiksmīgām un ne tik veiksmīgām 
dēstu audzēšanas pieredzēm. Pal-
dies bērniem un viņu vecākiem par 
atsaucību un brīnišķīgajiem projek-
ta darbiņiem!

Marta pēdējā nedēļā ieskan-

dinājām Lieldienas ar skanīgām 
dziesmām un dejām. Mazākie 
pirmsskolas bērni meklēja Zaķi, bet 
atrada daudz skanošu Lieldienu olu. 
“Zīļuku” un “Sprīdīšu” grupās saim-
niece bija sagatavojusi mīklas un ti-
cējumus par Lieldienām, ar kurām 
bērni veiksmīgi tika galā, bet vēlāk 
ieradās pats Lieldienu zaķis, kurš 
atnesa skaistās, nokrāsotās olas. 

“Pūcīšu” un “Kukainīšu” gru-
pas bērni uzzināja, kā svin Liel-
dienas, kādas likstas atgadījās di-
vām vistām, un vēlāk ar tām kopā 
dziedāja, dejoja un gāja rotaļās. 
Pēc svinīgā pasākuma jautrākais 
bija ripināt olas, nest tās karotē un 
svētku nobeigumā apēst pa kādai 
šokolādes olai.

Ilze Venškevica “Lācīša” audzēkņi izbauda svētku burvību.  ILZES VENŠKEVICAS ARHĪVA FOTO

Saistoši priekšnesumi un 
priekpilna svētku svinēšana

“Ome lasa visforšāk” – 
pasākums Ugāles bērnu bibliotēkā

Veriņa lasīja pasaku “Zelta zoss”.   DACES KRŪZES ARHĪVA FOTO 

Saldū norisinājās 
pūšaminstrumentu spēles 
audzēkņu konkurss “Baltu 
putni 2024”. 

Tajā piedalījās Ugāles Mūzikas 
un mākslas skolas flautas spēles 
audzēkne Lara Bāliņa-Eldesuki, 
saksofona spēles audzēkne Rozali-
ja Pete un klarnetes spēles audzēk-
nis Gustavs Grunte. Visi audzēkņi 
nopelnīja Atzinības rakstus par 
veiksmīgu sniegumu. 

Savukārt Mārupē notika starp-
tautiskais pūšaminstrumentu spē-    

les jauno izpildītāju konkurss  
“WIND STARS 2024”. Šajā konkur-
sā Ugāles MMS trombona spēles 
audzēknis Rihards Proņuks saņēma 
diplomu par iegūtu 2. vietu. 

Paldies skolotājiem, audzēk-
ņiem un viņu vecākiem par iegul-
dīto darbu un laiku, lai veiksmīgi 
sagatavotos dalībai konkursā, kas 
līdzi nesis gandarījumu par pa-
veikto.

Ugāles Mūzikas un mākslas 
skolas skolotāja 
Kristīne Šķēle

Pa kreisi saksofoniste Rozalija Pete, flautiste Lara 
Bāliņa-Eldesuki, klarnetists Gustavs Grunte un 
trombonists Rihards Proņuks.  KRISTĪNES ŠĶĒLES ARHĪVA FOTO

Pūšaminstrumentu spēles 
audzēkņu sasniegumi 
konkursos martā
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Lielākā pirmsskolas 
izglītības iestāde novadā 
atrodas Ugālē. “Lācīti” 
apmeklē 97 bērni, par 
viņu labsajūtu rūpējas 26 
pieaugušie. Iestādei ir jauna 
vadītāja – Ilze Venškevica. 
Viņa pastāstīja par to, kā 
“Lācītī” notiek ikdienas 

darbs, kādi mērķi ir izvirzīti. 
Ilzei vienmēr ir patikusi sa-

skarsme ar bērniem, jaunībā viņa 
auklēja mazuļus, ir iegūta pirms-
skolas skolotājas profesija, otra 
specialitāte ir uzņēmumu un iestā-
žu vadītāja. “Lācītī” ugālniece strā-
dā sesto gadu. Pirmais no tiem bija 
īstas ugunskristības, bet vienlaikus 

Pirms desmit mēnešiem Ilze kļuva par “Lācīša” 
vadītāju. Viņa ir gandarīta par iestādes saliedēto 
kolektīvu un veiksmīgo sadarbību ar vecāku padomes 
pārstāvjiem.    INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Audzēkņi ir ļoti zinātkāri

PUZE

Ir saņemta lieliska ziņa – 
Puzes pamatskolas 9. klases 
skolniece Simona Kuzmina 
ir kļuvusi par uzvarētāju 
starptautiskā skolēnu 
konkursā “Tikšanās ar 
Austrumeiropu”, ko organizē 
Vācijas federālās zemes 
Ziemeļreinas-Vestfālenes 
Kultūras un zinātnes 
ministrija, Ziemeļreinas-
Vestfālenes Skolu un 
izglītības ministrija un 
Minsteres rajona vadība. 

Konkursa mērķis ir iepazīsti-
nāt Vācijas skolēnus ar Austrum-
eiropas valstīm un piesaistīt jau-
niešus līdzdalībai šajā konkursā 
arī no valstīm, kas atguvušas neat-
karību. 2020. gadā Puzes 1. klases 
skolēni ar Ventspils Vācu kultūras 
biedrības draugu Mehthildes un 
Dītera Masinu palīdzību startēja 
grupas projektā kopā ar skolē-
niem no Ālenes, vizuālās māks-
las stundās viņi kopā ar skolotā-
ju Ingu Gulbi gatavoja dzintara 
graudiņus, kuros atrodami kukai-
nīši. Rezultātā šis projekts iekļuva 
uzvarētāju rindās. Konkursa orga-

nizatori visu bija paturējuši prātā, 
saglabājuši kontaktus un 2023. 
gadā atsūtīja uz Puzes pamatsko-
lu aicinājumu atkal pievienoties 
konkursantu pulkam. Konkurss 
aptver sešus dažādus tematiski 
atšķirīgus projektus, tie saistīti ar 
vācu valodas zināšanām, aicina 
pētīt, izzināt, strādāt praktiski un 
radoši, rakstīt literārus darbus, 
bet ir arī iespēja izpausties māks-
lā un mūzikā. Puzes pamatskolas 
skolēni piedalījās divos projektos: 
“Aizraušanās ar mākslu” un “Mū-
zikas darbnīca”.

Mākslas projektā 8. un 9. kla-
ses skolēni izvēlējās iepazīt un-
gāru/franču mākslinieka Viktora 
Vazareli daiļradi. Šo mākslinieku 
pamatoti uzskata par vienu no 
opārta pamatlicējiem. Konkursa 
nolikumā bija dots uzdevums iz-
vēlēties Viktora Vazareli māksli-
nieciskās jaunrades periodu, kas 
konkursa dalībniekam patīk, un 
izveidot savu mākslas darbu šajā 
mākslas stilā. Vizuālās mākslas 
skolotājas Paulas Lagzdiņas vadī-
bā četri Puzes pamatskolas sko-
lēni centīgi strādāja un uzzīmēja 

tika iegūta vērtīga pieredze. “Man 
patīk, ka, strādājot dārziņā, nevar 
iesūnot. Katru gadu nāk jauni bēr-
ni, un viņi ir radoši, netrūkst izdo-
mas. Man kā pedagoģei visu laiku 
bija sajūta, ka ir jāattīstās un jāaug 
kopā ar audzēkņiem. Ir tik patīka-
mi redzēt bērnu izaugsmi. Sākumā 
bērniņš neprot noturēt karoti, bet 
pēc gadiem pazīst burtus un māk 
lasīt. Jāatceras, ka mēs, cilvēki, 
esam dažādi un visiem neder viena 
pieeja. Piemēram, bija kāds puisī-
tis, kuram patika roboti, bet man 
bija jāiemāca viņam atšķirt ēdamu 
sēni no indīgas. Viņam tas neizde-
vās, un tad kādā vakarā (man nav 
tā, ka es pēc darba atslēdzu visas 
domas par to) sapratu, ka ņemšu 
palīgā robotu, ar kuru gājām kopā 
uz mežu, un puisītis beidzot visu 
saprata. Katram bērnam ir savs 
skatījums uz dzīvi, līdz ar to mums 
jāmeklē piesaistošais, kas palīdzē-
tu apgūt vielu. Visas mūsu iestādē 
strādājošās pedagoģes un viņu pa-
līdzes ir radošas un prot atrast pie-
eju katram bērnam, lai sasniegtu 
vajadzīgo rezultātu. Esam saliedēts 
kolektīvs un cenšamies cits citu at-
balstīt. Man patīk, ka ir savstarpēja 
sapratne.”

Ilze priecājas, ka šajā mācību 
gadā izdevies izveidot sadarbību ar 
Ugāles vidusskolu, saskaņojot abu 
iestāžu prasības, turklāt “Lācītis” ir 
iesaistījies eTwinning projektā, un 
tas nozīmē sadarbību ar Siguldu, 

tādējādi popularizējot Ugāles vār-
du ārpus mūsu novada. Ilze uzsver, 
cik svarīgas ir individuālas sarunas 
ar vecākiem, lai viņi saprastu, kas 
viņu bērniņam padodas, kur vaja-
dzētu piestrādāt, lai sasniegtu va-
jadzīgo rezultātu. Ir daļa vecāku, 
kuri aizvien uzskata, ka dārziņā 
bērns tikai spēlējas, bet, nē, – viņš 
arī mācās, lai pamazām sagatavo-
tos skolas gaitām un pilnveidotu 
dažādas prasmes. Sadarbību ar 
vecākiem Ilze raksturo kā veik-
smīgu, turklāt viņi tiek iesaistīti 
arī dažādos pasākumos un kopā 
ar saviem bērniem var izpausties 
radoši. Daudzi pieaugušie vēl nav 
apjautuši, cik palīdzoša arī dārziņā 
ir e-klase, kurā skolotājas dod da-
žādas norādes, ar kurām ir vēlams 
iepazīties. 

“Man gribētos teikt, ka mūsu 
bērni ir draudzīgi un atvērti. Pro-
tams, kamēr viņi grupiņā sarod cits 
ar citu, gadās visādi. Kāds kādu arī 
iebukņī vai negrib atdot iepatikušos 
mantu, bet tas ir normāls process. 
Katram vecumposmam ir sava 
īpatnība, bet kopumā jāsaka, ka au-
dzēkņi ir ļoti zinātkāri, tāpēc mēs 
īpašu nozīmi pievēršam āra nodar-
bību organizēšanai, lai bērni varētu 
izzināt dabu – tas viņiem ļoti patīk! 
Ugālē ir dabas taka, un pagājušajā 
gadā vecākā grupiņa kopā ar vecā-
kiem izstaigāja to, turklāt bija jāveic 
dažādi uzdevumi, mūs sagaidīja 
rotaļu tēli. Noslēgumā bija pikniks, 

un bērni bija ne tikai labi un veselīgi 
pavadījuši laiku, bet arī uzzinājuši 
daudz jauna. Burtus var apgūt, lasot 
arī pagastā uzstādītās norādes, ne-
vis tikai sēžot grupiņā pie galda. Ir 
jābūt dažādībai, atceroties, cik sva-
rīgi ir ļaut laiku pa laikam bērniem 
izkustēties. Esam ārā gatavojuši 
pūķi, un tad audzēkņi mājās ar prie-
ku stāsta, ko ir iemācījušies.”

Ilze stāsta, ka izveidojusies 
veiksmīga sadarbība ar Ugāles bib-
liotēkas Bērnu nodaļas vadītāju 
Daci Krūzi. Viņa ir ieradusies “Lā-
cītī”, lai lasītu priekšā, Dace ir aici-
nājusi bērnus apmeklēt bibliotēku, 
lai iesaistītos radošās nodarbībās. 
“Lācīša” audzēkņi dodas arī uz 
tautas namu, piedalās tur rīkotajos 
pasākumos un iesaistās bērniem 
paredzētajā deju kolektīvā. 

Vecāku kopsapulcē bija uzai-
cināta Ugāles Mūzikas un mākslas 
skolas direktore Rasma Petmane, 
kura informēja par iespējām attīstīt 
talantus šajā mācību iestādē, turklāt 
sešgadniekiem ir iespēja apmeklēt 
iepazīšanās klasi, izvērtējot, vai vai-
rāk patīk mūzika vai māksla.

Kad Ugāles vidusskolā februārī 
norisinājās Karjeras nedēļa, Ilze ar 
kolēģi Elīnu Silarāju pastāstīja sko-
lēniem par to, kas notiek dārziņā, 
kur var izvēlēties pirmsskolas sko-
lotāja profesiju, un aicināja jaunie-
šus apmeklēt “Lācīti”, lai klātienē 
pavērotu, kas notiek iestādē.                         

Marlena Zvaigzne

Prieks par uzvaru konkursā

interesantus, bet ļoti atšķirīgus 
darbus, ietekmējoties no izvēlētās 
Vazareli kompozīcijas. Uz Vāciju 
aizceļoja 8. klases skolēna Vernera 
Petriņa un 9.  klases skolēnu Si-
monas Kuzminas, Aksela Šila un 
Nika Ēķa radītie mākslas darbi.

Savukārt mūzikas projektā 
Vanesa Reine iemācījās latviešu 
tautas dziesmu “Ar vilciņu Rīgā 
braucu”, ierakstīja to kopā ar Beti-
ju Veģi un skolotāju Lienīti Čači, 

lai nosūtītu iesniegšanai konkursa 
komisijai. Nopietnu darbu kopā 
ar Ilmāru Krauli paveica 4.  klases 
skolēns Krišjānis Anderšmits, viņš 
vācu valodā iemācījās dziedāt vācu 
tautas dziesmu “Am Golf von Bis-
kaya”, kuru pie mums pazīst kā lat-
viešu dziesmu “Pie Dzintara jūras”.  
Krišjānis nemācās vācu valodu, 
bet, gatavojoties konkursam, izcili 
apguva diezgan sarežģīto dziesmas 
tekstu un ierakstā dziedāja gan 

vācu, gan latviešu valodā.
Ņemot vērā lielo konkursa da-

lībnieku skaitu un profesionālas 
žūrijas vērtējumu, varam būt gan-
darīti, ka Simonas Kuzminas māks-
las darbs ir pamanīts un iekļuvis  
uzvarētāju vidū. Pārējie konkursa 
dalībnieki, piedaloties konkursā, ir 
guvuši jaunu pieredzi un saņems 
organizatoru pateicību par piedalī-
šanos šajā starptautiskajā konkursā. 

Māra Kraule

Konkursa “Tikšanās 
ar Austrumeiropu” 
uzvarētāja Simona. 

Pa kreisi: Aksels, Krišjānis, Verners, Vanesa un Niks. 
MĀRAS KRAULES FOTO
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Aivars Vāvere ir SIA 
“Puzes ezers” pilnvarotā 
persona un 20 gadus veic 
zivju resursu aizsardzības 
un uzraudzības pasākumus 
un lielu izglītojošo darbu 
licencētās makšķerēšanas 
organizēšanā Puzes ezerā. 
Par to viņam Puzes pagasta 
pārvaldes vadītāja Santa 
Šēniņa valsts svētkos 
pasniedza pateicības rakstu. 

“Ideja par SIA veidošanu bija 
mana, visgrūtāk bija atrast domu-
biedrus. Bija diezgan liela šepte 
Zemkopības ministrijā, lai 2004. 
gada 16. oktobrī noslēgtu nomas 
līgumu uz 30 gadiem. 2005. gadā 
ieviesām Puzes ezerā licencēto 
makšķerēšanu. Esmu viens no tiem 
dinozauriem, kas Latvijā tik ilgi ņe-
mas ar vienu ūdeni. Es, kad mācījos 
7. klasē, gribēju stāties Kazdangā un 
kļūt par zivkopi, bet tas, protams, 
nenotika. Gāja laiks, un divtūkstošo 
gadu sākumā pie Puzes ezera mēs, 
vairāki cilvēki, nopirkām zemes ga-
balu un sapratām, ka ir nenormāls 
bardaks. Es jau pieminēju sadarbī-

bu ar ministriju, bet tai bija arī rūgta 
pieredze, ka nomnieki salika tīklus, 
lai gūtu ātru peļņu.”

Puzes ezera īpatnība ir tā, ka 
Kurzemes mērogā tas ir ļoti dziļš 
ar augstu ūdens kvalitāti. Dziļākajā 
vietā ir 33 metri, bet vidējais dziļums 
– 11,5 metri. Ūdenstilpē konstatētas 
18 zivju sugas – no mazajām mai-
lītēm līdz samiem. Makšķernieku 
iecienītākās zivis ir līdakas, zandar-
ti, arī asari. Pēdējos gados sportiskā 
interese ir noķert samus. Aivars at-
ceras, ka tad, kad tika ieviesta licen-
cētā makšķerēšana, sākumā bija arī 
klaigāšana. Vīri nesaprata, kāpēc 30 
gadus tas ir darīts par velti, bet nu 
par kaut ko ir jāmaksā. “Preambulā 
ir ierakstīts, ka licencētā makšķe-
rēšana ir ieviesta vērtīgo zivju sugu 
aizsardzībai, nevis biznesam vai 
kāda iegribām. Skaidrs, ka termins 
“vērtīga zivs” atšķiras. Vienam tas ir 
lasis, otram nēģis, citam kilograms 
asaru. Mēs visus šos garos gadus kā 
uzņēmums esam dzīvojuši nedaudz 
virs nulles vai tuvu pie tās, nekas 
kabatās nav bāzts. No malas neko 
neesam prasījuši, un skaidrs, ka ne-

Puzes pamatskolā ir 
tradīcija mācību gada beigās 
sveikt gada skolēnu. Tas 
ir konkurss, kurā parasti 
galveno balvu “Gada skolēns” 
saņem viens audzēknis, bet 
iepriekšējā gadā ar vienādu 
punktu skaitu par laureātēm 
kļuva dvīnes Laura un 
Līva Vēbergas no 5. klases. 
Abas meitenes ne tikai labi 
mācās, bet ir aktīvas pulciņu 
dalībnieces un gūst lieliskus 
rezultātus sporta sacensībās.  

Nu māsas mācās sestajā klasē, 
un viņu aktivitāte nav rimusi. Pu-
zenieces dodas uz treniņiem Ugā-
les vieglatlētikas manēžā. Laurai 
vislabāk veicas tāllēkšanā, augstlēk-

šanā un barjerskriešanā, bet māsai 
– augstlēkšanā, tāllēkšanā un 300 
metru skrējienā. Tas ir interesants 
brīvā laika pavadīšanas veids un 
iespēja piedalīties dažādās sporta 
sacensībās. Ugālē tiek apmeklēta arī 
Mūzikas un mākslas skola, Laura 
un Līva apgūst saksofona spēli. No 
dvīnēm vecākā ir Laura, viņa piedzi-
ma astoņas minūtes ātrāk nekā Līva, 
un viņas teic, ka praktiski visu laiku 
esot kopā. Satikšana ir laba, lai gan 
reizēm tomēr gadās saķīvēties. Kat-
rai no viņām ir savas draudzenes, 
tāpēc ir iespēja pavadīt laiku kopā ar 
citām meitenēm.   

Vēbergu ģimenē ir pieci bērni, 
un visi ir diezgan aktīvi. Tas esot ie-
dzimts no vecākiem, spriež māsas, 

jo arī viņiem ir daudzpusīgas inte-
reses. Dvīnes labi mācās. Līvai visla-
bāk patīk krievu valoda un matemā-
tika, bet Laurai sports. Līva gribētu 
kļūt vai nu par vetārsti, vai dzīvnie-
ku frizieri, bet Laura domā par ārs-
ta profesiju. Brīvajā laikā meitenes 
labprāt pastaigājas un brauc ar ve-
losipēdu, ģimenē ir divi suņi un trīs 
kaķi, un viņi tiek mīļoti, ar suņiem 
dodoties arī pastaigās. Pagājušajā 
mācību gadā māsas iesaistījās maz-
pulkā, sporta pulciņā, korī, ansam-
blī, robotikas un arī amatniecības 
pulciņā. Šogad tiek turpināta dar-
bība korī, mazpulkā un sporta pul-
ciņā. Mazpulks ir saistošs tādēļ, ka 
var uzzināt daudz jauna par dabu, 
māsas audzēja pupiņas un zirņus, 

PUZE
Zveja Puzes ezerā nenotiek, 
tikai makšķerēšana

Aivars ar noķerto asari. Samus viņš praktiski vienmēr 
laiž atpakaļ.    AIVARA VĀVERES ARHĪVA FOTO

kādus varoņdarbus par to naudu, 
kas mums ir, izdarīt nevar. Vienmēr 
ir cilvēki, kuriem ezers iepatīkas un 
kuri kaut kādā veidā palīdz. Pēdējais 
piemērs – lielas Ugāles zāģētavas 
īpašnieks nopirka “Ezerkrogu” pie 
ezera un teica, ka labprāt ielaistu 
ūdenī kādu zivi. Tā pagājušā gada 
rudenī tika nopirkti 3000 zandartu 
bērnu. Šādos gadījumos rodas tā 
saprātīgā attieksme, un tāds cilvēks 
nekad nedarīs neko sliktu. Runājot 
par zandartiem, esam valsts pro-
grammā, tāpēc vairākus gadus pēc 
kārtas izdevās papildināt ezera krā-
jumus ar 50  000–70  000 mazuļu. 
Jāsaprot, ka izdzīvošanas procents 
knapi sasniedz piecus. Druknai zan-
dartu mammai ir ap 200 000 ikru, un 
daba pati ir izdomājusi formulu, cik 
no tiem izdzīvos. Zemūdens pasau-
lē mēs ļoti maz ko varam līdzēt. Jā, 
varam radīt likumus un pakontrolēt 
to izpildi, ja ir grūti, kaut ko pielaist 
klāt, bet viss pārējais ir atkarīgs no 
dabas, piemēram, ūdens ķīmiskā 
sastāva un līmeņa, laikapstākļiem, 
garas vai īsas ziemas. Mēs varam ra-
dīt saprātīgus noteikums, kā to zivi 
nīcināt ārā – ja tā var teikt. Ir būtiska 
sabiedrības viedokļa veidošana, kas 
ir labi un kas ir slikti. Manā 20 gadu 
pieredzē nenormāli liels solis ir iets 
uz priekšu! Un tas nav tikai Puzes 
ezerā, bet visā valstī. Arī televīzijas 
raidījumi ir palīdzējuši saprast, ka 
ne viss, kas ir noķerts, ir jānosit, lai 
pēc tam nezinātu, ko ar zivīm darīt. 
Biju viens no pirmajiem, kurš ievie-
sa tādu nosacījumu, ka divām zivju 
sugām ir augšējie mēri, virs kuriem 
nevar ņemt. Tie ir zandarti un līda-
kas. Šādu praksi iesāka Alūksnē, mēs 
to pārņēmām, ierosinot, ka jālaiž vaļā 
arī asari virs 35 cm. Tā mēs saglabā-
jam genofondu, un pamatā cilvēki 
to ievēro. Palaikam  sastopamies ar 
pretēju viedokli, ka veca zivs ir nede-
rīga, bet tā nav. Liela nozīme ir bijusi 
arī mūsdienu tehnoloģijām, kas ļauj 
noķertu zivi tūdaļ  nobildēt, uzfilmēt, 

sabučot un parādīt visai pasaulei, un 
tā nav jānosit, bet var laist atpakaļ.”

Makšķerēt Puzes ezerā ierodas 
pat no 100 km attāluma. Cilvēkus 
piesaista tā noslēpumainība, dau-
dziem patīk saprotamā kārtība. 
Vasaras režīmā Aivars pie ezera ir 
vismaz reizi dienā, dažkārt pat di-
vas, praktiski vienmēr piebraucot 
pie katra makšķernieka. Tas ir labs 
kontroles mehānisms. “Viens ir 
slap stīties pa krūmiem un censties 
noķert kādu, kurš ir noziedzies, 
otrs – radīt klātbūtnes efektu, un 
tā es nemaz neļauju izdarīt pārkā-
pumu. Kad sāku strādāt, ziemā uz 
ezera mētājās pudeles, čipsu pakas. 
Tagad tā vairs nav. Cilvēki ir auguši. 
Ar “Latvijas valsts mežu” palīdzību 
esam labiekārtojuši peldētavu un 
nu jau kādus četrus gadus kopā ar 
makšķerniekiem rīkojam krastmalas 
sakopšanas talkas. Nav mazsvarīgi, 
ka ir šāda peldvieta, jo Puzei, Ugālei, 
arī Popei nav savas peldvietas. Kādā 
siltā vasaras vakarā stundas laikā sa-
skaitīju 31 cilvēku un divus suņus. 
Vēl vajadzētu iekārtot tualeti – tad 
būtu pavisam labi. Mums ir makšķe-
rēšanas laipas un laivu piestātnes. Es 
tā skatos, ka daudzi makšķernieki 
ir ieguldījuši aprīkojumā pat vairāk 
nekā 10 000 eiro. Tas ir viņu vaļas-
prieks, un nauda netiek žēlota.”  

Zveja Puzes ezerā nav atļauta. 
Aivars tai neredz ne ekonomisku, 
ne idejisku pamatojumu, turklāt 
šajā ūdenstilpē pēdējās desmitgadēs 
nav bijusi tradīcija izlikt tīklus. SIA 
“Puzes ezers” pilnvarotā persona ir 
aktīvi līdzdarbojusies Hidroekoloģi-
jas institūta veiktajā pētījumā “Puzes 
ezera ekoloģiskā stāvokļa novērtē-
jums”. Pirms sešiem gadiem bija ļoti 
sausa vasara un zems ūdenslīmenis, 
un septembrī aizgāja bojā daudz 
ezera salaku. Aivars uzrakstīja vides 
aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministram vēstuli, ka vajadzētu 
šo situāciju papētīt. Ministrija bija 
pretimnākoša, tika saņemts finan-

sējums, un institūta darbinieki gadu 
reizi mēnesī ieradās Puzē un anali-
zēja dažādus datus. Slēdzienu par 
stinšu bojāeju iegūt neizdevās, bet 
radās citas interesantas ziņas – arī 
par retiem ūdensaugiem. “Saka, ka 
līdaku vajag bezgalīgi daudz laist iek-
šā, tad tik būs! Pagājušā gada lomos 
šī zivs bija absolūtā vairumā bez klāt 
laišanas. Līdaka ir kā nezāle, tā pat 
peļķē spēj iedzīvoties. Pie mums vai-
rākas reizes ir bijis žurnālists Māris 
Olte. Kad atbrauca pirmo reizi, bija 
liels brīnums par Puzes ezeru, jo ie-
priekš te nebija būts. Viņš pie mums 
vadīja vienas rudens sacensības spi-
ningošanā. Mums ar Māri bijušas 
vairākas sirsnīgas sarunas. Viņš at-
skrēja arī tad, kad es izrunājos par 
jaunajām tehnoloģijām. Daudzi pēc 
tam uz mani bija dusmīgi, bet cik 
tas ir godīgi, ja cilvēks par vairākiem 
tūkstošiem nopērk zivju meklēšanas 
iekārtu un grib savākt visas zivis. Tas 
ir lielāks ļaunums nekā tīkli. Tad es 
izdomāju, ka, braucot ezerā, paras-
tais cilvēks var paturēt trīs atļautā lie-
luma līdakas un trīs zandartus, bet, ja 
laiva aprīkota ar modernajām tehno-
loģijām, tas ir viens zandarts un vie-
na līdaka. Es pats no bērnības esmu 
kaislīgs makšķernieks, tagad esmu 
pagājis nost no pludiņiem un izman-
toju tikai spiningu. Dzīves pirmajos 
30 gados mans ezers bija Usmā, bet 
Puzē mani lomi trīskāršojās. Saku, 
ka esmu ticīgais – man ir zivju dievs. 
Ja tu zivīm dari labu, tas nāk atpakaļ. 
Es makšķerēju tāpēc, ka nevaru to 
nedarīt. Ja sezonā man ir 35 zandar-
ti, līdzi no tiem paņemu kādus trīs. 
Pārējie atgriežas ezerā. Cilvēki nesa-
prata arī to, kāpēc laižu atpakaļ pa-
lielus samus, domāja, ka esmu galīgi 
dumjš, bet man Puzes ezers ir palicis 
tuvs ar visiem tā iemītniekiem – nu 
kā es tos ņemšu un ēdīšu? Vasarā es 
ceļos kopā ar putniem un eju gulēt ar 
tiem. Kur vēl skaistākas vecumdienas 
var vēlēties?”                                                                              

Marlena Zvaigzne

Daudzpusīgas intereses un labas sekmes

kas pēc tam nonāca Vēbergu saimes 
galdā. Tik daudz Laura un Līva var 
iespēt arī tādēļ, ka saņem vecāku 
atbalstu un iedrošinājumu darīt vēl 

un vēl. Viņi kopā ar saviem bērniem 
labprāt dodas kopīgos izbraucienos, 
apskatot Latviju. 

Marlena Zvaigzne

Līva (pa kreisi) un Laura. Nezinātāji viņas jauc, un 
reizēm māsas to ir izmantojušas.     MARLENAS ZVAIGZNES FOTO                


